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IV Berchtesgaden:

Zupełna zgodność poglądów 
miedzy Henleinem i Hitlerem

Berchtesgaden, 2. 9. PAT. Przewódca stron
nictwa Niemców sudeckich Konrad Henlein 
dzisiaj przed południem odbył dłuższą rozmo
wą z kanclerzem Hitlerem. Jak informują z 
kół rządowych już wczoraj Henlein złożył 
kanclerzowi Hitlerowi wizytę, która trwała 
kilka minut. W  kołach urzędowych zaprze
czają wiadomościom, jakoby już wczoraj 
kanclerz Hitler odbył z Konradem Henleinem 
kilkugodzinną rozmowę. Wiadomość ta jest 
Uważana za bezpodstawną, podobnie jak i po
głoski o rzekomych konferencjach, które mia
ły odbyć się w Berchtesgaden.

Berchtesgaden, 2. 9. PAT. Kanclerz Hitler 
przyjął dzisiaj przewódcę Niemców sudeckich 
Konrada Henleina, który na życzenie lorda Run 
cimana zapoznał go z dotychczasowym stanem 
rokowań z rządem praskim. Jak zaznacza nie
mieckie biuro informacyjne, kanclerz Hitler o- 
kazał duże zainteresowanie dla udzielanych mu 
przez Henleina wyjaśnień, przy czym zazna
czyła się zupełna zgodność poglądów w ocenie 
sytuacji. Konrad Henlein, po zjedzeniu obiadu 
w towarzystwie kanclerza, opuści! po południu 
Berchtesgaden

Druga audiencja Niemców 
sudeckich u prez. Benesza

Praga, 2. 9. PAT. Prezydent Benesz przyjął 
W piątek w południe sudecko • niemieckiego 
posła Kundta oraz członka naczelnej rady par
tii niemiecko - sudeckiej dr Szebekowskiego. 
W  politycznych kołach przypuszczają, że przed 
stawiciele partii sudecko - niemieckiej poinfor
mowali prezydenta w sprawie uchwał, powzię
tych na wczorajszym posiedzeniu politycznego 
komitetu partii. Dziś po południu rozpoczęły 
6 ię w Pradze obrady parlamentarnej frakcji 
Partii sudecko • niemieckiej.

Przywódca mniejszości węgier
skiej u premiera Hodzy

Praga, 2. 9. PAT. Premier Hodża odbył w 
°2wartek rozmowę z przywódcą mniejszości 
Węgierskiej hr. Esterhazy, którego poinformo 
Wał o ogólnych zarysach i zasadach nowego 
Projektu rządowego. Spotkanie z Hodżą oce- 
P^ją w kołach węgierskich jako dowód, że żą- 
lania węgierskiej mniejszości będą traktowa- 

równolegle z postulatami partii niemiecko- 
8udeckiej.

Każda zwłoka powoduje 
dalsze komplikacje

Bratysława, 2. 9. PAT. jSlovensky Hlas". 
aważany za organ premiera Hodży, pisze, że

J P I A S Z C Z E  nieprzemakalne
(trencbcoats) oraz pelerynki 
■  w  dużym  w yborze ■  

JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5

Czechosowacja przeżywa obecnie naprawdę 
krytyczne chwile z powodu trudności, na ja
kie napotyka porozumienie z mniejszościami 
narodowymi. Sytuacja jest tego rodzaju, 
stwierdza pismo, że nie wolno zwlekać z osta
tecznym załatwieniem sprawy, ponieważ każ
da zwłoka powoduje dalsze Komplikacje. Na
leży więc wreszcie znaleźć zasadniczą formu
łę, którą by przyjęły obie strony i na jej pod
stawie, aby doszło do porozumienia. Wymaga 
tego interes państwa.

5  szczytowych osiągnięć radiotechniki 
5  nowych modeli

ELEKTRIT
na> r. 1939 demonstruje i poleca

Fachowa firma radiowa

ANTENA Ł iS ś IS i® !

PRAWDZIWA KARLSBADZKA SÓL regularnie 
stosowana jest dobrym środkiem leczniczym przy 
wielu schorzeniach wątroby.

Autonomia — jedynym 
rozwiązaniem

Londyn, 2. 9. PAT. „Daily Mail“  omawiając 
zagadnienie czeskosłowackie wyraża pogląd, 
że chodzi obecnie o zadecydowanie przyszłości 
Czechosłowacji. Jedynym rozwiązaniem tej 
kwestii jest udzielenie przez Czechosłowację w

szybkim czasie daleko idących Jęoncesji mniej
szościom narodowym. „Daily Mail“  stwierdza 
że pod względem liczebnym Czesi stanowią 
mniejszość na terytorium, ne którym sprawu
ją władzę. Jest wielką przeszkodą, że Czesi nie 
poczynili ustępstw, gdy tylko zostały wysu
nięte żądania ze strony mniejszości. Dopiero 
po taigach Czesi przyznają to, co powinni byli 
uczynić od razu na wstępie. Zdaniem autora, 
jedynym rozwiązaniem jest udzielenie przez 
Pragę mniejszościom narodowym całkowitego 
samorządu.

Wywiad, który nie odtwarza 
aktualnych zapatrywań 
kanclerza.,.

Berlin, 2. 9. PAT. W  urzędowych kołach 
prasowych oświadczają, iż wywiad dziennik&r 
rza de Chateaubriant‘a, który ukazał się w 
dzisiejszym „JournaPu", jest odtworzeniem 
rozmowy wymienionego wyżej dziennikarza 
francuskiego z kanclerzem Hitlerem, która 
odbyła się przed przeszło rokiem. Wywiad 
więc nie odtwarza aktualnych zapatrywań 
kanclerza Hitlera. (Najistotniejszym zdaniem 
wywiadu, poza napaścią na Sowiety, jest fra
zes, że wojny winny być traktowane z punr.tu 
widzenia obiektywnego, za największy błąd. 
Red.).

Kontrpropaganda U.  S . A . 
w południowej Amery

w odpowiedzi na propagandę Trzeciej Rzeszy
WasZ^Rgtoni 2. 9. PAT. Departament mary

narki ogłasza, iż niebawem utworzony zosta
nie nowy dywizjon floty atlantyckiej, w skład 
którego wejdzie 7 nowych krążowników i 7 
nowych kontrtorpedowców. Jako przyczyna

utworzenia nowego dywizjonu floty podawa
na jest chęć wzmocnienia propagandy Stanów 
Zjednoczonych wśród państw Ameryki łaciń
skiej, wobec wzmocnienia propagandy ze stro
ny państw europejskich, a m. in. Rzeszy niem.
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Ś W I E C Z K A  
I O G A R E K

(D. Ł.) KRAKÓW, 3 września.
■ ' Byłoby skończoną naiwnością oceniać arty
kuł poświęcony sprawie żydowskiej, jaki uka
zał się w oficjalnym biuletynie stołecznego 

'Związku Legionistów, jako enuncjację proży- 
dowską. Wystarczy przestudiować sobie uważ
nie ów  artykuł, którego autorem jest znany po
eta i literat p. Józef Relidzyński, wyższy urzęd
nik ministerstwa sp»-uw wewnętrznych, by od
naleźć w artykule momenty aż nadto „owsze- 
mowe“, czy jeśli kto woli —  ozonowe. Samo 
zresztą środowisko, do którego zalicza się autor, 
świadczy o  zależności jego sposobu myślenia 
od sławetnych „13 tez" Ozonu. „Duch ofensy
wy gospodarcz *j i kulturalnej", który ma, zda
niem autora, utorować drogę do rozwiązania 
kwe ii żydowskiej, wywodzi się w prostej linii 

, od has&a „walki ekonomicznej", które spotkało 
się z oficjalną ni emal aprobatą, a silne podkre
ślenie konieczności unarodowienia życia go
spodarczego nie odbiega zbyt daleko od haseł 
endeckich. Zachodzi tylko różnica zdań, co do 
metod realizacji programu, 

i Wierny tezom Ozonu pozostaje również 
autor, gdy przyznaje pełne prawa tylko tym Ży
dom, którzy brali czynny udział w walkach o 
nłepodlegfość, nie precyzując zresztą szczegó
łowo, czy chodzi tu tylko o byłych legionistów, 
czy też w  ogóle o  byłych żołnierzy. Autor z 
wielkim uznaniem mówi o Żydach w Legio
nach, „będących zarówno dzielnymi żołnierza
mi jak i  prawdziwymi Polakami", zapomina 
jednak, że ci Żydzi, którzy walczyli w Legio
nach, poza jednostkami skrajnie zasymilowa
nymi, wyszli s szeregów ludu żydowskiego, i 
wyruszyli do walki o niepodległość Polski pod 
hasłem „za waszą wolność i naszę" —  żywiąc 
głęboką nadzieję, że w niepodległym Państwie 
Pobkim znajdzie się sprawiedliwość dl wszysf 
kich i  że wszyscy korzystać będą z równych 
praw, -a więc także osia iła tutaj od wieków 
ludność żydowska. Wątpimy więc, czy ci spo
śród dawnych żołnierzy Wodza Legionów, któ
rzy zarówno w Legionach jak i w Polsce nie
podległej dumnie przyznawali się do żydostwa, 
zechcieliby skorzystać z jakichś szczególnych 
przywilejów, gdyby oomówiono praw całej 
reszcie społeczeństwa żydowskiego, dla któ
rego szli wolność wywalczyć w boju ze znie
nawidzonym krwawym caratem. Jebteśmy prze
konani, że poległy na polu bitwy porucznik 
Pierwszej Brygady błp. Mansperl, który jako 
żołnierz pierwszej kompanii kadrowej przybrał 
hebrajski pseudonim legionowy (Chawer) — 
gdyby dzisiaj był pośród żyjących, nie chciałby 
powoływać się na swoje zasługi bojowe, gdyby 
tylko jemu w drodze wyjątku przyznano prawa, 
jako zasłużonemu. Był bowiem nie tylko go
rącym patriotą polskim, ale był też wiernym 
synem swego narodu. A takich Mansperlów 
znalazłoby się niewątpliw ie więcej.

Jak widać więc, autor artykułu trzyma się 
w wywodach swoich ściśle linii wytycznej, za
wartej we wspomnianych już trzynastu tezach. 
Co Jednak do pewnego stopnia nadaje wywo
dom tym piętno samodzielne i oryginalne, to 
bardzo silne potępienie doktryny rasistowskiej 
1 ostre przeciwstawienie się małpowaniu wzo
rów hitlerowskich. Niepodobna tego lekcewa
żyć. W  okresie gdy ponury koszmar Norym
berg! ciąży nad Europą, grożąc zagładą kul
tury współczesnej, każde wystąpienie prze
ciwko obłędowi rasowemu ma swój walor 1 
swój ciężar gatunkowy. Artykuł p. Relidzyń- 
skiego stawia sprawę szczerze, jasno i po żoł
niersku, nie uznając żadnych niedomówień. 
Podkreślając absurdalność ra si/mu, który pro
wadzić musi do pogaństwa, autor nie cofa się 
nawet przed stwierdzeniem, że gdyby dziś żył 
Twórca chrwstianizmu, byłby wobec Niego za
stosowany paragraf aryjski. Istotnie, ten argu
ment, którym w polemice z rasistami, nigdy się 
nie posługujemy, ma swoją szczególną wagę.

Ale cóż z tego, kiedy p. Relldzy ński całą swą 
argumentację przeciwko doktrynie rasistow
skiej osłabia i niweczy swoimi końcowymi 
wnioskami — o tendencji wybitnie antysemic
kiej. A z chwilą kiedy staje na gruncie anty
semickim, musi się przecież liczyć z tym, _ gę

Zioła węglowe odkryło 
pod Rzeszowem

Rzeszów, 2. 9. PAT. W  Chmielniku pow. 
rzeszowskiego odkryto przypadkowo złoża 
węglowe na głębokości 1 metra. Przy dalszym 
kopaniu odkryto dalsze złoża, które prowadzą 
w kierunku Rzeszowa.

Węgiel eksploatują miejscowi wieśniacy, 
paląc nim u siebie w kuchniach.

Dr. G R A B S C H EID
NEUROLOG

KATOWICE, ul. Młyńska 5
powróci!

Znowu nieudała wyprawa morska 
z Gdyni -- do Londynu

Kopenhaga, 2. 9. PAT. Statek duński „Esb- 
jerg" spotkał na Morzu Północnym silnie usz
kodzony jolkę. Jak się okazało, w jolce tej znaj
dowali się dwaj Polacy, pochodzący z Gdyni, 
niejaki 26-lctnI Józef Kankrowski i 18-letri Ta
deusz Nykel, którzy wyruszyli w dniu 10 sierp
nia jolką z Gdyni, a w dniu 22 sierpnia wyszli

z portu Hundested w dalszą drogę *do Londynu.
W  czasie sztormu jolka doznała bardzo po

ważnych uszkodzeó. tak że jolka ich zdana by
ła na łaskę fal. W  ciągu ostatnich 3 dni obaj 
żeglarze nie mieli już żadnego pożywienia.

Załoga duńskiego statku troskliwie zajęła się 
uratowanymi. <

Straszliwe zderzenie 
samochodu z poetągitrnł

śmierć wdowy i córki przemysłowca żydowskiego z Rygi, wra
cających z  pogrzebu

Ryga, 2. 9. PAT. W pobliżu Rygi wydarzyła 
się strrszna katastrofa kolcjowo-samochodo- 
wa. Na przejeidzie przez tory pod pociąg 
wpadło suto osobowe, wiozące powracającą

DK. MED.

ALEK SAN D R O W IC Z JU LIAN
powrócił

po pogrzebie z cmentarza żydowskiego rodzi
nę zmarłego przemysłowca. Zderzenie było 
tak silne, że parowóz i pierwszj wagon pocią
gu wyskoczyły z szyn i wykoleiły się. Zginęło 
6  osób, ł  wród nich wdowa i córka zmarłego 
przemysłowca, maszynista i palacz lokomoty
wy oraz 2 pasażerów pociągu. Post. tym 15 
osób odniosło rany.

Krwawy bunt i ucieczka 16 więźniów
Rio de Janeiro, 2. 9. PAT. W  czasie inspek

cji więzienia przez prokuratora i sędziego w 
mieście Parlntins wybuchł bunt węźniów. Pro 
kurator i towrrzyszący inspekcji policjant zo

stali zabici, sędzia zaś odniósł kilka ciężkich 
ran. 16 więźniów, no rozbrojenia straży, zdo
łało zbiec. Władze policyjne zarządziły pościg 
za zbiegłymi.

lui nadesxly
nowości jesienne w wielkim wyborze

dla Pań i Panów

MONDERER i EHRLICH
Skład sukna -  Fraków, Grodzka 38

Telefon  132-76

Dalsze uchwały rasistowskie 
we Włoszech

Rzym, 2. 9. PAT. Dziś rano odbyło się pod 
przewodnictwem Mussoliniego ponownę po
siedzenie. rady ministrów, na którym uchwa
lono szereg zarządzeń. M. in. uchwalono na 
■wniosek ministra wychowania narodowego 
prawo, ma jące na celu obronę rasy w szko
łach faszystowskich. Na zasadzie tego prawa, 
tak w szkołach państwow2’ch. jak i prywatnych

z prawami państwowymi, nie będą mogły nau
czać osoby rasy żydowskiej. To samo ograni
czenie stosowane będzie do osób tej rasy na 
stanowiskach docentów i asystentów unkwei* 
syteckich. Do szkół posiadających prawa pań 
stwowe nie będą również przyjmowani ucz
niowie rasy żydowskiej. Z  dniem 16 paździer
nika 1938 r. zawieszeni zostaną w swych czyn 
nościach wszyscy nauczyciele rasy żydowskiej 
w szkołach publicznych oraz uniwersytetach. 
W  tym samym dnia wykluczeni zostaną człon 
kowie rasy żydowskiej z akademij, stowarzy
szeń naukowych i zwiazKÓw literackich. Stu
denci rasy żydowskiej, którzy rozpoczęli juz 
studia w wyższych uczelniach będą je mogli 
ukończyć. Za osoby rasy żydowskiej w  ra
mach tej ustawy uważani są ci wszyscy, któ
rzy urodzili się z rodziców Żydów, bez wzglę
du na to, jaką obecnie wyznają religię.

konsekwencją takiego stanowiska jest rasizm, 
podobnie jak nieuchronną konsekwencją ra
sizmu jest pogaństwo. Antysemita, który chce 
być konsekwentny, musi w końcu myśleć ka
tegoriami rasizmu —  Niemcy hitlerowskie są 
tego najlepszym dowodem. Potępianie więc, 
choćby najbardziej stanowcze i mocne rasizmu, 
przy równoczesnym aprobowaniu haseł ekster- 
minacyjno-antysemickich, je3t niestety mało 
przekonywujące. I daremnie będzie p. Relidzyń
ski ujmował całe zagadnienie z punktu widze
nie żołnierskich zasług. Widzieliśmy, ze nawet 
trumna kapitana wojsk polskich - Żyda, kawa
lera orderu -Vlrtuti Milltari i wielu inrych od
znaczeń boja w- eh, zasłużonego, bojownika

walk o niepodległość, została haniebnie zbez
czeszczona przez „narodową" młodzież, wycho
wana w barbarzyńskim dachu antysemityzmu... 
Konsekwentnego. Cóż tu więc pomaga potępie
nie rasizmu i pochwała cnót żołnierskich? Żyd 
pozostaje dla antysemity żydem nawet gdy 
nosi wstążeczkę Yirtuti Militari...

Trudno i darmo: nie da się z soba pogodzić 
najbardziej choćby stanowcze przeciwstawienie 
się doktrynie rasistowskiej z uznawaniem anty
semickich haseł. Jedno wyklucza drugie. P. 
Relidzyński, formułując swe stanowisko w spra 
wie żydowskiej chciał zapalić i Panu Bogu 
świeczkę i... komuś jeszcze ogarek. Świeczka 
świeci pełnym blaskiem. .Ogarek —  kopci.
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Hieudały zamach na emira Transjordanii
Kair, 2. 9. PAT. Dziś rano wtargnął do pała

cu emira Transjordunii Abduili jeden z dzien
nikarzy arabskich i usiłował dokonać zama
chu na jego życie. Emir Abdulla nie poniósł 
żadnego szwanku, dzięki natychmiastowej in
terwencji jego szefa gabinetu, który odniósł 
ranę w rękę. Dziennikarza aresztowano. Ogól
nie przypuszczają, że tłem zamachu było nie
dostatecznie sprecyzowane stanowisko emira 
w sprawie palestyńskiej.

Dzień piątkowy w Palestynie
Jerozolima, 2. 9. ŻAT. Dziś rano sytuacja 

na odcinkach granicznych Jaffy i Tel Awiwu 
kważana była za krytyczną. W  godzinach ran
nych na jednej z ulic Jaffy zosia! zabity arab
ski agent policyjny. Wczoraj wieczorem ter- 
roryści rozplakatowali na ulicach Jaffy ode- 
2Wę, nawołującą młodzież arabską do ochotni
czego zaciągnięcia się do band terrorystycz
nych. W ojsko i policja przestrzegane są, aby 
•ię nie zatrzymywały na drogach,

Dziś rano terroryści arabscy rzucili bombę 
na ulicy, dzielącej Tel Awiw od Jaffy przed ku 
wlarnią Lorenza, w której spotykają się goś
cie żydowscy i arabscy. 9 Żydów lewantyńs- 
kich jest rannych, w tym 3 ciężko.

W  szpitalu w Tel Awiwie zmarł dziś na sku
tek odniesionych ran żydowski policjant po
mocniczy 26-letni Żyd niemiecki Henoch Lie- 
hlich, który 27 sierpnia został ciężko ranny w 
chwili, gdy eskortował samochód w pobliżu 
Gan Jabne.

Dziś rano terroryści podpalili budynek bóż
nicy w osadzie Giwat Mosze. Bóżnica spłonęła. 
Straż pożarna zdołała uratować rodały. Żydow
ska straż ogniowa, która prowadziła akcję ra
towniczą z narażeniem życia była chroniona 
przez policjantów arabskich, którzy ostrzeli- 
wująe się przez cały czas, nie dopuszczali do 
miejsca pożaru terrorystów. Ci ostatni nieu

stannie strzelali do strażników.
Nocy ubiegłej terroryści zniszczyli plantacje 

żydowskie w Gan Szlomo. Terroryści wycięli 
drzewa owocowe na obszarze 400 dunamów.

Jerozolima, 2. 9. ŻAT. Niedaleko bramy da
masceńskiej został zabity przechodzień arabski. 
Terrorysta zbiegł.

W  pobliżu osady Szeik Abrech terroryści 
ostrzeliwali dziś samochód ambulansów.'. Ha. 
dassy. Liczne kule trafiły do samochodu, nie 
pociągając żadnych ofiar.

Niedaleko kolonii niemieckej Wlhelmina 
policjanci zatrzymali dziś taksówkę arabską, 
w której znaleziono amunicję i mundury. 6  
arabskich pasażerów taksówki aresztowano.

Nocy ubiegłej terruryści podpalili budynek 
posterunku policyjnego w Kiar Menachem Bu 
dynek spłonął.

Jak się okazuje wraz z urzędnikiem admi
nistracji okręgowej w Nazarecie, terroryści 
porwali również wczoraj 5 Arabów. Dziś rano 
wszyscy porwani zostali wypuszczeni na wol
ność.

Uniewinniony
Jerozolima 2. 9. ŻAT. Z braku dowodów wi

ny sąd wojenny w Jerozolimie wydał dziś wy
rok uniewinniający w sprawie Józefa Menda- 
ra, który pociągnięty został do odpowiedzial
ności, jako rzekomy sprawca rzucenia bomby 
na kawiarnię arabską w Jerozolimie v dniu 
4 lipca.

Dr. AN N A LICHTIG
LEKARZ CHOROB DZIECI

POWRÓCIŁA 
S m o le ń sk  27 -  Telefon 142-02

Nie bedzie neutralnego przedstawiciela 
w komisji sowiecko-mandżurskiej

Tokio, 2. 9. PAT. Agencja Domei dowiaduje 
się ze źródeł marodajnych, iż w Moskwie 
t°czą się rokowania na temat zadań komisji 
•tentarkacyjnej sowiecko-mandżurskiej.

Przedstawiciel japońskiego ministerstwa

spraw zagranicznych oświadczył, iż w skład 
jej wejdą dwaj przedstawiciele rządu sowiec
kiego, jeden przedstawiciel japoński i jeden 
mandżurski, natomiast nie będzie w niej re
prezentowane żadne państwo neutralne.

Postępy ofensywy japońskiej
Tokio, 2. 9. PAT. Chińska zewnętrzna linia 

5hronna, jak donosi agencja Domei, została zła 
jmna przez wojska japońskie które wtargnęły 
m prowincji Honan z Anhwei. Kolumna ja
pońska która wyruszyła na zachód od Liuan, 
!ajęła Yekiatsi, miasto graniczne pomiędzy pro 
wincją Anhwei i Honan.
. ^ o jska  japońskie w  dalszym ciągu posuwa- 
^  s*§ w kierunku zachodnim.
.Jednocześnie inna kolumna wojsk japońs- 

ilcn, która wyruszyła w kierunku zachodnim 
' Hwangmfi południowo - wschodniej prowin- 
"J1 Hupeh, obecnie posuwa się na północ od 
'  osueh na północnym brzegu rzeki Yanlse.
Po zajęciu Liczuangu i Jangkiatangu wojska 

japońskie rozpoczęły dzisiaj rauo generalne 
aatarcie na Teiang. Miejscowość ta, położona 
la Połowie diogi pomiędzy Kiukiang a Nan- 
■zang na linii kolejowej stanowi ważny punkt 
drotegiczny. W ojska japońskie posuwające się 
' Zech różnych kierunków poważnie zagra

żają stutysięcznej armii chińskiej, broniącej 
łańcucha górskiego Luszan.

PIĘKNA BIELIZNĘ JEDWABNA
DAMSKA. POŚCIELOWA i STOŁOWA

I. W I K L E Rpoleca ima

KRAKÓW, F L O R I A Ń S K A  6 (w podworcu) 
Telal. 201-62

Katastrofo samolotu japońskie
go wykryta po miesiącu

Tokio, 2. 0. PAT. Urzędowo komunikują, że 
dnia 31 lipca wydarzyła się katastrofa samolotu 
japońskiego pod Anking. W katastrofie znaleźli 
śmii rć wiceadmirał Koto i trzech oficerów. Sa
molot spadł za liniami chińskimi. Przyczyną wy
padku był defekt silnika. Szczątki ofiar znalezio
no 28 sierpnia.

Wznowienie rozmówwsprawie,ochotników1
Londyn, 2. PAT. Przewodniczący komitetu 

nieinterwencji lord Plymouth przyjąF dziś am- 
asadora w i„^ ie g 0  j sowieckiego oraz charges 
affaires niemieckiego i portugalskiego. W  lon

dyńskich kolach politycznych przypuszczają, że

rozmowy te poświęcone były rozważaniu możli
wości wznowienia rokowań w sprawie wycofa
nia ochotników z Hiszpanii.

Londyn, 2. 9. PAT. Agencja Reutera donosi:, iż 
ambasador Grandi, który odwiedził dzisiaj Fo-

Sprawa zjazdu Betaru 
na radzie m. Bielska

Bielsko, 2. 9. (R) Na wczorajszym posiedzeniu 
rady gminnej miasta Bieiska wystąpił w imieniu 
Klubu Polskiego radny inspektor Matusiak z in
terpelacją w sprawie mającego się odbyć w Biel
sku w dniach od 10—17 bm. światowego zjazdu 
rewizjonistów. Interpelant wyraża zdziwienie, że 
wobec nastrojów w Bielsku, pozostałych po ze
szłorocznych zajściach antyżydowskich, rewizjo
niści wybrali właśnie Bielsko jako miejsce świa
towego zjazdu żydowskiego, nie licząc się z tym, 
że zjazd ten może spowodować nowe konflikty 
i wykroczenia antyżydowskie, które podważają 
dobre imię m. Bielska. Wobec tego mówca stawia 
wniosek, by gmina spowodowała w Wojewódz
twie wydanie zakazu odbycia zjazdu i równocze
śnie, by magistrat ze swej strony nie udzielił ża
dnej sali miejskiej na ten cel. Wniosek klubu pol
skiego popierał imieniem klubu niemieckiego 
członea „J ungdeutsche Partei" raany Hellmioh.

W odpowiedzi na to replikował radny Krzy- 
szek (rewizjonista), który wyjaśnił, że zjazd re
wizjonistów uzyskał zezwolenie władz rządowych 
w Warszawie., oraz że z góry zaniedbał wszelkich 
pochodów manifestacyjnych. Zjazd ma się odbyć 
przy drzwiach^ zamkniętyych. Wniosek radnego 
Matusiaka uchwalony został wszystkimi glosami, 
z wyjątkiem głosów żydowskich.

Czy wobec wytworzonej sytuacji, zjazd Betaru 
odbędzie się w Bielsku, okażą najbliższe dni.

Lindbergh wylądował w Pradze
Praga, 2. 9. PAT. Płk Lindbergh wylądował 

dziś o małżonką na tutejszyn lotnisku o godz. 
12.35. Państwo Lindbergh są gośćmi posła 
Stanów Zjednoczonych Caxra.

ścięty toporem
Berlin, 2. 9. PAT. Dz.ś rano wykonano wy

rok śmierci na 36-letnim Erneście Weisserze, 
skazanym 16 czerwca r. b. za zdradę tajemnic 
państwowych i za kradzież.

reign Office, nie widział się z lordem Halifazcm, 
lecz z Plymouthem.

Londyn, 2.9. PAT. Minister sraw zagranicznych 
lord Halifax opuści! dziś przed południem Lon
dyn, udając się do swrej posiadłości w Torkshire. 
Lord Halifax utrzymywać bedzie w czasie we- 
keeudu stały kontakt z Foreign Office.

Wojna hiszpańska w cyfrach
Burgos, 2. 9. PAT. Według oficjalnych da

nych statystycznych, ud początku wojny domo- 
wej armia gen. Franco wzięte do niewoli 
210.230 milicjantów rządowych. Cyfra obejmu
je tylko jeńców wziętych do niewoli nt polu 
walki, natomiast dezerterzv przechodzący do
browolnie do wojsk gem Franco objęci są o- 
sobną statystyką. Z opólnej liczby jeńców 
134.335 uzyskało wolność na mocy zarządze
nia gen. Franco, oczywiście po złożeniu odpo
wiednich, zobowiązań. W obozach koncentra
cyjnych poza linią frontu znajduje się 37,525 
milicjantów. 14.122 jeńców liczących poniżej 
2 0  lat umieszczono w obozach wychowawczych, 
wreszcie 3416 jeńców, na których ciążą oskar
żenia o  zbrodnie pospolite, oczekuje na wyroki 
sądów państwowych.
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Plotki
Z serii licznych plotek, jakie od czasu do cza

su pojawiają się na lamach prasv zagranicznej, 
wyławia „Goniec Warszawski" następującą 
wiadomość.

W prasie paryskiej pojawiły się pogłoski, 
jakoby w najbliższym czasie mieli wrócić do 
Polski W. Witos oraz W. Korfanty. W sprawie 
|eh powrotu miały się odbyć w ostatnich 
czasacn jakieś rozmowy z wysłannikami.

W prasie londyńskiej pojawiły się donie
sienia różnorodne na temat konferencji mar
szałka Śmigłego-Rydza z gen. Sosnkowskim.

Pismo zaopatruje te plotki w następujący 
komentarz redakcyjny

Co do pierwszej relacji, to zapewne są to 
dalekie echa wizyty b. posła Wójcika, który 
odwiedził W. Witosa i rozmawiał z nim na te
mat audiencji swej w Spalę.

Druga relacja jest pogłosem ploteczek, obie
gających Kawiarnie warszawskie.

Te plotki są już stare i tuż dawno przestano 
o n'ch mówić ale jakoś wciąż wracają na i zpal 
ty pism szczególnie zagranicznych Przy tej spo 
sobności warto zauważyć, że niedawno wystą
pił A. Nowaczyński z artykułem przeciwno Kor 
fantemu. Artykuł ten zacytowała bez komen
tarzy „Gazeta Polska". —  A jeśli już mowa o 
plotkach, to należy zanotować i tę, że ostatnio 
na Wierzbowej zjawili się ambasadorzy Fran
cji i Anglii. Miał się zjawić także ambasador 
Trzeciej R/eszy, ale wizyta jego została odło
żona ponieważ p, min. Beck wyjechał nad je
ziora Suwalskie. Źródło tych wszystkich plo
tek jest jedno: gdy mgła tajemniczości ota
cza życie polityczne, do głosu dochodzi plotka, 
którą szeptem i „na ucho" opowiadają pobić 
wszyscy. :- 'f ' ■■ ;-«ji

jeszcze o legionie pomor&kim
Fant powstania legionu pomorskiego zorga

nizowanego na wzór legionu austi lackiego i su 
dcekiego nie ulega już wątpliwości. „Polonia" 
słu mi- zwraca uwagę na okoliczność, że po
wstanie takiego legionu nie wywołało żadnych 
zastrzeżeń w opinii polskiej.

Jeśli nie chc< my dopatrywać się złej woli, 
obecne milczenie prasy germnnofilsKiej mo
żna tłumaczyć tylko jakimś niezwykłym otę
pieniem, jakimś zadziwiającym zanikiem zdol
ności trzeźwego myślenia i przewidywania.

Zważmy bowiem, że nie znaleźliśmy ni
gdzie nawet zaprzeczeń. Wiadomości o Legio- 
ni Pomorskim, nadeszły wprawdzie z różnych 
wiarygodnych źródeł, ale ostatecznie — nie 
wykluczaliśmy możliwości, że wiadomość była 
nieścisła lub przesadzona. W każdym razie o- 
czckiwaliśmy ukazania się w „Gazecie Pol
skiej" lub „Słowie" skwapliwych a obszernych 
wyjaśnień lub sprostowań w tym sensie, że 
Trzecia Rzesza żadnego Legionu Pc morskiego 
nie tworzy, że manewry niemieckich wojsk 
pancernych z udziałem Hitlera o 50 km. od 
granicy Pomorza — to taka sobie bagatelka, 
drobiazg, o którym nie warto mówić, że wre
szcie nad Mołtawą hitlerowcy żywią dla Pola
ków jak najserdeczniejsze uczucia.

Czyżby czekano z oceną faktu powstania Le
gionu Pomorskiego do czasu, gdy ten legion 
rozpocznie działać? Zapewne, Polska to ni; Au
stria ani Czechosłowacja, ale pisma wyznające 
orientację proniemiecką powinny przynaj
mniej zająć stanowisko wobec faktu powalania 
Legionu Pomorskiego. A zamiast zajęcia stano
wiska, nastąpiło milczenie.

tlNiebezpicczŁńetwor 
frontu demokratycznego

Przygotowania do wyborów samorządowych 
wywołują wciąż dyskusję na temat rozwoju 
życia politycznego w najbliższej przyszłości. 
„Czas" rozgoryczony odrzuceniem oferty przez 
endecję snuje refleksje na temat niebezpieczeń
stwa frontu demokratycznego i widzi już zwy
cięstwo tego frontu wobec rozbicia „frontu na
rodów ago". Ciekawy jest następujący pcgljd  
orgii u konserwatystów:

Wyraziliśmy pogląd, że wybory powinny, 
być czyste. Może ktoś na |o odpowiedzieć, że

to będzie równoznaczne z sukcesem opozycji, 
a z klęską Ozonu. Przyznamy' mu oczywiście 
rację, skoro jedrak tak się stosunki ułożyły, 
że stronnictwa opozycyjne, a nie Ozon, wy
wierają wpływ decydujący na opinię, to tru
dno. Niech wejdą do władz samorządowych 
niech wezmą za ten ważny odcinek życia na
rodowego odpowiedzialność, niech pokażą, co 
umieją, niech wyładują swój dynamizm w po
zytywnej pracy.

Ponieważ wybory samorządowe będą miały 
charakter wybitnie polityczny, więc trzeba 
sobie zadać pytanie, czy współudział opozycji 
oraz ewentualny sukces poszczególnych stron
nictw, będą miały poza opanowaniem przez 
te stronnictwa władz samorządowych, kon
sekwencje dalsze i głębsze. Władzy w dzisiei- 

' szych warunkach nie zdobywa się w drodze 
wyborów, nawet nie w drodze wyborów par
lamentarnych, a cóż dopiero wyborów samo
rządowych. To też nie pod kątem zbliżenia 
tego, albo innego opozycyjnego kierunku do

Dr. med. S. F A K L E R
LEKARZ CHORÓB WEWNĘTRZNYCH 

p r z e p r o w a d z i ł  ł i ą

na ul. Zwierzyniecką 11 -  l i b . M
władzy należy współudz-ai opozycji w wy
borach samorządowych rozpatrywać. Chodzi 
tu o co innego. Ponieważ zbliżające się wy- 
Lory sami rządowe będą miały charakter po
lityczny, więc siłą rzeczy poprzedza je sze
reg interesujących manewrów politycznych, 
próby zawarcia porozumień, utworzenia pe
wnych bloków i t. p. Próby te były robione 
i bez tego. Jednakowoż wybory samorządtfwe 
dodatkowo dopingowały inicjatorów tych roz
mów. Manewry, o których mowa, odbywają 
się, rzec: prosta, wyłącznie na lewicy. Na 
prawym bowiem odcinku położenie jest nadal 
bez zmian. Gdy tylko ktos się zdobędzie na 
odwagę i wystąpi z inicjatywą jakiegoś po
rozumienia, zostanie okrzyczany, jako poli
tyczny kombinator, nieproszony posreonik, 
jako ktoś, który się naprasza ze swymi ofer
tami.

Konsolidacyjne p. óby na serio mają miejsce 
jedynie na lewicy. Oczywiście plany te do
tyczą nie tylko wyborów samorządowych. Tu 
ostatnie mają być jedynie próbą ogniową, 
bojowym cnrztem ewentualnych sojuszy. Ich 
właściwie cele są bowiem o wiele dalej się
gające. Dotyczą one utrwalenia rządów lewi
cowych w Polsce, poprzez wybory parlamen-
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tarne a w szczególności poprzez wybory Pre
zydenta R. P.

Utrwalenie rządów lewicowych? Któryż to z 
rządów w okresie ostatnich 1 0  lat był rządem 
lewicy? Malowanie niebezpieczeństwa fiontu 
lewicowego czy też demokratycznego ma praw
dopodobnie unaocznić ugrupowaniom prawico
wym, do czego prowadzi ich rozbicie i przys
pieszyć konsolidację Ale „niebezpieczeństwo" 
frontu demokratycznego przestało już być stra
szakiem. Ten argument już nie chwyta. W  ogó
le przypisywanie wyborom samorządowym a 
nawet parlamentarnym jakiegoś specjalnego 
znaczenia jest w ooecnych warunkach dość o- 
sobliwe. System, który doszedł do władzy przy' 
pomocy ai mat i karabinów rzadko tylko odda
je ją  w ręce swycn przeciwników po wyborach.

Niemoc czy zdziczenie
„Kronika Polski" ogłasza naslępująey opis: 

„W jednym z naszych, miast prowincjonal
ny cn powiesił się jakiś desperat. Znaleziono 
go, kiedy się jeszcze tłukły; w nim resztki ży-

HI UROLOG

Dr. LEON W Aft DER
powrócił

Kraków, Starowiślna 28 telef. l2Ł-fT

żydowski Inrtyiut Rybacki 
w Teł Awiwie

Związek „ZEBULUN" rozpoczyna szeroko ze- 
KrOjOną akcję dla poparcia powstającego w Tal- 
Awiwie żydowskiego Instytutu Rybackiego, któ
rego prezyuenturę onjął prof. Albert Einstein.

Instytut ten, który będzie jednocześnie morską 
baaawczą stacją biologiczną, stanie się ceno-aln?, 
kierowniczą placówką dla skoordynowania roz
strzelonych dotychczas prob wysiłków na polu. 
żydowskiego rybołóstwa morskiego.

Na placu liczącym 5 dunamów, wydzierżawio
nym na 25 lat Instytutowi przez magistrat Tel- 
Awiwu tuż nad morzem, stoi już pierwsza parte
rowa kondygnacja Instytutu. Przewidziane w pla
nie budowy aąuanum da zwiedzającym sposob
ność zapoznania się z fanną wód palestyńskich 
i będzie zarazem piervrszorzędną atrakcją dla tu
rystów, na wzór aąuariów w Neapolu i Alonaco.

Żydowski Instytut Rybacki, przez stwarzanie 
naukowych podstaw dla naszego ry.ołowstwa 
morskiego w Erec Israel, zapobiegnie wreszcie 
trwonieniu sił i pieniędzy w rozwoju tej jednej 
z najważniejszych gałęzi gospodarki narodowej.

Celem uzgodnienie akcji w Polsce ł w Anglii na 
izecz Instytutu, odbyła się w ostatnich dniach 
w Paryżu konferencja między polskimi a angiol- 
sLo-palestyńskim. aelegaiami Związku „Z2BU- 
LUN", który postanowił przyczynić się do pow
stania tej nieodzownej piacówki urną 300 Ł.

Działaczom ZwiązKU „ZEBULUN" w Polsce, 
Anglii i Palestynie, udało się nawiązać komakt 
i zainteresować sprawą żydowskiego instytutu 
Rybackiego w Tei-Awiwie rodzinę Rntschilciow 
wr Anglii i Francji. Jako pierwszy ofiarował ba
ron James de Rotschid syn zmarłego Laron: Ed
munda Rotschilda (nanadiw hajad<ia) sumę 300 
Ł. na budowę żydowskiego Instytutu Rybackiego 
w Tel-Awiwie, którego pierwsze zręby już utwo
rzono.

Jeżeli tylko ofiarność żydowska donisze, istnie* 
ją wszelkie gwarancje, że powstający Żydowęki 
Instytut rybactwa i biologii morza, stanic facho
wo na najwyższym poziomie technicznym 1 nau
kowym i będzie at-akcją badawczą dla wszyst
kich, zajmujących sip zagadnieniami rybołów
stwa morskiego.

cia i zostawiono nu sznurze. Nikomu nie przy
szło na myśl wykonać najprostszy zabieg ra
towniczy, jako że... no, zgadnijcie? — nie 
wolno przecie 'tak tłumaczono) odcinao wi
sielca bez policji".

Wiadomość tę zaopatruje Jerzy Wyszomirs- 
ki następującym komentarzem w „Słowir"

Fakt ter. mrozi krew w żyłach Samobójop 
drgał na sznurze, i pozwolono mu umrzeć. Ż t 
brali się przy nim ludzie, a w podobnych 
wypadkach z ludzi tworzy się zaraz tłum. 
Wśród tłumu mogły być dzieci, które przera
żonymi a zarazem ciekawymi oczami oglądały 
straszliwy wiaok konania, widok, jakiego ni
gdy nie zaDamni ten, co 3 0  raz oglądał. 'raki 
widok może pozostawić w duszach dzieci śla
dy rozmaite: wywołać wstrząs psychiczny
i spowodować uraz na całe życie, albo rozbu
dzić najniższe instynkty. Bo jeśli chodzi o 
dorosłych, z notatni widać, że zachowywali 
się zupełnie obojętnie.

Myślę, że jednak niema takiej „ustawy", 
któraby zabraniała odciąć w nieobecności 
policji żyjącego jeszcze wisielca. To tylko — 
homo homini lupus; albo — tylko jakiś ter* 
ror duchowy, który p°dł w owym momencie 
na obecnych; jakaś niemoc uczuć ludzkich 

i  i paraliż woli, który — rzecz inna — moM 
u 1 as wytworzyć wszystkie niedorzeczności 
i niekonsekwencje naszych czasów dzisiej
szych.

Może to jest niemoc, może paraliż woli, a mo 
że także strauzny objaw zdziczenia tak często 
obserwowany w naszych czasach. Ten tłum 
spoglądający obojętnie na walkę desperata o  
życie, te ten gam tłum patizący obojętnie na 
tonącego^ dlatego, że tonący jest Żydem, to ten 
sam tłum znęcający się nad bezbronnym i szu
kający ujścia dla prymitywnego uczucia nie
nawiści i dzikości.

flto i.
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BERNARD singer

GNIEW  K O N S ER W A T Y S T Ó W
®ięgii ostatnich tygodni zaostrzyły się 

stosunki między sferami rządowymi a obozem 
konserwatystów. Rezolucje Ozonu ną temat re- 
W W y rolnej musiały wywołać gniew „Czasu“ . 
“ ■powiadano zresztą juź dość od dawna, że z 
cftwiją kiedy „Naprawa** zdobędzie czołowe po
r c je  w Ozonie* zainicjowana zostanie walka 
■ konserwatystami.

Pierwszy wystąpił naczelny redaktor „Gaze
ty Polskiej**, wicemarszałek Miedziński. Jest 
**fczą zrozumiałą, iż w przededniu kampanii 
V yborczej nie opłaca się wiec za sobą bagażu 
obszarników i być dla opinii publicznej repre- 
łóhtąntem hrabiów, książąt i innych wielmo
żów,

Po ostatniego Sejmu weszli oni w dużej licz
ne, ą mają to do zawdzięczenia płk. Sławkowi 

i ordynacji wyborczej. Zasiadali zatem w 
hr. Tarnowski, Choiński-Dzieduszycki, 

^otten-Czapski, Gotz-Okocimski, Lubieński, 
kWatopeik-Mirski, w Senacie zaś: Fudak«w- 
ski, hr. Gołuchowski, ks. Lubomirski, ks. Ra
dziwiłł, hr. Rostworowski. Pokaźną jest więc 
liczba tych, których B. B. wprowadził zauów- 
®o do Sejmu, jak i do Senatu. Tak samo działo 
dią ■resztą też i w Sejmie z r. 1930.

fioła konserwatystów na terenie parlamentu 
W eiągu ostatnich trzech lat hyła bardzo tru
dna. Jak długo na czele B- B. stał płk. Sławek, 
•dało się wyrównywać wewnętrzne zatargi w 

Luba, Walka między rzekomo radykal- 
»ynt posłem Sanojcą, a księciem Radziwiłłem, 
kończyła się zazwyczaj kompromisem.

W  pierwszym okresie, konserwatyści odnn- 
■bi eię pozytywnie również dp Qzonu, popi* • 
r iąc deklarację pik. Koca. Z uznaniem witali 
flkt z  „Falangą “  i  zwrot na prawo wraz z he
cę antysemicką, prowadzoną na w  tyskich 
frontach.

Myśleli sobie: Niech się Żydów napastuje, 
ńieth się mówi o  emigracji ze wsi do miasta, 
Łlech się prowadzi egitftcję za mftspwą emi
gracją żydowską. Można nawet stanąć pa czele 
takiego towarzystwa emigracyjnego. Trzeba 
jednakowoż robić wszyrtkp, aby tylko nie zaj
mowano się sprawami reformy rolnej. W akcji 

brał udział również ks. Radziwiłł. Jego 
świadczenia składane w czasie głównego se

Znakomite czekolady, czekoladki, bomopniery, C I I  f  I I  A  D  n  
cukry I watie specjalności dla d ia b e tyk ó w

B .  F E IN E R . Krakdw, Starowiślna 8c o d z i e n n i *  ś w ie ż e  p o  c e n a c h  
ę r y g in a ln y c h  ao n a jy d a  a e f . imię

zonu antysemickiego, nie odbiegały od innych 
rościnrrych występów. Książę Radziwił zapom

niał o tym, że kandydował na jednej liście z 
Wacławem Wiślickim na Wołyniu.

Z czasem jednak zepsuły się stosunki mię
dzy konserwatystami a Ozonem. W  kołach ob
szarników zwyciężył pogląd, że nie należy spo
żywać kotletów jai zynowych, że nie opłaea się 
stukać kontaktu z Ozonem, który próbuje prze-

A le u r o t o g

D r .  I .  E I C H E N H O L Z
powrócił 

STRADOM 21. TEL. 163-41
Leczenie fizykalne

jęć ideologię endecką, łecz że należy bezpośred
nio porozum ieć się z ugrupowaniami prawico
wymi. Na czele Konserwatystów stanął h. kai - 
dydat endekpw na prezydenta Rzeczyposppji- 
tej, sen, hr* Biliński. Pewna grupa konserwa
tystów chciała się ąsekurowąć 4 rOgą flirtu ze 
Stronnictwem Ludowym. W  różnych artyku
łach argumentowano, że chłopi ipało są zain
teresowani w przeprowadzeniu reformy rolnej, 
a o wiele więcej natomiast, w sprawach poli
tycznych.

Codziennie drukuje wileńskie „Słowo** na 
cgołowym miejscu motto, które bizmi: „Kwe
stie społeczne i gospodarcze były dlą nas zaw-

C E

TECH. DENTYST.

JOZEF i ROZA ER ATT
nąyączesnąj Uch, d miyitrcł i

p o w r o c  11 
KRAKÓW . STAROWIŚLNA 22 -  lei. 122-54

sze czymś wtórnym, drugorzędnym, środkiem 
a n<e celem, którym, był zawsze testament wi#l* 
komocat 'twowości polskiej, realizowany swtr 
go czasu p^zez Władysława IV., poetyzowany w 
czasąch niewoli przez Sienkiewicza restauro
wany pod Kijowem pi zez Piłsudskiego**. Re
daktor Mckiewicz uważa zatem że przez sta? 
Wianie sobie imperialistycznych celów muznk 
zaiądzić wszelkim spoioczpym trudnościom w 
kraju. Jego stanowisko wobec Ukraińców, a 
nawet wobec ostatnich wydarzeń na ęhćłm- 
szczyżnie, wiąże się z jego ideologią imperia
listyczną i z przekonaniem, Że konflikty śwją* 
to we są już do/rzsK  W  takiej cnwili, uważa 
on, należy w caiej pełni skorzystać z czynnika 
ukraińskiego i nie działać podniecająco na 
wyznawców prawosławia

Tak czy  owak, faktem jest, że w ostatnich 
dniach zdarzają sie częste konfiskaty, zarówno 
„Słowa** jak i „Czasu**.

Możną przewidzieć, iż podczas kampanii wyt 
borczej do samorządów, stosunki z konser
watystami nie będą Idealne. Jest jednak rze
czą ciel i  t ą, czy ten gniew doprowadzi do ogło
szenia więka ej listy majątków ziemskich, pod
legających parcelacji, aniżeli kilka laf tomu i 
czy spetnią się groźby, że od dziś miarodajne 
sfery zupełnie zdecydowane są zerwać % wjąśf-- 
cielami wifkszycn posiadłości i zrealizować 

reformę rołną w skromnych ramach planu pa>- 
cplącyjnego.

Taki plan wymaga naturainle wsawiejtfa 
nowych wydatków do budżetu. Na razie jednak 
musi Ministerstwo Skarbu skoncentrować całą 
swą uwagę by uregulować ceny zbóż. Szef Ozo
nu, gen. Skwarczyński, przemienia się w ja
kiegoś Leonarda da Yinei, musi być nie tylko 
znawcą problemów politycznych, ale i ^ksper- 
tern w dziedzinie ekonomiki. Dopiero niedawno 
gen. Skwarczyński odby* konferencję z  w ł-

P O W I E Ś Ć
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230)
Na samą myśl p tym łajdajetwie major doznaj 

przykrego ściskania w dołku). I rała ta wysoko uro- 
u/ona szlachta pruska uczestniczy bez słowa p otesti 
W tej hańbie. Setki tysięcy poddanych broczy krwią, 
od czterech lat, wśród nicn zaś ns palcach można poli- 
*-zyć oficerów gwardii, którzy dobrowolnie zgłosili się 
j;a front. Wilhelm II. wstydzi się wjechać do stolicy 
ii. c: ele szarych pułków liniowych, ale w ochach ma 
jura Bucheneggera wstyd tego rodzaju jest hańbą dla 
monarchy. Król Ludwik Bawarski, książę — następca 
.Leopold, książę Rupprecht nie opuszczą swoich żołnie
rzy, nie czyniąc między nimi żadnej różnicy. Gała Leo- 
poldsirąsse i Ludwigstra=,se zapełni się zbrojnym lu
dem bawarskim, który nie poto poświęcił na ołtarzu 
wojny najlepszych synów, by w godzinie zwycięstwa 
nie brać udziału wraz ze swymi władcami w triutmał- 
nym wkroczeniu do stolicy Bawarii. Na szczęście są 
i między Prusakami ludzie, którzy czują tak samj, jak 
Buchenegger, by wymienić choćby szlachtę Marchii 
i junkrów wschodnio-pruskich. Tu, na pokładzie „Ru- 
salki“, można jeunak zariechać przykrych reminiscen- 
cyj, major zagłębił się więc w książce podróżniczej 
c Afryce, przerywając od czasu do czj.su lekturą, by 
oddać się iparzenium o d4eciąeh o  nieżyjącym już o j
cu, który, niestety, i*ie ujrzy już wielkich synowskich 
dokuiiań, o własnych pcoróżach do Ezibuii, dp Abisy
nii, a nawet na Cejlor, Major wyppćrózoyyał si| w swym 
życiu, od czego buwięm żuną, która jest córką bremeń- 
skiego armatora? (Toteż w rodzinie żartowano czasem, 
że Antoni poblubił Helenę po to jedynie by na okrę
tach teścia mieć bezpłatne podróże).

Statek w ymijał raz po raz tratwy, którymi spławia
no drzewo. W  krwawych blaskach zachodzącego słoń- 
ca potężne pnie ogołoconych z gałęzi oibrzj mów leś
nych grały wszystkimi odcieniami czerwieni. Flisacy 
omijali ostrożnie statek, który płynął środkiem rzeki, 
unjkąjąę stąrannie mielizn. Lipiec chylił się ku końco

wi, woda opadała, to też należało się spieszyć z ostat
nimi spławąmi. Z głębokim ukontentowaniem patrzył 
major Buchenegger na własne azieło —  wy w oz drzewa 
litewskiego do Niemiec, Przemysł niemiecki ciągnął ol
brzymie zyski £ bogactw leśnych okupowanej Litwy. 
W  nprmalnych, pokojowych czasach trzeba by było 
za to płacić, dziś Niemcy brali wszystko gratis. Oczy 
majora ślizgały się po olbrzymich stosach budulca, by 
z koiei ljczyć na innej tratwie drzewo na podklaay 
kolejowe, skąd znowu wzrok przenosił się na drzew*, 
przeznaczone do wyrobu celulozy, które nie wędrowało 
bynajmniej da papierni, lecz do fabryk środków wy 
buchowych. Są jednak ludzie, którzy działają wybu
chowo nie posługując się dynamitem. Wystarcza Im 
arkusz papieru kancelaryjnego, na którym można zmie
ścić podanie o dymisję. Stać jednak na to jedynie lu
dzi typu i rozmachu Schieffenzahna. On właśnie po
trafił na oczach zaskoczonego i przerażonego Reichs
tagu i w obecności drżącego kanc.erza wysadzić w po* 
wietrze ministra spraw zagraniczHycn, który od pew
nego czasu udaje gołębia pokoju, wygłaszając wzniosło 
przemowy za ugodą z wi ogiem. I oto fałszywego go
łębia oskubano trochę z pierza pewności siebie, w któ
re zbytnio był ostatnio porósł. Buchenegger ze szczerą 
uciechą przeżywa w wyobraźni tą jedyną bądź co bądź 
seenę parlamentarną.

Z m ęczon y  całodziennym upałem, wstąpił o  ZUCho, 
cjzie słońca generał Clausa na pokład „Rusałki**, która 
niezwłocznie ruszyła w drogę powrotną, staranniej je* 
szcz* omijając wszelkie mielizny. Generałowi towaryy* 
szyli panowie ren Krettmayr i vor. Wreech. v un Wree- 
:ha przysłał wczoraj baron von Ellendt z teczką tąjr 

pych akt. Generał miał za sobą nader wyczerpujący 
dzień, irytując się od samego rana na wszystko i na 
wszystkich. Dowództwo Grupy Diwińsk wykryło 
rozgałęziony spisek bolszewicki. Aresztowano blisko
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ćepremierem w. sprawia regulacji ceny ziemio 
płodów.

O tym samym czasie konserwatyści roze
słali swatów na różne strony. Stara endecja 
odrzuciła ofertę. Stronnictwu Ludowemu rów
nież się nie spieszy. Sytuacja zatem jest ciężka.

Organ konserwatystów „Czas", jest mocno 
zakłopotany. Dziennik ten utrzymywany jest 
przez właścicieli kopalń węgla, a próba rato- 
w ania sytuacji przez wydanie numeru specjal
nego, poświęconego Ni uncom, nie powiodła się, 
na skuter ostrej kampanii prasyi Hrabiom i 
książętom również się nie spieszy, by przyjść 
w sukurs swojej gazecie.

Koła konserwatywne pocieszają się tym, że 
zwiększają się szanse marszałka Sejmu Sławka, 
a tym samym poaniosą się również i ich akcje.

Jest jasne, że przez najbliższe tygodnie trwać 
jeszcze będą napięte stosunki między konser
watystami a sferami miarodajnymi. Hyć mo
że natomiast; że na tym się to wszystko skoń
czy, że gniew między partnerami, którzy ma- 
bzerowali razem przez 1 0  lat zakończy się tylko ! 
na słownych utarczgach, a nie na pianie parce 
lacyjnym.

Film cudo arcydzieło film rewelacja. Z powodu niebywałego powodzenia pro
longuje LLNOLj ATR n w A A I D A ł na drugi tydzień wyświetlenie najwspanialszego

P E R Ł Y  K O R O N Y  Sacha Guitry
W aobot« dnU 1 bm. 0 godi. I pop., w niedziela dni* 1 bm. o g. II i 12 priedp. PORANKI FILMOWE ■ pow. filmu.

Dlaczego Abisynia nie jest wymieniona 
wśród terytoriów włoskich w dekrecie

antyżydowskim?
Rzym, 2. 9. ŻAT. Prasa włoska nadaje wiel

ki rozgłos uchwalonemn dziś przez radę mi
nistrów dekretowi antyżydowskiemu, traktu
jąc dekret jako najważniejsze wydarzenie dnia. 
Także artykuły wstępne są dziś poświęcone 
dekretowi Mussoliniego. Komentarze prasowe 
i to nie tylko oddawna antysemickiego „II Te- 
vere“ , ale także „Giomale dTtalia" i „Trlbu- 
na", utrzymane są w dobrze znanym duchu,

PODZIĘKOWANIE
WP. Prym. Dr Edmundowi ROSENHAUCHOWI 

okuliście za bezinteresowne i skuteczne przepro
wadzenie zabiegu podczas Jego pobytu wypoczyn
kowego w Orłowie, najserdeczniejsze podziękowa
nie składa
4130g BARALOWA, Kraków.

bardzo zbliżonym do narodowo-socjalistycz* 
J  nego.
1 Londyn, 2. 9. ŻAT, Koła polityczne W Lon
dynie, interesujące się procesem ewolucji świe 
żej daty antysemityzmu włoskiego, różnie 
komentują dzisiejszy dekret włoski, skazujący 
na banicję Żydów, natnralizowanych we W ło
szech po 1 stycznia 1919, oraz wszystkich Ży-

lA ftZ Ą D

DONU HODLITW Yprzy ul. Szpitalnej 1
zawiadamia że począwszy OD DNIA 4 WRZEŚNIA 
będzie tuzędował w sprawie przydziału miejsc na 
uroczyste święta. Godziny urzędowe codzień od 
UODZ. 7 DO 9 W EECZÓR, A W KAŻDA NIEDZIE
LĘ od godz. 8 DO 9 wieczór. Zwraca się uwagę, 
że jeśli ktoś do dnia 18 września nie zgłosi się po 
odbiór biletów, miejsca bezwarunkowo będą od- 
d in< nowym zgłaszającym się odbiorcom. 5869k

dów-cndzoziemców. Szczególnie zwraca się w 
tych kołach uwagę na niewątpliwie znamien
ny fakt; że wśród terytoriów imperium włos
kiego, wymienionych w dekrecie, opuszczona 
jest Abisynia. Niektóre koła skłaniają się do 
przypuszczenia, że nie może w tym wypadku 
chodzić tylko o to, że objęci dekretem Żydzi 
nie mają opuszczać terytorium Abirynii, gdy;fc 
z natury rzeczy liczba ewentualnie dotknię
tych może hyć w Abisynii całkiem znikoma

Z okasjl zaręczyn p. CYH KERNKKAUTÓWNY z 
OŚWIĘCIMIA ■ p. 8EL1UIEM GLASUUL tt a CHRZA
NOWA serdecznie gratuluje

KOMISJA K. K, L. 1 CZYTELNIA ŻYD. 
{gglk s Ołwiąctmią.

(nl« może bowiem być mowy o jakimikol
wiek zamiarach dyskrj minacyjnych przeciw
ko rdzennym Abisyńczykom jakimi są tzw.

Z OKAZJI zaręczyn noazego ukochanego współpraco
wnika OSKARA LICHTINGERA z panną BOZIĄ GRYN- 
SZPANÓWNĄ serdeessnie gratulują 
4183g WSPÓŁPRACOWNICY FIRMY „KAJET".

Mgr. Celina Roschówna Herman Jassy
Bucząc z Tarnów 

zaręczeni w siemniu 1938 r.

Falasza). Tak więc, zdaniem tych kół, sens 
dekretu jest właśnie zawarty w umyślnym 
pominięciu Abisynii w dekrecie banicyjnym; 
w tym mianowicie kierunku, iż jest zamiarem 
rządu włoskiego, aby objęci dekretem Żydzi, 
którzy częściowo jako obywatele włoscy nie 
mają możności emigrowania do innych kra
jów, przesiedlili się do Abisynii, i mając swo
bodę przeniesienia tam swych majątków, przy
czynili się do gospodarczego rozwoju podbite
go krają w Afryce Wschodniej

Liczby szacunkowe co do liczebności dot
kniętych dzisiejszym dekretem Żydów są dość 
rozbieżne; w każdym jednak razie jest pewne, 
że liczba tych Żydów nie może być bardzo zna
czna. Jeśli chodzi o  Żydów, obywateli państw 
obcych, we Włoszech, to do pewnego stopnia 
służyć może za miernik fakt. że w ciągu pię
ciu i pół lat reżimu narodowo-socjalistyczne- 
go w Niemczech znalazło we Włoszech, jak się 
okazało, nietrwałe schronienie zaledwie około 
3,000 uchodźców z Rzeszy. Liczba nałuralizo- 
wanych od roku 1919 zdaje się być jeszcze, 
mniejszą.

Papetc aresztowany?
Paryż 2. 9. (P ) „Matin" donosi z  Berlina < 

krążących tam pogłoskach, wedle których mi a 
zostać aresztowany Franz von Pap en, b. am 
basador niemiecki we Wiedniu. Powodem are 
szrowania mają hyć przekroczenia natury de 
wizowej. Ministerstwo spraw zagranicznych 
jak i komisariat policji nie potwierdziły; ani 
nie zdementowały tej wiadomości.

sześćdziesiąt osób, oskarżonych o  planowanie fcnntu 
chłopskiego, by wymordować znaczniejszych obywateli 
ziemskich i oficerów niemieckich... Na południu spra
wy szły swoim trybem, rozbijając się wedle wskazó. 
wek udzielanych bezpośrednio przez N. D. A., które 
nie zawsze raczyło wtajemniczać w swe piany Ober- 
Ost, to znaczy generała Claussa i Wydział Piąty. Z dru
giej wszelako strony Ober-Ost właśnie był odpowie
dzialny za przymusowy zasiew oraz wszelkie zapasy 
zbożowe na obszarach, gdzie raz po raz wybuchały bun
ty chłopskie przeciwko okupantom. Tak wyglądało za
bezpieczenie przyszłych tyłów w związku z przygoto
wywanym cichaczem przez Claussa planem uderzenia 
na Moskwę, planem już właściwie opracowanym do 
najdrobniejszych szczegółów, zawdzięczając doskonałej 
znajomości warunków terenowych, jaką wykazał brzu
chaty generał Schulprobst. Właściwą akcję należało 
podjąć już 27 bieżącego miesiąca, w ycina jąc front 
w kształt linii prostej, ciągnącej się od jezioi*i Peipus 
do Odessy i tworząc wolny od bolszewików pas neu
tralny na przedpolu. W ten sposób osiągnięty zostałby 
pierwszy, cel manewru...

*  *
*

Szczęśliwy, że wydostał się z tego piekielnego mły- 
na, zasiadł Clauss do suto zastawionego stołu. Krótka 
rozmowa, jaką odbył z generałem major Buchem&ger, 
utrzymana zresztą w stylu jakiejś pogawędki o  rybo
łówstwie czy hodowli raków, wydała upragnione ow o
ce. Clanss od dawna już uważah że książę Landąuardt 
pozwala sobie zbyt wiele, zważywszy jednak, że rodzi
na książęca miała swe dobra w Hesji, gdiie urodził zię 
był Clauss, jako syn wyższego urzędnika sądowego, 
należało sprawę załatwić ostrożnie. Ów sierżant z tron- 
iu zachodniego trafił dzięki szczęśliwemu zbiegowi 
okoliczności na kapitana Winfrieda. Winfried zmył 

jw ę młodemu zapaleńcowi I, nie wdając się w szcze
góły zameldował q wszystkim na drodze poza służbo

wej szefowi sziaóu. Zdaniem generała Claussa, W in
fried zachował się bez zarzutu, oszczędzając młodego 
sierżanta, którego oburzenie było całkiem azasadnione, 
groźby zaś podania wszystkiego do wiadomości pu
blicznej świadczą jedynie o biaku doświadczeni*, ży
ciowego. Po Winfriedzie generał nie spodziewał się ni
czego innego. Natomiast Książę-pan musi zniknąć — 
najlepiej będzie, gdy pojedzie na Kaukaz.

Stół nakryty białym jak śnieg obrusem wystawio
no na pokład. Na przygodną ucztę składały się głównie 
ryby, ale to nie byle jakie, bo najpiękniejsze okazy 
rybosłonu rzek litewskich. Nie zapomniano też o zapa
sie lodu do baterii najprzedniejszych win reńskich. 
By nie dłużyła się przejażdżka nocą, gościnny gospo
darz przygotował kilka talii kart. Ostatnie blaski ga
snącego dnia grały różnobarwną gamą w kryształo ■ 
wych kielichach. W  około panowała cisza zapadają
cego wieczoru, na urwiste brzegi Wilii kładły się pier
wsze cienie, głosy mężczyzn pełne były zadowolenia 
z życia, kieszenie —  pełne banknotów. bo wczoraj wła
śnie wypłacono pobory, z których i tak niewiele wy
dać można w tym zakazanym Kraju. Odrzucono precz 
urzędniczo-oficerską atmosferę, by raz oddać się bez
troskiej zabawie. Rozpoczęto partię Wista —  Clauss 
z Krottmayrem przeciwko Wreechowi i Buchenegge- 
rowi. Raz po raz przerywały ciszę salwy śmiechu. Świat 
tonął właśnie w pełni dojrzałego lata, daleki horyzont 
rozświetlały błyskawice; zwiastujące pogodę. Nit nie 
zapowiadało burzy, która już niebawem miała nadcią
gnąć i zalać ziemię potokami rzęsistegv deszczu...

Długi rotmistrz von Wreech wiedział rzecz jasna, 
doskonale, w jakim celu major Buchenegger wyciągnął 
generała Claussa do Wilna. Nie gorzej poinformowany 
był również i adiutant książęcy, major von Krotmayr. 
Co za sens zresztą utrzymywać osobny zarząd wojsko
wy, skoro w .Wilnie rezyduje już Wydział Piąty2

,(C. d. n.).
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Hitler i Chamberlain
Gdy w ubiegłą sobotę wygłosił kanclerz skarbu 

sir John Simon swą słynną mowę, z takim napię
ciem przez cały świat oczekiwaną, wszyscy się py
tali, jak mowe te przyjmą hitlerowskie Niemcy. 
Otóż echo mowy Simona w prasie niemieckiej by
ło nader charakterystyczne. Mowy tej nie przemil
czano. Nie szczędzono złośliwj cb komentarzy, nie 
żałowano donnkow pod adresem moralizatora an
gielskiego. ale mowe jego podano bez żadnych 
skrótów i fałszów. Ba, przypomniano sobie nawet 
oświadczenie Chamberlaina z dnia 24 marca, któ
re kanclerz skarbu Simon potwierdził w całcjj roz
ciągłości. A Chamberlain oświadczył wtenczas: 
Gdy dojdzie do ostateczności, Anglia wiedzieć bę- 
będne po czyjej ma stanąć stronie. — Tak to o- 
świadczeme komentuje stara „Frankfurterka". 
Czytehrk niemiecki mógłby wprawdzie zapytać, 
dlaczego nie poinformowano go w marcu br. o 
tym oświadczeniu Chamberlaina, dlaczego zlekce
ważono tak ważną enuncjacje premiera jednego z 
najpotężniejszych imperiów na świecie, — niech 
nam jednak będzie wolno stwierdzić, że tym razem 
pri sie niemieckiej wolno było spełnić swój obo
wiązek,który przede wszystkim polega na obiek
tywnym i należytym informowaniu opinii publi
cznej.

Nasuwa się więc mimo wolt pytanie, dlaczego 
właśnie tym razem wolno było prasie niemieckiej 
spełnić swój obo wiązek i poinformować obywatela 
niemieckiego o stanowisku, jakie zajmie Anglia, 
gdy Europa ogarnięta zostanie znowu pożogą wo
jenną. Ażeby należycie zrozumieć motywy i inten
cje tego dziwnego posunięcia niemieckiego, bę
dącego doprawdy niespodzianką (ponieważ prasa 
niemiecka była dotychczas w gruncie rzeczy dru
tem kolczastym nie przepuszczającym prawdy do 
Niemiec) warto przytoczyć anegdotę jeśli nie auten 
tyczną, to w każdym razie bardzo charakterystycz
ną. Gdy podczas kryzysu w dniu 21 maja zjawił się 
ua Wilhelmstrasse ambasador angielski, by ostrzec 
Trzecią Rzeszę przed ryzykiem wojny — miano mu 
tam oświadczyć; »Nii dziwimy się Anglii, bo Aj glią 
rządzą Żydzi". Ambasador angielski miał natych
miast przerwać tę rozmowę krótką i lapidarną od
powiedzią: „Być może, ale rządzą nią w karnym 
fazie dżentelmeni". W tej anegdocie tkwi jui od
powiedz na interesujące nas pytanie, olaczcgo 
zdjęto z usł prasy niemieckie; kaganiec. Berlin chco 
wywołać wrażenie, ie chodzi tu po pro stu ty lko o 
straszak angielski. Berlin mimo wszystko nie wie
rzy w dśentelmeństwo Chamberlaina. Prasa nie
miecka mogła więc podać Ln estense mowę sir Johna 
Simona, no Berlin nie wierzy wcale, że po tym 
ostrzeżeniu, jakie zawierała ta mowa, nastapią na
prawdę czyny, jeśli Niemcy do tego ostrzeżenia 
się nie zastosują.

Ela nie uprzedzonego obserwatora nie istnieją 
tego rodzaju wątpliwości. Angielski kanclerz skar
bu mówił w słowach prostych, pozbawionych 
wzzelkiego patosu, o związku, jaki zachodzi mię
dzy pokojowym uregulowaniem kwestii czeskosłe- 
wackiej a pokojem Światowym. Wszyscy powinni 
poprzeć sadanie lorda Runcimana, ponieważ nie 
tylko Anglikom zależy na pokoju świata. Gdy misja 
lorda Runcimana spełznie na niczym, wyłonić się 
mogą możliwości straszliwe dla całego świata. An
glia nigdy nie taiła, że jest właśnie żywo zaintere
sowana w pokojowym uregulowaniu problemu cze- 
skosłowackiego. Po dokonaniu Anschlussu oświad
czył Chamberlain w Izbie gmin, że rząd Jego Kró
lewskiej Mości nie mole spokojnie przypatrywać 
się temu wszystkiemu, co się dzieje w Europie 
środkowej. Potem nastąpiła wymiana listów mię
dzy Daladierem a Chamberlainem, poprzedzająca 
wizytę angielskiej pary królewskiej w Paryżu, wi- 
zyty, którą można nazwać najpotężniejszą mani
festacją przyjaźni angielsko-francuskiej. Wreszcie 
ChairLerlain dnia 24 marca oświadcza w parla- 
nencie, że na wypadek wojny „nieubłagany nacisk 

faktów" może się stać o wiele ważnieszy od czy
stych prawniczych zobowiązań, i że to właśnie na
stąpić musi między państwami, które tak jak An
glia i Francja połączone są z sobą nierozerwalną 
przyjaźnią i które zdecydowane są bronić tych sa
mych ideałów wolności i aomokracii. Dla Europy 
nie ulega więc żadnej wątpliwości, że Angba 
swych słów me rzuca na wiatr i ze nie chce po
wtórzyć mędów z roku 1914. Gdy wojna teraz mi
mo wszystko wybuchnie, Anglia będzie miała czy- 
ste sumienie. Będzie bowiem mogła powiedzieć 
“Wdatu, że nie uprawiała pc Utyki strusiej, lecz gło- 
śno i stanowczo oświadczyła tam gdzie należy, po 
czyjej stanie stronie.

Waiki, o pokój jest więc walką między Chamher- 
1 "nem a Hitlerem. Trafił w samo sedno sprawy 
Winstun Churchill apostrofując osobiście wodza 
narodu niemieckiego. Czy to jednak odniesie sku
tek r  iżtidany? Czy dotrze to do świadomości Hi- 
iłeral Wódą j arodu niemieckiego wierzy swoją

„NOWY DZIENNIK" sobota 3 września 1938

APOLINARY EARTGLAS

Chrześcijanie i Żj
„Kurier Warszawski" przytacza ciekawe cy

fry z niedawno ogłoszonych wyników drugie
go spisu ludności, przeprowadzonego w 1931 
roku. Cylry te dotyczą miasta Warszawy i rzu
cają światło na strukturę ludności żydowskiej 
stolicy oraz na różnice, zachodzące w tej struk
turze w stosunku do ludności polskiej. Jakkol
wiek cyfry te mówią tylko o Warsz? wie. nie 
mniej jednak ze względu na jednolitość stosun
ków w Państwie mogą być uważane za miaro- 
dajnt i dla wszystkich innych większych ośiod- 
kow miejskich w Polsce.

Ludność Warszawy w dniu 9 grudnia 1931 r. 
wynosił* 1,171.898 osób, w tym do wyzrania 
mojżeszowego należało 352.659, t. zn. około 
30.1 proc. Mając na względzie, że jako wyznania 
nieokreślonego lub jako bezwyznaniowcy, w 
spisie figuruje tylko 1365 osón, i że wychrzczo- 
rych Żydów w obecnych warunkach za Żydów 
uważać nie możemy (i zresztą oni też po to

Dr H M H U  FLEISCHMAN
SlOAiAlOLOG

powróciła i ordynuje 
Kraków-Potigórze, ul. Zamojskiego 26
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właśnie się chrzcili, żeby ich za Żydów nie 
uważać), —  możemy uznać, że te 30,1 proc. 
wyczerpują cały odsetek Żydów w Warszawie.

Z tych 352.659 Żydów podało swój język, ja
ko żydowski, 313.311, a jako hebrajski — 
1J 713, Nie podaiy języka w Warszawie ogółem 
2047 osoby; przypuszczać należy, że to prawdo
podobnie byli też przeważnie Żydzi, którzy 
chcieli ominąć ciężki problem językowy, i uży
wając potocznie w  domu języka polskiego, a  
nie chcąc uchodzić Jednak za Polaków, woleli 
w ogóle języka nie podawać. Inni Żydzi podali, 
jako swój język, polski lub inne. Tych Żydów, 
którzy podali język żydowski i hebrajski, mu- 
shuy uważać za narodowo uświadomionych; 
Żydzi, którzy ominęli rubrykę językową, też nic

M A T K O !
ElegaackoTTanuTTioierzesz swoje dziecko tylko 

w Salonie okryć dziecięcych
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KRAKÓW , PAŃ SKA 11, m. 4 -  telefon 112-71

mogą hyc uważam za zasymilowanymi Ogółem 
tedy zadeklarowało się, jako mezasymilowa- 
ni Żydzi, — zaokrąglając cyfry do najbliż^ego 
tysiąca —  nie mniej niż 334.000 osoby, t. zn. 
95 proc. ogóm mieszkańców, wyznających reii- 
gię mojżeszową. Odsetek tedy asymilatcrów, 
względnie zasymilowanych nie przekracza w 
Warszawie 5 proc. Naturalnie, że na prowincji 
odsetek ten jest jeszcze znac.nie mniejszy.

Według zajęć mieszkańcy Warszawy podzie
leni są w sposób następujący:

Ogółem żydzi %
Rolnictwo 4,671 333 7,1
Ogrodnictwo i lcśn,ctwo 4,648 881 19
Górnictwo i przemysł 499,695 162,206 32,4
Handel i ubezpieczenia 235,034 120,705 51 4
Komunikacja i transport 104,622 17,146 16,4
Służba publiczna 71,037 5,360 7,5
Szkolnictwo i kultura 43.755 l l ,6u8 26,5
Lecznic*wo i higiena 45.978 10.634 23.1
Służba domowa 60,236 4,864 8,1

misję dziejową, a za swoją misję dziejową uważa 
zjednoczenie wszystkich Niemców w swoim pań
stwie. Ein Yolk, oin Keich ein Fuhrer. W Niem
czech modlą się do Hitlera iak do wesjąsza, a Hi
tler wierzy, że jest mesjaszem. Premier angielski 
opei uje argumentami rozumu wy mi, rzuca na ikran 
wyobraźni zgrozę nowej wojny i wciąż powtarza, 
że Anglia nie pozostanie obojętną, gay w obcęgach 
kataklizmu dziejowego znaleźć się może Francja. 
Hitler zaś urządza manewry, do których mobili
zuje cały naród niemiecki, gorączkowo każe wzno
sić na granicach Rzeszy niemieckiej potężne for-
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Nie pracujący 66,438 13,631 20,5
0  zawodzie nieokreślonym 35,784 5,291 14,5

Z powyższego zestawienia wynika, ze Źycbi
stanowiący ogółem tylko 30 proc. ludności 
Warszawy, w handlu i ubezpieczeniach stano
wią 51,4 proc.; u Żydów zajmuje się tym: za
wodami 34,24 pioc. ogółu, u cnrześcijan zaś — 
28,69 proc. W  przemyśle Żydzi stanowią 32,4 
proc., przy czym wśród Żydów zrjinuje się prze
mysłem 48 proc., zaś wśród chrześcijan 61 proc. 
Wśród służby domowej Żydzi stanowią tylko 
8 proc,

Z powyższych cyfr wynika, że wśród Żydów 
mniej jest stosunkowo orób, będących na u- 
trzymaniu rodzin, względnie żyjących z renty, 
emerytur i t. p., niż w iróć chrześcijan, m;ano- 
wick* tylko 20 proc. Tacy niepracujący siane 
wią u Żydów zaledwie około 3,87 proc., pod
czas gdy u chrześcijan przeszło 8 1 proc. T? cy
fry wyraźnie wskazują na wyższy dobiobyt 
ludności chrześcijańskiej, i  nie zawadziłoby, 
gdyby rozmaite „Dzienniki Narodowe", ,4BC“
1 t. p. zapamiętały sonie, jak wygląda ,.wyzy- 
sjuwana* ludność aryjska, a jak .-wyzyskują
ca" —  żydowska.

Handel i rremiosło u Żydów mają charakter 
drobny. Ilustruje to poniższe zestawienie :

OfOłsi i żydzi %  
samodzielni zatrudniający 56,533 31,031 c4,8
Samodzielni nie zatrudn. 257,893 155,325 60,2
Pracownicy umyr*owi 187,026 37,545 20
Robotnicy 539,056 96,064 16,8
Chałupnic; 27.987 17,800 63,6
0  stanowisku nie okffeśl. 68,732 14,561 21,1

Mimo że łącznie w hanuiu, przemyśle, komu
nikacji, ogrodnao.wie i rolnictwie odsetek. Ży
dów w stosunku do chrześcijan, zajętych w 
tych samych zawodach, slanowi tylko 35,5 proc. 
(801.271 Żydów na 848.670 chrześcijan;, to jed
nak samodzielni zatrudniający wśród Żydów 
stanowią aż 54,8 proc, t. zn,, że przedsiębior
stwa żydowskie są przeważnie drobne, zatrud
niające tylko niewielką ilość najemnych roDoi- 
ników. Samodzielni nie zatrudniający, t. zip 
zupełnie drobne przedsiębiorstwa, nie zatrud
niające wcale najemnych robotników, stano
wią u Żydów jeszcze więcej, bo 60,2 proc., pizy 
wskazanym poprzednio ogólnym udzhle wy
noszącym 35.5 proc. To też istotnie widzimy, że 
wśród ogółu robotniczego Warszrwy Żydzi sta
nowią tvlko 16,8 proc. przy udziale żyaów  w 
produkcji, wyrażającym się cyfrą 35,5 proc. 
W  ogolę najemni robotnicy u Żydów stanowią 
w Warszawie tylko 27,2 proc. ogółu ludrości 
żydowskiej, podczas gdy wśród ludności chrze
ścijańskiej stanowią przeszło 2  i pói razy wię
cej, bo 69,9 proc. Tę okoliczność znowu powin
ny sobie zapamiętać nasze żydowskie socjalis
tyczne ugrupowania, zabierając głos w imieniu 
ludności żydowskiej i omawiając jej potrzeby
1 dążności.

Nie do robotników, a raczej do samodziel
nych, nie zatrudniających, należy zaliczyć cha
łupników, wśród których Żydzi stanowią 63,6 
proc. Zaszeregowanie ich zresztą do robotni
ków nic zmiriu struktury gospoda-czej, bowiem 
na ogół stanowią chałupnicy wśród Żydów za- 
ledwo 5 proc., zaś wśród chrześcijan — 3,4 proc.

tyfikacje i wierzy, że dżentelmen angielski boi się 
przelewu krwi, że tylko ostrzega, ale chwyci za 
broń. gdy „wódz" narodr niemieckiego urz sczy- 
wistuiać będzie swoją misję dziejową. Z jednej 
strony więc rozum, z drugiej strony mistyka. A 
Europa pełnr niepokoju pyia się, czy możliwy jest 
pomost między tymi światami. Ileż to razy racjo
nalista i mistyk używają zycn samych słów, ale 
mimo iwszystko nie ,*ozumieją się. Słowa st te sa
me ale muwa jjst całki im odmienna...

JŁ K.
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O T W A R C I E  SEZONU  w CAFE „CYG ANERIA"
PROGRAM ATRAKCJI MIĘDZYNARODOWYCH:

IRA ARI. znaromita tancerka. —  RENE & Rl, atrakcyjny duet akrob.-plastyczny

Fenomenalny duet Hondain HENRIETTE & ALEXANDER
który wystąpi również w swym popisowym numerze na wrotkach.

—  ATRAKCYJNA ORKIESTRA JOLLY BOYS

Nowe ostrzeżenie z Waszyngtonu
(Specjalna służba informacyjna .,N, Dziennika“)

Zatem przedsiębiorstwa żydowskie są bardzo 
drobne, gospodarczo słabe, a robotników, jest 
wśród Żydów stosunkowo niewielu 

Ciekawe jest natomiast, że wśród pracowni
ków umysłowych Żydzi stanowią tylko 2 0  proc. 
i to w takim wielkim kulturamym środowisku, 
jak Warszawa. Ale jeszcze ciek iwsza jest kon
kluzja domorosłego statystyka z „Kuriera W ar
szawskiego", który wyprowadza z powyższych 
cyfr wniosek, że olbrzymia część ludności chrze 
ścijańskiej

gaj mu je stanowiska drugorzędne, należące do 
warstwy pracowników umysłowych, bądź fi
zycznych, ustępując zdecydowanie ludności 
izraelickiej pod względem samodzielności.

Wśród „pracowników umysłowych" chrze
ścijańskich są przecież i urzędnicy od najniż
szego do ministrów włacraie, są dyrektorzy 
wielkich banków i spółek akcyjnych, koncer
nów, są liczni bardzo dobrze uposażeni pracow
nicy biurowi wielkich przedsiębiorstw. Wszyst
ko to są ludzie o pewnych, stałych, częstokroć 
wielkich dochodach, wielokrotnie przewyższa
jących dochody żydowskich „samodzielnych", 
nawet „zatrudniających". Liczni robotnicy 
chrześcijańscy dają świadectwo temu, jak wiel
kie są przedsiębiorstwa, w których są zatrud
nieni, zaś dochody ich też mogą być uważane 
za pewne i przeciętnie za znacznie przewyższa
jące dochody żydowskich „samodzielnych nie- 
zatrudniającycb". Mówić tedy o „drugorzędno- 
ści" stanowisk ministrów, wysokich urzędni
ków, dyrektorów wielkich przedsiębiorstw, i 
uważać głodową „samodzielność" żydowską za 
coś wyższego pod względem gospodarczym, —  
oznacza to kompletne nieorientowanie się w  
zagadnieniach życia gospodarczego lub świado
me wprowadzenie w błąd nieorientującegc, się 
przeciętnego czytelnika.

_ -zfl ..
Sobota, J  września,

STACJE KRAJOWE
KRAKÓW 6.45 Audycja poranna; 8 Muzyka z 

płyt; 11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej; 
12.03 Audycja południowa; 14 Muzyka z płyt (do 
Katowic); 15.10 Lokalne wiadomości gospodarcze; 
15.15 Teatr Wyobraźni dla dzieci: słuchowisko
Skrzydlaty chłopiec" wg. Kornela Makuszyńskiego 
zradiofonizował Józef Sorokowicz (część II. i ostat
nia); 15.45 Wiadomości gospodarcze z Warszawy; 
16 „Dlaczego się księżyc uśmiecha" — mała rewia 
muzyczna w opr. Władysława Krzemińskiego i Ry
szarda Franka; 16.45 „Wywczasy letnie dawniej 
a dziś", felieton wygł. dr. Jan Straszewski; 17 Po
gadanka aktualna; 17.10 Muzyka z płyt; 17.50 Pro
gram na dzień następny; 17.55 Wiadomości bieżące; 
18 Nasz program; 18.10 Koncert solistów. Wyko
nawcy: Maria Wiłkomirska (fort.) i K. Wiłkomir
ski (wiolonczela); 18.45 „Szkolne czasy Jana Bę- 
boroga" Wł. Syrokomli — kwadrans poetycki; 19 
Duety polskie w wyk. Ireny Gadejskiej-żelechow- 
skicj i Janiny Jlupertowej; 19.20 Pogadanka aktu
alna; 19.30 Transmisja z Dorocznej Wystawy Ra
diowej z gmachu Polskiej YMCA w Warszawie: 
koncert rozrjwkowy w wyk. Małej ork. PR. pod 
dyr. Z. Górzyńskiego i Trójki radiowej (refreny); 
20 Audycja dla Polaków zagranicą: 1) Audycja 
dla dzieci „Idziemy do szkoły" w opr. Ady Ąrzt i
2) „Kraj polskich winnic" audycja w opr. J. B. 
Liwoczyńskiego; 20.45 Dąiennik wieczorny i poga
danka aktualna; 21 Chwilka społeczna; 21.05 Lo
kalne wiadomości sportowe; 21,10 Koncert muzyki 
lekkiej; 21.50 Wiadomości sportowe z Warszawy; 
22 Godzina niespodzianek (Jerzy Zagórski i Żab- 
ko-Potopowicz); 23 Ostatnie wiadomości dzienni
ka wieczornego i komunikat meteorologiczny.

WARSZAWA 6.45 p. Kraków; 17 Muzyka tanecz
na, tr. z D. W. R.; 18 p. Kraków; 21 Audycja dla 
wsi; 21.10 p. Kraków.

KATOWICE 6-45 p. Kraków; 13.50 Wiadomości 
bieżące; 14 p. Kraków; 15.10 Giełda zbożowa i to
warowa; 15.15 p. Kraków; 17 Koncert życzeń; 17.50 
Wiadomości aportowe; 17.55 Program; 18 p. Kra
ków; 21 Pogadanka aktualna; 21.10 p. Kraków.

LWÓW 6.45 p. Kraków; 14 Reportaż gospodar
czy z Targów Wschodnich; 14.15 Muzyka obiado
wa; 15.05 Wiadomości gospodarcze i społeczne; 
15.10 Program; 15.15 p. Kraków; 17 Wiadomości 
z terenu Targów Wschodnich; 17.10 Muzyka poi* 
ska w wyk. ork. raandolinisKw „Hejnał", tr. z Pa
wilony Targów Wschodnich; 17.55 „Sport na Tar
gach Wschodnich" prof. Wacek; J8 p. Kraków;

.Waszyngton 2. 9. (P) Sekretarz staną dla 
spraw zagrrnicznych Cordel Rui], wygłosił z 
okazji konferencji prasowej przemówienie, 

które zawierało nowe ostrzeżenie, skierowane 
w stronę zarówno amerykańskiej jak i świato
wej opinii publicznej. W  przemówieniu swym 
Hull powołał się na mowę prezydenta Roose- 
velta jak i na swoje własne, podkreślając raz 
jeszcze, że

Ameryka nie będzie w stanie zacho
wać neutralności i stać na uboczu na

Berlin 2. 9. (P) Dopiero obecnie wychodzi na 
jaw. że w ministerstwie lotnictwa Rzeszy wy
kryty został spisek, który w kołach wojsko-

Zarzad Bóżnicy „Kupa"
zawiadamia swoich Członków, że od dnia 4. 
tyrześnia 1938 sprzedaje miejsca na nadcho
dzące święta.

Uprasza się zatym P. T. Członków o zgło
szenie się najdalej do dnis 1 2  września b. r., 
w przeciwnym razie będą miejsca bezwzglę
dnie oddane nowo zgłaszającym się reflektan- 
tom.

Godziny urzędowe: w niedzielę od godziny 
3— 8  popoł., w dni powszednie od godziny 7—9 
wieczór. 5859k

21 Rozmowa ze słuchaczami — przeprowadzi dyr. 
Petry; 21.10 p. Kraków.

ŁÓDŹ 6 45 p. Kraków; 14.15 Łódzkie wiadomości 
giełdowe; 14.20 Płyty; 15.15 p. Kraków; 17 Nowe 
nagrania rozrywkowe (płyty); 17.30 Wiadomości 
sportowe; 17.35 „Spacer na Bałuckim Rynku" — 
pogadanka; 17.50 O wszystkim po troszku; 17.55 
Program; 18 p. Kraków; 21 Rozmowa z radiosłu
chaczami — przepr. dyr. St. Nowakowski; 21.10 
p. Kraków.

STACJE ZAGRANICZNE.
JEROZOLIMA (449.1)

16 45 Sygnał czasu, komunikaty, program angiel
ski: miscellanea; 17 Koncert ork. Paula Whitmana 
(płyty); 17.15 Program arabski; 19 PROGRAM 
HEBRAJSKI: „Hawdala"; 19.05 Pogadanka £ . Króla 
o pierwszej gazecie robotniczej; 19.25 Koncert or
kiestry mandolinistów pod batutą R, Mizrachiego; 
19.50 „Józef Budko skończył 50-ty rok życia" — 
pogadanka M. Narkisa; 20 Sygnał czasu, komuni
kat meteorologiczny, aktualia; 20.15 Program an
gielski, sygnał czasu, wiadomości bieżące; 20.30 
Koncert z płyt; 21.35 Muzyka taneczna z płyt; 21.45 
Koniec programu.

*
18 WIEŻY EIFFLA: Koncert orkiestrowy; STRAS

BURG: Koncert orkiestrowy; BRUKSELA
FIAM.: Koncert popularny; LONDYN REG.: 
Koncert erkiestry djtej; LUBLANA: Muzyka 
lekka; OSLO: Program rozrywkowy; TULUZA: 
18.05 Arie z oper komicznych; DROTTWICH: 
18.45 Lekka mpzyka francuska.

19 BUDAPESZT: Koncert orkiestrowy; TULUZA: 
Piosenki; WIEŻA EIFFLA: Pieśni; RYGA: 19.05 
Melodie operetkowe i filmowe; LAHTI: Radio- 
skecz; 19.45 Muzyka wiedeńska; POSTE PARI-

wypadek ewentualnych konfliktów wo 
jennych w Europie.

Po wygłoszeniu tego przemówienia, Hull udał 
się do prezydenta Roosevelta, z którym omó
wił wyniki interwencji angielskiej w sprawie 
sudeckiej.

Równocześnie donosi „New Herald Tribune", 
że podczas rozmowy ambasadora amery kań
skiego Kennedy z lordem Halifaxem ten ostatni 
informował się u niego, na jaką pomoc może 
liczyć Anglia ze strony Ameryki w razie wy
buchu wojnj w Europie.

wyoh wywołał olbrzymie poruszenie. Na czele 
spisku stał major, baron von Forstner, który 
na mocy wyroku sądu wojskowego skazany 
został na 4-rc letnie więzienie, wykluczenie z 
armii, jak i pozbawienie wszelkich praw cy
wilnych.

Baron v<ra Forstner brał udział w wojnie 
światowej, gdzie odznaczył się rzadką odwagą, 
w zamian za co odznaczony został przez W il
helm0 II. orderem Rohenzollemów. Po skoń
czeniu wojny światowej wycofał się z wojska 
i wstąpił do aktywnej służby doDiero po obję
ciu władzy przez Hitlera w r. 1933. Od dłuż
szego czasu prowadził major Forstner akcję 
spiskową w kołach lotniczych, a zdradzony zo
stał w ostatniej chwili przez swego podwład
nego, młodego porucznika, który doniósł Ge
stapo o działalności wywrotowej Forstnera.

SIEN: 19.15 „Rossini" — audycja muzyczna; —- 
BRNO: 19.25 RadiokabareŁ

29 BRUKSELA FRAN.: „Radio dla wszystkich*
— koncert orkiestry, chóru i solistów; DROIT< 
MICH: Radiokabaret; LILLE: Program rozrywy 
kowy; 20.30 Teatr wyobr.: „Szóste piętro" —. 
sztuki Gehri; TALLIN: 20.10 Sobotni wieczór 
rozrywkowy; LONDYN REG.: 20.15 KotiCnrt 
symfoniczny z Queen‘s Hallu, w programia 
Czajkowski; PRAGi! II.: ,.święto lata" —• wiel
ki muzyczny program rozrywkowy; SOTTENS: 
20.20 Koncert; FLORENCJA: 20.30 Koncert; — 
WIEŻA EIFILA: Tr. z Opery; LUBLANA: We
soły wieczór; LUKSEMBURG: Music-Hall; I—> 
LYON: Tr. z Opery; PARIS PTT.: Koncert mu
zyki symfonicznej; RaDIO PARIS: Teatr wy
obraźni; STRASBURG: Fiancuska muzyka ba
letowa.

21 MEjHOLAN: „Loreley" — opera Catalaniego; 
POSTE PARISIEN: „Albeniz" — audycja mu
zyczna; RZYM: Romedia; PARIS PTT.: 21.10 
Teatr wyobri-źni; 21.50.Radiokabaret; LUKSEM
BURG: 21.15 Koncert symfoniczny, STRAS
BURG: 21.35 Koncert Beethovenowski; LON
DYN REG.: 2..50 Koncert syml, z Qu< wrs Hallu 
cz. II.

22 POSTE FaRISIEN.: Muzyks taneczna; SOFIA: 
Audycja dla wszyskich; RYGA: Muzyka tanecz
na; RADIO PARIS: 22.01 Koncert muzyki symio- 
nicznej; DROITWICH: 22.10 Koncert; BRUK
SELA FLAM.: Muzyka rozrywkowa; LONDYN 
REG.: 22.30 Muzyka taneczna z Ameryki; BU
DAPESZT: 22.35 Muzyka lekka.

23 DROITWICH: Muzyka taneczna; POSTE PARI- 
SIEN: Tr. z kabaretu; RADIO PARIS: Muzyka 
taneczna; LODYN REG.: Muzyka taneczna; — 
RZYM: 23.15 Muzyka taneczna.

Spisek w niemieckim ministerstwie 
lotnictwa

(Specjalna służba informacyjna ,;M Dziennika.'*)
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Teodor Lessing i Ludwik
KI ages

W tych dniach upłynęło pięć lat od chwili, 
kula najdstycznego zbira położyła kres 

fyęiu Teodora Lessinga, niemiecko - żydow
skiego poety i myśliciela, nauczyciela mądro- 
scij kiytyka społecznego i bojownika o wol
ność ludzkości i żydostwa, W międzyczasie 
ukazały się nakładem Heinr. Mercy Syn w 
Pradze jego pamiętniki, zatytułowane: „Ein- 
tHal und nie wieder” . Książka ta godnie staje 
W jednym rzędzie obok najbardziej znanych 
autobiografii. Stanowi ona surowy samosąd, 
obiektywna i sprawiedliwą rozprawę nad 
dwudziestoma dwoma rozstrzygającymi laty 
Bycia człowieka, uprowadzonego do obcych, 
kióry wśród zmagań i załamań szukać mu
siał drogi powrotnej do żydostwa,

Lessing w pamiętnikach tych usiłował po
zostać tak nieosobistym i rzetelnym, jak tyl
ko było możliwe. Niczego nie upiększał, był 
ązczuiyn i prawdziwym we wszystkich swo
ich wypowieizaacn. To też spc wiedź jego 
ijest bezlitosna„ Wydaje ona na łup czytelnika 
piekło jego otoczema i piekło Jego duszy, o- 
krutne samoudręki dziecinnego serca. Bez 
Obsłonek tiaktuje ona stosunki prywatne, o- 
pifiuje przykre i najprzykrzejsze niesmaki 
rodzinne, dramatyczne miejscami napięcie 
między synem a ojcem.

Najbardziej zt wszystkich realnych wyda
rzeń w jego życiu i działaniu wybiega daleko 
poeta zasięg osobisty wstrząsająca historia 
jego prryjażni z Ludwikiem Klagesem. Była 
to przyjfiim wedle ideału antycznego, a zara- 
Bem rt mantycznego. Dzieciństwo i ok rs  
młodości spędzili w codziennym braterstwie, 
losy ich zdawały się nierozerwalnie splecio
ne. Lessing, zawieszony w powietrzu szukał 
W przyjacielu towarzysza, nauczyciela, prze
wodnika, ucznia, słowem wszystkiego, czego 
Potrzebowała jego wrażliwa dusza. Ale i Kla- 
ges, choć bardziej zakorzeniony, potrzebo
wał Lessinga jako oswobodziciela, który roz
sadzał ramy jego małego świata i ukazywał 
Hau szersze horyzonty i światy. Każdy z nich 
czul się powołany, by Niemcom objaśnić ich 
geniusz narodowy i był przekonany, że z dru- 
gkn rozpocznie się nowa era ludzkości. Każ
dy z nich chciał być tylko kanclerzem dru- 
glego, żaden nie chciał niczego dla siebie.

Niemniej tkwiły w tym związku przyjaźni 
'*®Jodki_głębokiego tragizmu. Leżały one za- 
rc>vno w przeciwieństwie „rasy” i natury o

sobistej jak i w przeciwieństwie obdarowa
nego do darującego.

Klages był w tym szczęśliwym położeniu, 
że mógł się p"zyznawać do dolno - saskiej 
spuścizny swojej ojczystej gleby. Lessing 
musiał zaznaczać „zasiedzenie” niemieckiej 
ziemi ze strony swojej matki i wyolbrzymiać 
w dniu Sedanu swoją miłość do Niemiec,

Lessing w istocie swej był raczej pogani
nem, ubóstwiającym życie, a filozofował ety
cznie — i wyglądał — jak apostoł moralno
ści. Klages był z natury —  i z wyglądu — 
raczej mnichem, który filozofował jak po
ganin, jak epikurejczyk. Lessing musiał mo
zolnie ujarzmiać swćj krewki i żywiołowy 
temperament, swoją bujną 1 przebogatą na
turę i poddawać je pod władzę woli i ducha. 
Elementy życiowe Klages*. natomiast były 
cienkie i ubożuchne. Słowa „życie” , „krew” ,

L ekarz ch orób  w cw .

Dr. ABRAHAM DESSER
P O W R Ó C I Ł  
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„obraz” były u niego jak u Nietzschego nie 
objawieniem jego natury, lecz wyrazem jego 
życzeń, krzykiem jego tęsknoty.

Wreszcie w olbrzymiej budowie, którą KU 
ges pozostawia potomności, fundamenty 
skąpane są w serdecznej krwi młodocianego 
Lessinga. W koronie, wieńczącej skroń Kla- 
gesa, jest wiele szlachetnych kamieni, szlifo
wanych przez młodego Lessmga. Klages za
wsze został zaleznym od problemów i myśli 
Lessing?. Za tę zależność zemścił się Els ges 
na Lessingu niedocenia liem. Tak samo jak 
na Stefanie Georga. Tak samo zresztą jak 
swojego czasu Wagner na muzykach memie- 
cko-żydowskich. To też dla Klagesa wspom
nienie uniesień wspólnych z Lessingiem było 
niepożądane. Towarzysz młodości przestał 
dla niego istnieć, jak gdyby umarł.

Lessing nie mógł uwierzyć w to zerwanie, 
w ten odwrót Klagesa od niego. Kaczej chciał 
uchodzić za niemęskiego, niż za niewiernego 
wobec oblubieńca swej duszy. Widział w nim 
spełnienie swego snu o przyjaźń. Miłość Les
singa do Klagesa była miłością nie do czło

wieka, lecz do samej podstawy życia. Najwi
doczniej brał Lessing Klagesa jako pars pro 
toto, jako ucieleśnieni-- wymykającej się mu* 
odtrącającej go „ojczyzny” . W tym *oaie in- 
djT/wdualnym jest uosobiony i preformowa- 
ny los niemieckiego żydostwa w latach 1933 
—1935. To też spowiedź życiową Lessinga w 
jej istotnych częściach skłaaow>eh postawić 
należy obok sprawozdania, jakie ziozył Ja
kub Wassermann ze swej drogi jako Niemiec 
i Żyd

To dą przyczyrj dla których dróg tych 
przyjaciół tak gruntownie i tak wcześnie się 
rozeszły. W starym, odwiecznym boju, jaki 
prowadzi natura przeciw duchowi, stanęli po 
przeciwnych stronach brrykady. Lessing o- 
powiedział się bez reszty po strome ducha 
Klages bez zastrzeżeń po stronie natury, 
Lessing zastępował światopogląd logocent* 
ryczny. W centrum jego systemu stał dyktat 
rozsądku, stało logizowanie ż^cia, nadawa
nie mu sensu i znaczenia. Klages zastępuje1 
pogiąć biocentryczny. Środkiem jego syste-' 
mu jest jedność człowieka z przyrodą i je j 
życiem. Dla Lessinga duch jest koroną drze
wa, którą żywi korzeń, dla Klagesa duch jest 
pasożytem, który się zaszczepił na żywymi 
drzewie i wysyu. zeń soki. Lessing szukał 
zbawienia przei ducha, Klages w świadomymi 
przeciwieństwie do ducha. Lessing miał we 
krwi pragnienie sprawiedliwości, opanowany ■ 
był przez wizję utopii. U Klagesa gwałtownej 
wychwalanie życia kryło tajemniczą niena-j 
wiść do moralności, którą uważał za wyraz 
złej krwi. Tak Lessing stał się frondierem i 
rewolucjonistą. Zaciągnął się w poczet zało
życieli religii, zwiastunów i proroków. Kla
ges był umyśłcn: .refleksyjnym, spekulatyw- 
nym. Został filozofem i metafizykiem.
, To też podczas -gdy Teodor Lessing przez' 

cale życie stał na uboczu i był wzgardzony, 
LUdwik Klages jako myśliciel przewodził po
litycznym i socjalnym procesem swego cza-: 
su. Jest ponurym symbolem naszej ciemnej 
i dusznej epoki, że równocześnie, kiedy Les-J 
sing przedwcześnie oddany został ziemi, Kla
ges zaawansował na prawie że oficjalnego 
myśliciela hitlerowskiego xeżimu-

Dr ELIASZ TISCH.

KUPON ZNI2KOWY DO KIN
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Ważny 3. IX. — Wyc.sć 1 przedłożyć do wymiany.
w Kolekturze 2w. Inwalidów tirodzkr 59 
w Perfumerii N. Meersanda św. Marka 20 
lub w Adm. „N Dziennika" Orzeszkowej 7.

Glos spoza grobu
Pośmiertna powieść ddona von Hor- 

yatha.
. Powieści —  palimsesty. Czyta się ich 
eJl*t i ma sję ^ ią ż  wrażenie że autor chciał 

* 0 Hiego powiedzieć. Wyczuwa się w tego ro- 
- zaju Powieściach jakiś nurt podziemny, ja-

łl*cpokojącą tajemnicę, która ukrywa się 
Po*a fabułą. Zaczyna to nas nudzić i nużyć, 
»  y  autor jest pły tki i na sv ą płyciznę narzuca 
magiczny płaszcz niedopowiedzeń, , intryguje 
nas 1 ^zrusza, gdy wyczuwamy borykanie się 
człowieka, który szuka symbolu, by wypowie
dzieć to, co wymyka się słowu. Stajemy się 
i..encr--| mimo woli świadkami i  współakto- 
rami w emocjonującej gonitwie za zmieniającą 
ciągle swój kształt wizją aktorską.

Takie wrażenie wywiera na nas ostatnia po
śmiertna powieść tragicznie przed kilku mie
siącami zmarłego pisarza Odcna von Hoi vatha 
p. t. „Ein Kind unserer Zeit" wydana nakładem 
&Uerta de Lange w ń msterdamie. Bohaterem

jej jest młody chłopiec, który urodził się pod
czas wojny. Chciai zostać zecerem, ale został 
żołnierzem. Przyjął za dobrą monetę ideolo
gię, która każu młodzieży wyrzec się swego ja. 
Był szczęśliwy, gdy maszerował w  ordynku bo
jowym, nie musiał myśleć, bo inni za mego my
śleli. Uważał w ogóle myślenie za rzecz cnorob- 
liwą, nielicującą z duchem naszych czasów. 
Nie myślał nawet wtenczas, gdy armia, której 
był żołnierzem, wtargnęła do obcego kraju bez 
wypowiedzenia wojny, szerząc śmierć i znisz
czenie.

Echa tiagicznej hiszpańskiej w ojry  domowej, 
w której występują „ochotnicy" niemieccy i 
włoscy, rozlegają się w tej powieści ze swej 
konstrukcji przypominającej raczej jakąś fan
tastyczną nowelę. Dopiero, gdy na wojnie roz
trzaskano mu ramię, gdy rozwiały się wszys
tkie sny o spokojnej przyszłości, gdy musiał 
wreszcie wrócić dc ojca, myślącego jeszcze ka
tegoriami tak wzgardzonej przeszłości, uświa
domił sobie jak dalece był ubogim duchowo, 
gdy maszerował w  ordynku bojow ym  Nastę
puje radykalne przewartościowanie wartości, 
zaczyna się poszukiwanie Boga i prawdy. A

Bóg nie występuje tu w zbrojnym szyszaku, 
w groźnym majestacie, lecz jest krzykiem su
mienia dotychczas dławionego, jest prośbą że
braka, by mu coś podarowano. Bo na początku 
każdej nowej epoki stoją ociemniali aniołowie 
w bezszelestnej ciszy z ognistymi mieczami w 
ręku. Nie widzą aniołowie męki człowieka, któ
ry po przez zbrodnię dochodzi do prawdy. Pra
wda zaś jest surowa i bezkompromisowa, a 
brzmi ona poprostu tak: Każdy człowiek po
nosi odpowiedzialność za dobro lub zło. Mię
dzy człowiekiem zaś a jego sumieniem stanąć 
nio mogą żadne fikcje, w  imię których popełnia 
się największe zbrodnie. Kłamcą jest ten, kto 
twierdzi, że jednostka jest niczym, że o poje
dynczego człowieka wcale nie chodzi, gdy w 
grę wchodź? ojczyzna, bez żadnego prawie wy
rzutu sumienia morduje bohater buchaltera 
firmy, która redukuje pracownicę, gdy ta staje 
się matką dziecka nieznanego żołnierza. Ten 
buchalter uri_sta do rozmiarów symbolu spo
łeczeństwa, które nie ma racji byiu. ponieważ 
zapomniało o człowieku. A po tvm samosądzie 
skazuje bohater sam siebie na śmierć i prze 
mienia się w  statuę śnieżną, zamarzając na ła-
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Z życia muzycznego w Palestynie

Orkiestra Palestyńska
Najsilniejszym bezpośrednim bodźcem roz

woju muzyki w Palestynie było niewątpliwie 
powołanie do życia żydowskiej orkiestry sym
fonicznej w  Tel Awiwie, związane po wieczne 
czasy z nazwiskiem Bronisława Hubermana. 
Orsiestra ta, o której powstaniu dużo swego 
czasu pisano, ma obecnie za sobą już dwa pra
cowite, pełne chwały sezony koncertowe któ
rych facit szczegółowo analizuje Dr. Henryk 
Simon — główny zastępca Hubermana w ogól
nym kierownictwie administracyjnym samej 
orkiestry i Towarzystwa wspierającego oraz 
Funduszu rezerwowego —  w obszernym arty
kule omawianego tu niedawno nowego czaso
pisma palestyńskiego „Musiea Hebraica". Na 
ten sam temat, jakby uzupełniającą, pisze rów
nież szczegółowo Manfred Geiss w berlińskiej 
„Judische Rundschau".

Orkiestrę palestyńską nazywają dumnie i 
słusznie „Orkiestrą solistów". Wedle opinii fa
chowych znawców, nawet obcych, których nie 
można z pewnością posądzać o patriotyzm lo
kalny lub zaślepienie —  orkiestra ta należy już 
obecnie do najlepszych na świecie i wytrzy
muje porównanie z każdą zagraniczną filhar
monią o światowej sławie, mającą za sobą nie
kiedy kilkudziesięcioletnią tradycję muzyczną, 
odpowiednią atmosferę artystyczną i intensyw
ną pracę zespołową pod pierwszorzędnymi ka
pelmistrzami. Wysoki ten poziom naszej or
kiestry palestyńskiej, osiągnięty w niestosun- 
kowo krótkim, wprost rekordowym czasie — 
właściwie w  ciągu pół roku (skoro już pierw
sze koncerty w sezonie 1936/1937 stały na ta
kiej wyżynie) —  zawdzięcza orkiestra dosko
nałemu doborowi pierwszorzędnych muzvków, 
zwłaszcza w kwintecie smyczkowym, entuzjaz
mowi dla pracy i celu oraz doskonałym dyry
gentom, z mistrzem Toscaninim na czele. Za
znaczyć jednak należy, że wśród imponujące
go na stosunki tamtejsze grona 74 członków 
orkiestry, kilku przecież nie zdołało zapuścić 
dość głęboko korzeni w odradzający się kraj 
i nie odnowiło kontraktów na sezon bieżący, 
lecz opuściło Palestynę. Na ich miejsce zgłoszą 
się niewątpliwie rzesze innych pierwszorzędnie 
kwalifikowanych muzyków, mających także 
odpowiednie, niezbędnie konieczne ustosunko
wanie do Erec; którzy zrosną się w  nią n i; tyl
ko przez i na gruncie muzyki symfonicznej.

Opowiadają, że po pierwszej wiadomości o 
tworzeniu się orkiestry w r. 1936 zgłosili się 
i zostali przyjęci także przechrzci, którzy na
stępnie pracowali, niestety za certyfikatami; 
zapewne oni właśnie nie zdołali się tam zako
rzenić.

Zrozumiałą jest rzeczą, że utrzymanie takie
go pierwszorzędnego zespołu symfonicznego 
wymaga wielkich funduszów i dochodów sta
łych. Nie ma zdaje się na świer ie wielkiej a do
skonałej stałej imprezy artystycznej, któraby

wce w  parku, w  którym się ongiś jeszcze ba
wił jako dziecko.

Smutny jest ten bohater naszych czasów. Ale 
autor, wiedziony intuicją artystyczną, unika 
wszelkiego makabryzmu. Fantastyezność wyra
sta organicznie z pnia życia i jest niejako od
wrotną stroną medalu rzeczywistości. Horvath 
nie chce być moralizatorem, przemawiającym 
do nas tonem kaznodziei. Jest artystą operu
jącym środkami czysto artystycznymi. Gdy od
czuwa nikczemność życia, nie używa słów na
puszonych, lecz narzuca nam jej wizję po przez 
oblicze dyrektora trupy liliputów, Gdy w  bo
haterze budzi się sumienie, każe się nam go 
domyśleć opowiadając nam jak w  duszy jego 
zrywa się nagle cicha i kojąca pieśń bez słów. 
Jest jednym słowem powieść-palimpsest. Sam 
tekst jest interesujący, ale poza tym tekstem łka 
dusza współczesnego człowieka, dręczonego ma 
jakami, wyrzekająca się własnej jaźni, ale ręką 
Boga prowadzona do odrodzenia i wyzwolenia. 
Bo Odón von Horvath jest pisarzem nawskróś 
reliigijnym...

M. KANFER

mogła w całości pokryć swe wydatki z docho
dów. Wszelkie teatry opery, orkiestry i td zaw 
sze wykazują mniejsze czy większe def:cyty, 
które ktoś pokrywa. Stosunkowo niewielki de
ficyt orkiestry palestyńskiej powinien być po
kryty przez instytucje publiczne, lub specjal
ne subwencje, (a nie z funduszów orkiestry), 
co też niewątpliwie w przyszłości nastąpi zwła 
szcza że — sądząc po tych dwóch ubiegłych 
sezonach —  zainteresowanie publiczność dla 
orkiestry i muzyki symfonicznej rośnie, mimo 
panującego terroru arabskiego i depresji gos
podarczej. Statystycznie obliczono że frekwen
cja na koncertach w pierwszym sezonie objęła 
11 proc. ogółu żydowskich mieszkańców Pa
lestyny stałych abonentów, zaś w Teł Awiwie 
2 proc. w  Hajfie 3 proc., a w Jerozolimie 3 i 
1 /2  proc. wszystkich mieszkańców tych miast. 
Na krakowskie stosunki przetłumaczone dało
by to przeciętnie około 6.500 abonentów w se
zonie, a tymczasem...?

Orkiestra obsługuje stale trzy wyżej wymie
nione miasta, dając w  każdym po kilka kon
certów zwyczajnych i kilka robotniczych w se
zonie (najwięcej w  Tel Awiwie: po 10), nadto 
kilkanaście koncertów po koloniach i kilka
naście latem w Tel Awiwie i Hajfie: poza tym 
koncertowała jeszcze w Egipcie i Syrii. Obec
nie powstał słuszny pomysł wprowadzenia o- 
sobnych koncertów symfonicznych dla mło
dzieży oraz wieczorów „wprowadzających" bez 
pośrednio przed koncertami, dla omówienia i 
wyjaśnienia każdego programu. Należy uwa
żać za wskazane urządzanie nadto publicznych 
prób generalnych, które również przyczynić 
się mogą do podniesienia, większego zaintere
sowania i rozwinięcia muzykalności, a przy 
tym do podniesienia dochodów. Wreszcie po
stanowiono w celu pedagogicznym podnieść 
poziom drukowanych programów „rozumowa
nych", których w ubiegłym sezonie sprzedano 
około 30.000.

Jak widać z tego. zainteresowanie publicz
ności orkiestrą symfoniczną i muzyką je*l ol
brzymie i nawet teraz, inter arma. nie tylko nie 
słabnie, ale ciągle wzrasta. Dlatego też pierw
szorzędne znaczenie posiada sprawa' wykony
wanych programów, skoro przy takim zapale i 
entuzjazmie można tę chłonną i niezwykle mu
zykalną publiczność odpowiednio poprowadzić 
i muzycznie wychować. Liczyć się zaś trzeba 
z tym, że słuchacze tamtejsi pochodzą z roz
maitych krajów świata i przynoszą z sobą róż
ne upodobania muzyczne, które dopiero tu moż 
na i należy odpowiednio przestawić i wymię- 
szać. Wymaga to oczywiście pewnego czasu 
i systematycznego przygotowania Na dotych
czasowe programy składają się zresztą utwory 
symfoniczne spotykane na wszystkich koncer
tach orkiestraJnych świata, od Bacha i klasy
ków wiedeńskich do najmłodszych kompozy
torów współczesnych Coraz głośniej jednak 
domaga się publiczność i prasa, by ta jedyna 
na świecie żydowska filharmonia kultywowa
ła w miarę także i muzykę żydowską, której 
by należało poświęcić w całości choć jeden co- 
najinniej koncert w sezonie, z troskliwym wy
borem utworów, dyrygenta i z najsumienniej
szym przygotowaniem. Będzie to miało wiel
kie znaczenie dla rozwoju talentów kompozy- 
torskeh w Erec. Nadto żąda się wykluczenia z 
programu wszelkich blichtrowych, tylko wir
tuozowskich — zwłaszcza solistycznych -  bła
hostek, jako bezwartościowych, psujących 
smak i obniżających poziom artystyczny. Z o- 
gólnym uznaniem natomiast spotkała się za
powiedź wykonania w nadchodzącym sezonie 
dziewiątej symfonii Beethovena, z doskonałym 
chórem Oratorium Palestyńskiego. Z dyrygen
tów zaangażowano bardzo wysoko cenionego 
kapelmistrza węgierskiego Szenkara. francus
kiego (Żyda) Monteuix. Dobro wena i Sargen- 
ta; wątpliwy natomiast jest przyjazd Toseani- 
niego. Natomiast po raz pierwszy wystąpi jako 
solista sam Huberman.

W  związku z tym wspaniałym czynem kul
turalnym, nie mającym podobnego przykładu 
w ogólnej historii muzyki nasuwa się pewna

inicjatywa: opierając się na analogii z naszym 
Uniwersytetem Hebrajskim i ze światową fun
dacją „Mozarteum" w dawnym Salzburgu — 
uważam za wskazane powołanie do życia ży
dowskiego stowarzyszenia w krajach gcluso- 
wych, mającego na celu stałe popieranie orkie
stry palestyńskiej. Nie ulega wątpliwości, że 
poza milionerami, szczególnie amerykańskimi, 
których Huberman na początku swej akcji zje
dnał dla swej wielkiej myśli znajdzie się je
szcze wśród Żydów bardzo wielu sympatyków 
tego wzniosłego dzieła, którzy bez zbytniego 
naruszenia swej kieszeni będą mogli wstąpić 
jako członkowie takiego doprawdy zaszczytne
go stowarzyszenia i przyczynić się do utrwale
nia podstaw bytu i rozwoju naszej filharmonii 
palestyńskiej.

Dr HENRYK AP1E.

Zgon Józefa Bcdiera
Onegdaj zmarł w  Paryżu w  74 roku życia 

Józef Bedier, jeden z najznakomitszych przed
stawicieli romantyki francuskiej. W  jego ręku 
jak gdyby pod dotknięciem różdżki czarodziej
skiej odżyły legendy i balady rycerskie cza
sów średniowiecznych. Jego „Roman de Tristan 
et Yseult" którą to opowieść prześlicznie przetłu 
maczył Boy na język polski stała się wyda
rzeniem europejskim. Ta opowieść miłosna
0 Tristanie i Izoldzie odżyła na nowo i odbyła 
pochód tryumfalny po całym świecie. Olbrzy
mią popularnością cieszyły się też „Legendes 
epiąues" Bediera oraz krytyczne wydanie „Pie
śni o Rolandzie". Syt sławy i zaszczytów ze
szedł do grobu jeden z najsławniejszych huma
nistów francuskich.

Komunikaty teatralne i koncertowe
— ŻYD. TEATR LETNI — Stradom 11. Dzis 

godz. 4.30 popoł. i o godz. 8.45 wtecz. gościnnie 
wystąpi mistrz sceny żyd. Zygmunt Turków z u- 
działem znanych artystów „Wiktu" Perli Urich
1 J. Mandelblita w sensacyjnej sztuce w 3 aktach 
F. I. Walberga p. t. „Przy drzwiach zamkniętych". 
Sztuka ta ze względu na interesującą treść i mi
strzowską grę, cieszy się kolosalnym powodze
niem. W razie niepogody przedstawienia odbędą 
się w teatrze żyd. przy ul. Bocheńskiej 7. Bilety 
przez cały dzień w kasie teatru.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. DzlS 
i jutro wieczorem zabawna komedia L. VerneuU‘a 
i G. Berr‘a „Pociąg do Wenecji". W niedzielę po
południu „Nowa Dalila" komedia Fr. Molnara. 
W poniedziałek po cenach najniższych, komedlŁ 
L. E. Muxley‘a „Wiosenne porządki".

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO 
Sobota godz. 8 wiecz.: „Pociąg do Wenecji** 

TEATR ŻYDOWSKI 
Sobota godz. 4.30 i 8.45: „Przy drzwiach zam

kniętych".

r e p e r t u a r  k in o t e a t r ó w
ADRIA: „Świecznik królewski" (Luiza Rainer 

i William Powell).
APOLLO: „W akacje" (Katarzyna Hephunr Bo

ris Nolan i in.)
ATLANTIC: „Kalif Bagdadu" (Eddie Cantor) 

i „Więzień z wyspy diabelskiej" (Warner 
Baxter, Gloria Stuart).

LOPP: „Wielka grzesznica" (z Połą Negri). 
PROMIEŃ: „Zawiniłam".
STELLA: „Amerykańska awantura". 
SZTUKA: „Tajemnica nocnego lokalu" (War

ner Oland).
SZTUKA: „Lokaj Jaśnie Pani" (Annahela, 

Józef Schildkraut).
UflECHA: „Druga Młodość" (Maria Gorczyń

ska, Stępowskl i in).
WANDA: „Perły korony" (Sacha Guitry, Rai- 

mu, Tagueline Delubac).

— BIBLIOTEKA JAGIELLOŃSKA przygotowa
ła wystawę czasopism polskich od w. XVI do r. 
1830. Wystawa, urządzona w Sali Obiedzińskiego 
w Collegium maius (ul. św. Anny 8 I p.) będzie 
otwarta w dniach od 5 do 24 hm. godz. 9—16. 
Wstęp bezpłatny. Celem ułatwienia zapoznania 
się z wystawionymi obiektami, wydała B. J. kata
log wystawy, opracowany przez bibliotekarza 
dr. Adama Bara.
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Jakie zmiany wprowadza nowa ustawa 
o powizechnym obowiązku wojskowym?
Ustawa o powszechnym obowiązku 
wojskowym z r. 1938

Z dniem 1 września b. r. weszła w życie nowa 
ustawa o powszechnym obowiązku wojskowym, 
ogłoszona jeszcze w kwieniu b r. Tylko niektóre 
postanowienia tej ustawy mają moc obowiązującą 
już od dnia 13 kwietnia 1938, t.j. od dnia jej ogło
szenia, cała jednak ustawa zaczyna obowiązywać 
w miejsce dotychczasowej ustawy o powszechnym 
obowiązku wojskowym z roku 1924 — od dnia 
1 września 1938 r.

Ustawa o powszechnym obowiązku wojskowym 
z roku 1938 jest dokładniejsza i jaśniejsza od do- 
tyehczaj obowiązującej ustawy. Artykuł 1 nowej 
ustawy wspominając o celu Sił Zbrojnych Pań
stwa. nawiązuje do imienia Twórcy wskrzeszonej 
A rm ii Polskiej Marszałka Jozefa PiłsudsLiego.

Nowa ustawa o powszechnym obowiązku woj
skowym zawiera cały szereg zmian względnie no
wych przepisów. Z uwagi na doniosłe znaczenie 
przepisów, odnoszących się do powszechnego obo
wiązku wojskowego, a obowiązujących od dnia 
1 września b. r., omówimy w niniejszym artykule 
najważniejsze zmiany, wprowadzone przez nową 
ustawę.

Co to jest powszechny obowiązek 
wojskowy?

Powszechny obowiązek wojskowy wedle nowej 
ustawy, operującej nową nomenklaturą, obejmuje:
1 ) obowiązek rejestracji poborowych, 2 ) obowią
zek stawiennictwa poborowych do poboru, 3) o- 
bowiązek odbycia służby wojskowej w terminie 
i w sposób, ustawą przepisany, a mianowicie: za
sadniczej służby wojskowe}, służby wojskowej w 
rezerwie, służby wojskowej w pospolitym rusze
niu, pomocniczej służby wojskowej i uzupełniają
cej służby wojskowej, oraz 1) obowiązea meldun
kowy.

Zasadnicza służba wojskowa odpowiada dotych
czasowej obowiązkowej służbie czynnej (katego
ria ,,A“ ), a pomocnicza służba wojskowa jest od
powiednikiem dotychczasowej służby w pospoli
tym ruszeniu bez broni (kategoria ,,D“).

Jakie są władze wojskowe właściwe 
dla powsz. obowiązku wojskowego?

Przeprowadzenie czynności i załatwienie spraw 
związanych z wykonaniem powszechnego obowią
zku wojskowego należy do władz cywilnych, oraz 
do władz wojskowych.

Władzami cywilnymi, które są właściwe do 
przeprowadzania tych czynności, są w kraju wła
dze administracji ogólnej i organa związków sa
morządu terytorialnego, a za granicą — konsulaty 
polskie. O ile chodzi o władze wojskowe, właści
we do spraw uzupełnień Sił Zbrojnych i admini
stracji rezerw, to dotychczas były nimi Powiato
we Komendy Uzupełnień (P. K. U.), na czele 
których stali Komendanci P. K. U. Od dnia 1-go 
Września b. r. — wedle nomenklatury nowej usta- 
"Wy o powszechnym obowiązku wojskowym — spra
ny  te będą należeć do Komendy Rejonu Uzupeł
nień (K. R. U.). Ta nazwa „K. R. U.“ wchodzi 
°becnie w zastosowanie w miejsce dotychczaso
wej nazwy „P. K. U.“.

Do kogo odnosi się powszechny 
obowiązek wojskowy?

Podobnie jak dotychczas, powszechnemu obo
wiązkowi wojskowemu podlega każdy obywatel 
Polski płci męskiej, a ponadto wszystkie te osoby; 
które przebywają na obszarze Rzplitej Polskiej, 
Jeżeli nie wjk^ią, i i  są obywatelami innego pań
stwa,

Powszechny obowiązek wojskowy dla 
kobiet

Nowa ustawa o powszechnym obowiązku woj- 
'kowjm zawiera pewną inow ację przez wprowa
dzenie powszechnego obowiązku wojskowego ta
kże dla kobiet. Mianowicie kobiety we wieku od 
lat 19—45 podlegają wedle nowej ustawy rów
nież obowiązkowi pomocniczej służby wojskowej 
w razie mobilizacji i wojny, o ile przyjmą ten

obowiązek na podstawie ochotniczego zgłoszenia 
się do tej służby. W czasie pokoju mogą one być 
również powołane na podstawie ochotniczego 
zgłoszenia się do odbycia przeszkolenia wojsko
wego w celu przysposobienia do pomocniczej 
służby wojskowej. Poza tym jednak Rada Mini
strów na wniosek Ministra Spraw Wojskowych 
może w czasie pokoju nałożyć obowiązel prze
szkolenia wojskowego do pomocniczej służby woj
skowej na te kobiety, które liczą do lat 45, a któ
re ukończyły gimnazjum ogólnokształcące, lub gi
mnazjum zawodowe państwowe, względnie nie
państwowe z prawami szkół państwowych, albo 
też szkołę stopnia licealnego. Sposób przeszkole
nia wojskowego dla kobiet, czas trwania służby, 
warunki ochotniczego zgłaszania się kobiet, spo
sób przeprowadzenia zaciągu oraz zakres przy
musowego przeszkolenia kobiecego ma ustalić roz
porządzenie Ministra Spraw Wojskowych.

Jak długo trwa powszechny 
obowiązek wojskowy?

Obowiązek odbycia s łu ż b y  wojskowej, oraz 
obowiązek meldunkowy zaczyna się wedle nowej 
ustawy od 17 roku życia, a gaśnie z końcem tego 
roku kalendarzowego, w którym osoba, podlega
jąca powszechnemu obowiązkowi wojskowemu, 
kończy łat 60. Dotąd obowiązek ten trwał od ldgo 
do 50-go roku życia. Na wypadek mobilizacji, 
oraz podczas wojny Minister Spraw Wojskowych 
może powołać do odbycia czynnej służby wojsko
wej oficerów, na których ciąży powszechny obo
wiązek wojskowy — również po ukończeniu 60 lat 
życia, lecz wyłącznie za ich zgodą.

Początek i zckonczcnie obowiązku 
rejestracji poborowych

W kwestii obowiązku rpjestracji poborowych 
nowa ustawa wprowadza zmiany co do wieku. 
Mianowicie od dnia 1 września b. r. obowiązek 
zgłoszenia się poborowego do pierwszej rejestra
cji ciąży na tych mężczyznach, którzy w danym 
roku kończą lat 17, a nie — jak dotychczas 18 
lat. Od bieżącegc roku zatem wszyscy mężczyźni, 
kończący w danym roku kalendarzowym 17 lat, o- 
bowiązani są zgłosić sie we wrześniu osobiście 
w Urzędzie Gminnym miejsca zamieszkania 
względnie miejsca pobytu, we wyznaczonym dniu 
z dowodem tożsamości celem wpisania ich do re
jestru poborowych.

Oprócz tej pierwszej rejestracji wszystkie te 
osoby obowiązane są zgłosić się do ponownej re
jestracji poborowych w ciągu miesiąca paździer
nika i listopada tego roku kalendarzowego, w któ
rym kończę lat 20 .

O ile ktoś z jakiegokolwiek powodu nie dopeł
nił obowiązku pierwszej ,lub ponownej rejestra
cji poborowych winien zgłosić się do rejestracji 
natychmiast po ustaniu przeszkody. Na podstawie 
nowej ustawy obowiązek ten ciąży na takiej oso
bie aż do końca tego roku kalendarzowego, w któ
rym osoba ta kończy 60 lat, podczas gdy do
tychczas obowiązek te trwał tylko aż do 50 roku 
życia.

Wiek poborowy
Również odnośnie do wieku poborowego uowa 

ustawa wprowadza zmiany. W zasadzie wiek 
poborowy dalej zaczyna się od początku tego ro
ku kalendarzowego, w którym poborowy kończy 
21 lat i trwa do końca tego roku, w którym koń
czy on 23 lat. Jeśli jednak chodzi o te osoby, któ
re są absolwentami szkół średnich, to wiek pobo
rowy dla tych osób jest inny, bo zaczyna się już 
z chwilą ukończenia szkoły (t.zn. zwyczajnie przy 
18 latach), a trwa do końca tego roku kalenda
rzowego, w którym osoby te kończą lat 23. Ta 
zmiana odnośnie do absolwentów szkół średnich 
weszła w życie jeszcze z dniem 13 kwietnia b.rn 
na skutek czego tegoroczni absolwenci szkół śre
dnich obowiązani byli już w maju i czerwcu b.r. 
stawić się do poboru.

Nowa ustawa wprowadza również zmianę od
nośnie do wieku poborowego na wypadek mobi
lizacji, lub wojny, ponieważ odtąd w takich wy
padkach wiek poborowy zaczynać się będzie z

dniem 1 stycznia tego roku kalendarzowego, W 
którym dana osoba kończy lat 18, a nie — 19 lat, 
jak to miało miejsce dotychczas.

Te osoby, które we wieku poborowym z jakiej
kolwiek przyczyny nie stawiły się do poboru, albo 
też których stosunek do służby wojskowej nie 
zostai w tym czasie uregulowany, są obowiązane 
stawić się do poboru po ustaniu przeszkody, a o- 
bowiązek ten trwa do końca tego roku kalenda
rzowego, w którym dana osoba kończy 60 lat. 
Wedle dotychczasowej ustawy obowiązek ten 
trwał tylko do 50 roku życia.

Prośba o odroczenie służby 
wojskowej

Prawo do odroczenia służby wojskowej mają 
na podstawie przepisów nowej usiawy, podobnie 
jak dotychczas następujące osoby: 1 ) jedyni ży
wiciele rodziny, 2 ) Właściciele odziedziczonych 
gospodarstw rolnych i 3) osoby, odbywające stu
dia, oraz osoby kształcące się zawodowo. Prośba 
o odroczenie służby wojskowej (rei lamacja) po
winna być wniesiona najpóźniej w ciągu 2 tygo
dni po uznaniu poborowego za zdolnego do za
sadniczej służby wojskowej. Jeśli jednak okolicz
ności, stanowiące podstawę takiej prośby (iiekla- 
macji) powstały później, to wedle nowej ustawy 
prośbę można wmeść najdalej w ciągu 6 tygodni 
od chwili powstania tych okoliczności, podczas 
gdy dotychczas obowiązywał tutaj czasokres 4- 
tygodniowy. Oczywiście wniesienie prośby po 
tych terminach powoduje utratę prawa do odro
czenia.

Ponadkotatydgenkowi
Ci wszyscy poborowi, którzy w oJuesic wieku 

pobordwego, uznani zostali za zdolnych do zasa
dniczej służby wojskowej (kategoria „A“ )> lecz 
nie zostali powołani do zasadniczej srnzby woj
skowej w ramach kontyngentów i ęzasu trwania 
zasadniczej służuy wojskowej, zostają zaliczani 
do ponadkontvngentowych. Wedle nowej ustawy 
powołanie ponadkontyngentowych do zasadniczej 
służby wojskowej, może nastąpić najdalej do koń
ca tego roku kalendarzowego, w którym ponad- 
kontyngentowy kończy *24 lat życia; w przeciw
nym razie ponadkontyngentowy zoątaje zaliczony 
do rezerwy. Dotąd powołanie poborowego mogło 
nastąpić aż do końca tego roku, w którym pongd- 
kontyngentowy ukończył lat 25, po czym następo
wało dopiero zaliczenie ponadkontyngentowego 
do rezerwy.

Służba pracy
Zupełną nowością jest wprowadzona przez no

wą ustawę służba pracy, którą obowiązan' są od
być poborowi i ochotnicy, będący absolwentami 
szkół średnich i mający prawo do skróconej służ
by wojskowej. Służbę pracy odbywa się w termi
nach i organizacjach, określonych przez Ministra 
Spraw Wojskowych. Przepisy, odnoszące się do 
służby pracy, mają moc obowiązującą już od dnia 
13 kwietnia 1938 r. i dlatego tegoroczni maturzy
ści już byli obowiązani służbę pracy w roku bie
żącym odbyć.

Zastępczy obowkrtzek wojskowy
Jak wiadomo, — jeszcze przed wydaniem no

wej ustawy o powszechnym obowiązku wojsko
wym, bo jeszcze w roku 1937 został wprowadzony 
zastępczy obowiązek wojskowy, polegający na 
obowiązku bezpłatnego wykonywania pracy dla 
celów obronności Państwa, oraz potrzeb gminy, 
lub gromady, mających związek z obroną Pań
stwa. Obowiązek ten trwa przgez pięć lat pp 6 dni 
w ciągu roku. Nowa ustawa o powszechnym obo
wiązku wojskowym utrzymuje w mocy dotych
czasowe przepisy o zastępczej służbie wojskowej. 
Wprowadza ona jednak tę zmianę, że zastępczy 
obowiązek wojskowy osób, przeniesionych do re
zerwy z ponadkontyngentu — z wyjątkiem tych( 
którzy przesłużyli czynnie ponad 5 miesięcy, —>■ 
zaczyna się u nich z dniem 1 stycznia roku kalen
darzowego. następującego po tym roku, w którym 
osoby te ukończyły 2« lat życia. Dotycnczas obo
wiązek zastępczej służby wojskowej zaczynał ̂ się 
u takich osób.z dniem 1 stycznia roku następują
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cego po tym roku, w którym ukończyły one lat 25. 
Zmiana tego wieku pozostaje w ścisłym związku 
ze zmianą wieku ponadkontygentowych zaliczo
nych do rezerwy.

Rodzaje rtntay wojskowej
Na podstawie nowej ustawy istnieją następują

ce rodzaje służby wojskowej: 1 ) zasadnicza służ
ba wojskowa, 2 ) służba wojskowa w rezerwie,
3 ) słłużba wojskowa w pospolitym ruszeniu,
4) pomocnicza służba wojskowa i 5) uzupełnia

jąca służba wojskowa. Przepisy, dotyczące trzech
pierwszych rodzajów służby wojskowej, są podo
bne, jak dotychczas, z pewnymi różnicami co do 
wieku lub czasu. Co się tyczy pomocniczej służby 
wojskowej (a więc m. in. i służby kobiecej) to 
pełni się ją w  czasie mobilizacji i w czasie wojny, 
a polega ona na pełnieniu służby obrony przeciw, 
lotniczej, przeciwgazowej, wartowniczej, łączno
ści, technicznej, przeciwpożarowej, wojskowej 
służby zdrowia, transportowej, biurowej, oraz in
nej potrzebnej dla celu obrony Państwa, a o ile 
chodzi o duchownych — na pełnieniu przez nich 
czynnpści duszpasterskich. Uzupełniająca służba 
wojskowa zaś polega: 1 ) na obowiązku odbywa
nia ćwiczeń przygotowawczych przez tych, któ
rzy nie odbyli jeszcze zasadniczej służby wojsko
wej, lub przeszkolenia wojskowego, oraz 2 ) na 
obowiązku ćwiczeń doskonalących — przez tych, 
którzy odbyli już zasadniczą służbę wojskową, 
lub przeszkolenie wojskowe.

Adw. Dr. SZYMON LUSTGARTEN. 
oo—

Informator prawniczy
P. M. NEUMAN. Nowonabywca tej realności jest 

zobowiązany do przeprowadzenia remontu i spła
cenia podatków. „Dożywotniczka" nie ma tych 
obowiązków.
„W ." NOWY S4CZ. O ile by Pan został za rok 1938 

wyłączony z ryczałtu, musiałby Pan w tej sprawie 
otrzymać odpowiednie zawiadomienie z Urzędu 
Skarbewego. Skoro dotąd w przepisanym terminie 

,<ftie otrzymał Pan takiego zawiadomienia, więc i na 
ło k  1938 powinien Pan być zaliczony nadal do ry
czałtu.

„EMERYTURA". W sprawie wysokości emerytu
ry prosimy zwrócić się do „Z. U. S-u“ , który na 
podstawie dotychczas wypłaconych wynagrodzeń 
oblicza Wysokość emerytury. W Każdym razie wy
jaśniamy, że renta składa się z kwoty zasadniczej, 
wynoszącej 40% świadczeń emerytalnych i kwo
ty wzrostu renty. Podstawę wymiaru świadczeń 
emerytalnych stanowi przeciętna płaca podstawo
wa wszystkich miesięcy składkowych, zaliczonych 
do ubezpieczenia.

„ABONENT Z PROWINCJI". Informacji w tej 
sprawie może Pan zasięgnąć w Żydowskiej Szkole 
Handlowej w Krakowie, ul. Stradom 10.

„EFRAIM". Naszym zdaniem, nastąpiła tutaj mię
dzy Panem a właścicielem realności milcząca u- 
mowa najmu. Skoro bowiem właściciel realności 
przez tyle lat przyjmował od Pana czynsz i nie 
wdrożył przeciwko Panu eksmisji, to eo ipso uznał 
Pana za lokatora głównego. Wobec tego więc 
przysługują Panu te same prawa, jakie posiada lo
kator w stosunku do właściciela realności. Dlatego 
uważamy, że ma Pan prawo domagania się prze
prowadzenia remontu, względnie potrącenia wy
łożonych na ten cel wydatków z czynszu najmu. 
Naturalnie nie radzimy Panu tego czynić, jeśli 
zalega Pan z czynszem.

„H. 8". Pracownikowi temu, jako praktykantowi, 
należy się urlop czternastodniowy po jednorocz
nej nieprzerwanej pracy w tym przedsiębiorstwie, 
(art. 2  ustawy o urlopach).

P. KOFLER. Na proces Pański ferie sądowe nie 
mają wpływu. Sprawa ta biegnie więc podczas 
ferii sądowych tak, jak normalnie.

„BAAL MIKCOA". Rozporządzenie o prawie prze
mysłowym nie określa wysokości taksy egzamina
cyjnej. Taksy egzaminacyjne ustala się regula
minami egzaminacyjnymi, które wydaje Izba Rze
mieślnicza, a zatwierdza władza przemysłowa wo
jewódzka. Wobec tego co do wysokości kosztów 
egzaminu czeladniczego radzimy słę zwrócić do 
właściwej Iżby Rzemieślniczej, której Pan pod
lega.

„DftOBNY KUPIEC, K. M." 1) Lokal ten powi
nien być zwolniony od podatku lokatorskiego, jako 
zaliczony w roku 1935 do IV. kategorii handlowej.
2) O ile nie wniósł Pan odwołania na czasie, mo
że Pan domagać się uchylenia wymiaru z urzędu 
na tej zasadzie, lż lokal ten jest ustawowo zwolnio
ny od podatku lokatorskiego. 3) Jesteśmy zdania, 
że nie ma podstawy do wyłączenia Pana z ryczałtu 
na 1938 rok. 4) Najlepiej wnieść w tej sprawie 
zażalenie do władzy przełożonej. 5) Od chwili 
wniesienia skargi do Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego aż do chwili wydania wyroku u- 
yjyyą **iy*ęxa] bkres czasu, Jak długo więc

Na zagranicznych rynkach zbożowych ogólna 
sytuacja pozostała bez zmiany, była więc nadal nie 
pomyślna. Według obliczeń Międzynarodowego In 
stytutu Rolnictwa w Rzymie zbiory krajów euro
pejskich będą cokolwiek wyższe, niż przypuszcza 
no przed miesiącem, nie zmieni to jednak położe
nia, ponieważ urodzaj kukurydzy zapowiada się 
znacznie gorzej. Tak np. w Bułgarii pomimo dob
rego urodzaju pszenicy na eksport przeznacza się 
o połowę mniej niż przed rokiem właśnie skutkiem 
słabych zbiorów kukurydzy. We Włoszech zbiór 
pszenicy będzie o 10 miłj. q mniejszy od zeszłoro
cznego. Na ogół zbiory jednak tegoroczne szacowa 
ne są o 6—7 proc. wyżej od zeszłorocznych.

Na rynkach krajowych koniunktura pozostała 
bez zmiany, ceny utrzymały się na dotychczaso
wym poziomie. Na poszczególnych rynkach zboża 
(głównie chlebowe) od czasu do czasu zniżkują lub 
zwyżkują, ale są to wahania krótkotrwałe i bar
dzo małe, bez większego więc znaczenia. Podkreś 
lić wszakże trzeba, że masowej podaży nie stwier 
dzano nigdzie i to jest prawdopodobnie przyczyną 
utrzymywania się cen na poziomie mało zmien
nym. W odróżnieniu od rynków zagranicznych na 
leży zaznaczyć, że na rynku wewnętrznym tenden
cja jest raczej zwyżkowa, po części pod wpływem 
słabszego znaczenia niż przed rokiem urodzaju zie 
mniaków. Potwierdza się więc przypuszczenie, że 
komsumcja zbóż w gospodarstwach rolnych będzie 
większa niż przed rokiem.

Łącznie z tym tendencja na rynku zwierząt rzeź 
nych doznała wyraźnego osłabienia. Ziemniaki w 
gospodarstwach mniejszych są podstawą żywienia 
zwierząt domowych, mniejszy więc ich urodzaj — 
utrudni żywienie o tyle, że zmusi rolników do 
większego spasania ziarna. Ceny bydła lekko zniż
kowały, ceny cieląt utrzymały się, natomiast trzo 
da chlewna wyraźnie zniżkowała we wszystkich 
sortymentach, tak słoninowych jak mięsnych, — 
Obniżyło się również bydło chude, co jest dowo
dem, że skutkiem braku ziemniaków nie jest ono 
poszukiwane pa cele opasowe. Nie wynika stąd by 
najmniej, aby podaż bydła chudego miała być tak 
duża., jak przed rokiem — napewno znaczna nie 
będzie, ponieważ paszy na przeżywienie posiada
nego inwentarza przeważnie wystarczy, ale nie bę
dzie jej tak długo, aby nie trzeba było oszczędzać. 
Rolnicy zaś, którzy wobec dobrego urodzaju zbóż 
1 pasz słom las tych powiększyli swój inwentarz, bę
dą musieli część jego sprzedać.

Jak było do przewidzenia, po zakończeniu pil
nych robót w polu podaż mleka i masła wzrosła, 
skutkiem czego ceny masła obniżyły się (o 0.30 zł. 
na 1 kg.). Wprawdzie ostatnio cena ta podniosła

Z dniem 5 września br. wchodzą w życie prze
pisy o środkach finansowych dla kształtowania 
cen artykułów rolniczych (ustawa z dnia 5 sier- 
pnja 1938 r. — Dz. U. Nr. 56, poz. 447 i rozporzą
dzenie wykonawcze z dnia 19. v i l l  1938) — Dz. 
U. Nr. 61, poz. 477, które ustalają opłaty od wpro
wadzonych do obrotu handlowego mąki żytniej, 
pszennej i jęczmiennej oraz kasz pszennej i jęcź- 
miennej.

Opłaty powyższe obowiązani są uiszczać w for
mie specjalnych etykiet właściciele zakładów prze
miału zboża (młynów). Podlegające opłatom mąka 
i kasze muszą być przed wprowadzeniem do han
dlu (przed s-przedażą) przepisowo opakowane w 
worki, zaopatrzone w plomhy firmowe oraz urzę
dowe etykiety odpowiednie do wysokości należ
nych opłat.

Prowadzący przedsiębiorstwo detalicznego han
dlu mogą kupować mąkę i kasze wyłącznie w zam
kniętych workach przepisowo opakowanych i zao
patrzonych, jak wyżej, w plomby i etykiety oraz 
odnośne dokumenty handlowe i przewozowe kon
sygnacje, rachunki, faktury, kolejowe listy prze
wozowe i t. p.)

W srfdepie i składzie może się znajdować w  sta-

Pańska sprawa może potrwać — nie da się z góry 
przewidzieć.

(Ciąg dalszy „Informatora prawniczego" ukaże 
się w numerze jutrzejszym).

POD KĄTEM OSTRYM
*  *  *

Do jednego z częstochowskich kupców Jó
zefa Meitlisa nadszedł w tych dniach t  miasta 
Eger (Cheb) w Czechosłowacji od firmy eks
pedycyjnej Wetzler et Co. —  list przewozo
wy, zasługujący na chwilę uwagi.

Jak wiadomo, Eger jest ośrodkiem ruchu 
henleinowskiego. Zdawałoby się, że tak nie
winny dokument, jak ten, nie powinien mieć 
nic wspólnego z polityką; rzuca on jednak ja 
skrawe światło na nastroje, panujące obecnie 
w Czechosłowacji!.

Oto wymieniona firma Wetzler w rubryce 
„kraj pochodzenia" (przesłanych towarów) 
bez skrupułów podała.-. N e u  D e u t s c h -  
la n d .

Tak więc ekspedycyjna firma aość szybko 
wyprzedziła bieg wypadków i łatwo zaanekto
wała Sudety na rzecz Hitlerii..

się o 0.10 zł., ale wątpliwą jest rzeczą, aby można 
było liczyć na znaczniejszą zwyżkę, która może na
stąpić dopiero późną jesienią po zakończeniu okre
su pastwiskowego, gdy bydło przejdzie na żywie
nie w oborze. Ceny jaj utrzymały się dzięki oży
wionemu eksportowi.

Na rynku ryb tendencja doznała dalszego lek
kiego osłabienia. Ceny ryby stawowej wahały się 
w hurcie od 1.40 zł. za 1 gk. za towar lekki do 
1.55 zł. za najcięższy. Dużą konkurencję robi rybai 
rzeczna 1 jeziorowa (krajowa), której na rynku 
jest dużo. W ostatnim tygodniu dowieziono na ry
nek warszawski 50 tys. kg. karpi i 61.500 kg. ryby 
rzecznej (przeważnie z Polesia). Dowóz więc do
równa! już normalnemu zapotrzebowaniu stolicy. 
Przy zwiększonych dowozach możliwe są pewna 
remanenty, co może wpłynąć na dalszą zniżkę.

Rynek warzyw doznał znacznego wzmocnieniai 
Nawet pomidory które w końcu sierpnia i wrze
śniu zwykle spadały — obecnie znacznie zdrożały. 
Ogórki wyraźnie zwyżkowały. Tłumaczy się to — 
z jednej strony — zwiększonym zapotrzebowa
niem, z drugiej — wzrostem umiejętności przecho
wywania sezonowego nadmiaru i przetwórstwa 
konserwowego. Trzymają się też ceny owoców, 
skutkiem mniejszej tegorocznej produkcji, Z. K.

nie otwartym tylko jeden worek każdego gatunku
mąki i kaszy.

Zdjęte z opakowań z mąką i kaszą etykiety z 
plombami oraz dokumenty handlowe i przewozo
we otrzymane z młynów czy zakładów hurtowej 
sprzedaży należy starannie przechowywać w ciągu 
2  lat i na żądanie władz okazywać.

Na mące i kaszach ciąży odpowiedzialność rze
czowa za będące w mowie opłaty, wobec czego w 
razie stwierdzenia w przedsiębiorstwie handlu de
talicznego nie opakowanych przepisowo i nie za
opatrzonych w dowody uiszczenia opłat (etykiet 
i t. d.) mąki i kasz, władza skarbowa uprawniona 
jest zakwestionowane produkty zająć ł sprzedać 
z licytacji, w celu pokrycia należnych opłat, acz- 
kolytfek do uiszczenia opłat kupiec obowiązany 
nie jest (obowiązek uiszczenia opłat dąży na pro- 
ducende mąki i kasz).

Wszystkie posiadane przez przedsiębiorstwa de
talicznego handlu w dniu 5. września br. zapasy 
mąki i kasz, o ile łącznie przekraczają 500 kg. na
leży w dniu tyńi zgłosić w 2 egzemplarzach do Sta
rostwa. (w Krakowie — do Zarządu Miejskiego), 
przy czym jeden z tych egzemplarzy, otrzymany 
po urzędowym poświadczeniu z powrotem, należy 
przechowywać.

Wszystkie zapasy ząrówno wyżej zgłoszone, jak 
i nie podlegające zgłoszeniu, należy najpóźniej do 
dnia 30 wrżeśnia b, r. przepisowo opakować i za
opatrzyć w bezpłatne etykiety, o oo należy się 
zwrócić do młyn u, z którego zapasy pochoazą.

Mgr, I*

Jakie przepisy o opłatach maki i kasz 
obowiązują detaliczny handel?
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Odczyt tow. dra BOGRACZOWA i to w, dra SPINDLA z Palestyny n. t.
. . O B E C N A  S Y T U A C J A  W P A L E S T Y N I E 11

Początek o godz. 8’30 wiecz.

ŚWIĘTO JESIENI W  PALESTYNIE 
t a n i  p k z e ja z d  t u r y s t y c z n y  d o  

P A L E S T Y N Y  
20. IX. —  20. X. 

OD ZŁ. 385.— TAM I Z POWROTEM 
OSTATNIE ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE 

EGZEKUTYWA 
ORG ANIZACJI SYJONISTYCZNEJ 

K raków , ui. W ie lo p o le  9. Teł. ios-84

WRZESIEŃ

3
S O B O T A

W schód słońca 
5 g 21 m 

Zachód słońca
6  g m 18

7 Ełuł 5898

WPISY do klasy L i wyższych szkoły powsz. 
gimnazjom, liceom, szkoły rzemiosł i gimnazjom 
mechanicznego przy,moje sekretariat codziennie 
od godziny 10—14 z wyjątkiem sobót i świąt.

— DODATKOWY EGZAMIN wstępny do I-ej 
klasy GIMNAZJUM MECHANICZNEGO Żyd. Twa 
Szk. Lud. i Sredn. w Krakowie ul. Brzozowa 5. od
będzie się w niedzielę dnia 4. września o godz. 8 -ej 
rano.

Nauka w Zakładach żydowskiego Twa Szkoły 
ludowej i Średniej w Krakowie, Brzozowa L. 5. 
rozpocznie sit w poniedziałek, dnia 5 września 
1938 r. o godz. 8  rano.

ŻYDOWSKIE KOEDUKACYJNE GIMNAZJUM 
KUPIECKIE W KRAKOWIE PRZYJMUJE WPI
SY DO KL. I-SZEJ. — Warunki przyjęcia: ukoń
czona 6-ta lub 7-ma klasa szkoły powszechnej i 
13 rok życia. Sekretariat czynny od godz. 9—14. 
Kraków, Stradomsku L. 10.

— PRYW. ŻYD. GIMNAZJUM ŻEŃSKIE przy ul. 
Starowiślnej 1 przyjmuje WPISY do klas I. i II. 
Codziennie w godz. 10—13. Tel. 171-56 .

Odczyt Tow. Dra Bograczowa 
* Tow. Dra Spindla z Palestyny

Dziś w sobotę, dnia 3 bm. o godzinie 8.30 
^iecz. odbędzie się w  sali Żydowskiej Gminy 
Wyznaniowej przy ul. Krakowskiej 41 odczyt 
tow. dra Bograczowa z Palestyny, prezesa 
j a j o w e j  Organizacji Syjonistycznej i tow. 
dra Spindla z Palestyny,

.Referenci, długoletni działacze ogólnosyjo- 
Dlslyczni w  Palestynie zapoznają zgromadzo
nych z obecną sytuacją palestyńską.

Ważne dla Importerów
Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie przy- 

P( Wina zainteresowanym importerom tut. okrę- 
8 u, że termin wnoszenia podań o przyv óz tcwa- 
10w reglamentowanych z kontyngentów na cza
sokres wrzesień—październik—listopad b. r. t
1 r«ncji, Portugalii i Grecji upływa z dniem 15-go 
Dra. , ,...

Z6^aszanie zapasów mąki 
i kaszy

Zarząd m. Krakowa jako powiatowa władza ąd- 
uoDiStraCii ° 8 ólnei powołując się na przepis Roz-

- Rdzenia Ministra Skarbu wydanego w spra- 
le wykonania ustawy o środkach finansowych

na popieranie gospodarczo uzasadnionego kształ
towania cep artykułów rolniczych, przypomina, 

z dniem 5 września br. wchodzi w życie przy- 
!m,s Z8 łaszania wszystkich zapasów mąki żytniej, 
Pszennej i jęczmiennej, oraz kaszy pszennej i jęcz 
me nnej przez zakłady hurtowej sprzedaży. Takie- 

mrnifimu ułoaz«nitt oodtegają zapasy mąki

Kraków wobec setnej rocznicy urodzin
Adama Asnyka

W niedzielę 11 bm. Kraków święcić będzie w 
sposób uroczysty setną rocznicę urodzin Adama 
Asnyka, zaliczającego się do najświetniejszych 
postaci w życiu kulturalnym Polski i Krakowa 
w drugiej połowie XIX wieku. Natchniony poeta- 
myśliciel ,niezrównany liryk i dramaturg, po zło
żeniu. ofiary Ojczyźnie w powstaniu styczniowym 
w czasie którego pełnił wysoką godność członka 
Rządu Narodowego, Oaiadł w Krakowie, gdzie 
przepędził prawie połowę swego życia, bo lat 27 
(od r. 1870 aż do zgonu w r. 1897). W Krakowie 
też rozwinął wspaniałą działalność literacką, pa
triotyczną i obywatelską. Przez szereg lat był 
członkiem Rady m. Krakowa i posłem na Seim 
krajowy, założył tu i redagował „Nową Reformę", 
przede wszystkim zaś w głębokim odczuciu, iż 
oświata ludu jest zasadniczym warunkiem wolno
ści narodu, stał się inicjatorem, twórcą i pierw
szym prezesem Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Celem należytego uczczenia stulecia urodzin 
zawiązany został z inicjatywy prezydenta m. Kra
kowa dra M. Kaplickiego Obywyatelski Komitet 
Wykonawczy, którego posiedzenie odbyło się w 
Ratuszu. W posiedzeniu wziął udział liczny zastęp 
osobistości ze sfer oficjalnych, naukowych i lite
rackich Krakowa.

Po zagajeniu posiedzenia przez ławnika inż. Du- 
deka, który podkreślił ważność przypadającej 
rocznicy dla Krakowa, zabrał głos prof. dr. Odo 
bujwid, dzieląc się szeregiem ciekawych wspom-

Żydow skie Towarzystwo  
Szkoły Lud. i Średniej

urządza jak co roku modlitwy w święta 
uroczyste

KOSZ HASZANA i JOM KIPUR
Bilety do nabycia w seicretariacie od dnia 

6 bm. w godzinach między 14 a 19

F ryw . ł y d .  u u ed .
SZKOŁA POWSZECHNA

KARMELICKA 46
przyjmuje WPISY 

«  gudz. 1 0 -1 3  i 16—18
Przy szkole prowadzone będzie Przedszkole twórcze

nień osobistych o AsnyKU z ostatnich lat jego ży
cia. Następnie dr. J. Dobrzycki przedstawił szcze
gółowo sian prac przygotowawczych i program 
obchodu jubileuszowego. Po obszernej dyskusji 
ustalono ostatecznie program uroczystości w ro-. 
cznicę zgonu poety.

Program ten przewiduje w przededniu roczni
cy t.j. w sobotę 10 b.m. pogadanki i poranki we 
wszystkich szkołach krakowskich, poświęcone 
omówieniu życia i twórczości Asnyka. Nazajutrz 
w niedzielę o godz. 9-ej rano odprawione zostanie 
w kościele św. Michała na Skałce uroczyste na 
bożeństwo za duszę poety, z produkcjami mu
zycznymi i chóralnymi. Po nabożeństwie, w któ
rym wezmą udział najszersze koła społeczeństwa 
Krakowa, nastąpi hołd u sarkolagi poety w gro
bach Zasłużonych oraz złożenie wieńców.

Tegoż dnia o godz. 12-ej odbędzie się uroczy
stość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci 
Asnyka z popiersiem poety z brązu, wykonanym 
przez art.-rzeźbiarza Karola Hukana, na domu 
pizy ulicy Łobzowskiej 7, stojącym w miejscu, 
gdzie istniał kiedyś parterowy dworek poety.

Poza tym w czasie nieco późniejszym urządzo
ny zostanie w teatrze m. im. J. Słowackiego spe
cjalny uroczysty wieczór ku czci wielkiego poety, 
pizyczym program przewiduje okolicznościowe 
przemówienie prezesa Związku Literatów, pro
dukcje utworów lirycznych poety oraz wystawie
nie sztuki „Gałązka Heliotropu", względnie części 
dr imatu „Kiejstut".

Sensacyjny zwrot w procesie prze
mysłowca niemieckiego w Krakowie

Przemysłowiec niemiecki, zamieszkujący od kil
ku lat w Krakowie, Gustaw Beckman, oskarżony 
został przez prokuraturę o obrazę narodu polskie
go. Jak już na tym miejscu relacjonowaliśmy, od
była się w tej sprawie rozprawa przed sądem 
krakowskim, która została jednak odroczona z po 
wodu nieprzybycia głównego świadka oskarżenia. 
Wczoraj proces kontynuowano.

Punktem kulminacyjnym wczorajszej rozprawy 
były zeznania świadka Zbigniewa Janickiego, bra
ta sędziego dr. Janickiego. Świadek ten zeznał, że 
krytycznego wieczora przechadzał się ze swym 
psem na Alei Słowackiego i wówczas aoszło do 
incydentu, gdyż pies Beckmana napadł na jego 
psa. Chcąc dowiedzieć się, jak nazywa się wła
ściciel psa. podszedł do Beckmana i zapytał go 
o nazwisko. Beckman odpowiadał łamaną polsz
czyzną, że nie rozumie po polsku. Gdy świadek 
zapytał powtórnie o nazwisko, Beckman wyraził 
się obelżywie o mowie polskiej.

Na pytanie obrońcy świadek wyklucza, jakoby 
w toku rozmowy z Beckmanem użył słowa „emi
grant żydowski". Natomiast przecnodzące kobiety 
, które były świadkami zajścia, wspomniały coś o

tym. Świadek nie wiedział czy Beckman jest Ży
dem czy też nie.

Jak wynika ze złożonego w tym miejscu wyja
śnienia obrony, osk. Beckman jest czystej krwi 
aryjczykiem, odpowiadającym w pełni warunkom 
ustaw norymberskich.

Po przesłuchaniu tego świadka zarządzono kil
kugodzinną przerwę, ceieir zasięgnięcia w konsu
lacie niemieckim w Krakowie opinii co do po
przedniej niekaralności oskarżonego. W dalszym 
ciągu rozprawy zaświadczenie to zostało złożone 
do aktów.

Przed zamknięciem przewodu sądowego zabie
ra głos prokurator, który domaga się dopuszcze
nia z aktów pewnej sprawy w Sądzie Pracy. W 
aktach tych znajdują się zeznania jed.iego świad
ka, który stwierdził, że osk. Beckman w odnie
sieniu do swych pracownic używał wyrażenia 
..polskie świnie".

Ohrona wnosi o dopuszczenie aktów proKUia 
torskich w  tej sprawie, które wykazały brak do
w odów  winy Beckmana i dlatego sprawę prze
ciw  niemu wówczas umorzono.

Sąd oba tc wnioski dopuścił i odroczył rozpra
wę do dnia dzisiejszego godz. 10-ta przedp.

i kaszy, znajdujące się w zakładach detailicznej 
sprzedaży i w wytwórniach wyrobów mącznych, 
o ile przekraczają 500 kg. łącznie.

Zgłoszenia muszą być dokonane w dwóch e- 
gzemplarzach. Zgłoszenia przyjmować będzie 
kancelaria Komisariatu Targowego Z. M, w go
dzinach urzędowych ul. Pawia 1. 3, parter.

Kr pał studnię — znała?.! śmierć
Wczoraj w południe w Rudawie pod Krakowem 

zdarzył się tragiczny wypadek. Jan Skalny (lat. 
40) w czasie kopania studni został przysypany 
ziemią, tak, że poniósł śmierć na miejscu.

— Istniejąca od roku 1927 Żeńska Szkoła Han
dlowa w Będzinie została przemianowana w bie
żącym roku szkolnym na PRYWATNE ŻEŃSKIE 
ŻYDOWSKIE GIMNAZJUM KUPIECKIE W BĘ
DZINIE, Stowarzyszenia „Centrala Detalicznych 
i Drobnych Kupców w Polsce. 5885k

— ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 
VIII. 1938 r. nakłada obowiązek prowadzenia 
„KSIĄG MAGAZ1 NOWYCH HURTOWEJ SPRZE
DAŻY MĄKI I KASZY". Księgi powyższe są do 
nabycia we firmie R- ALEKSANDROWICZ, Kra
ków. Basztowa 11.



„NOWIE DZIENNIK" sobota 3 września 3938

Parlamentarzyści zagraniczni 
w Warszawie

Warszawa, 2. 9. (Sin.) W  związku z rozpo
czynającym się w poniedziałek kongresem mię
dzynarodowej unii parlamentarnej przybędzie 
do Warszawy około 120 posłów i senatorów z 
różnych państw europejskich. Do Warszawy 
przyjechali już przedstawiciele sejmu litews
kiego. Z Londynu przyjadą owaj przedstawi
ciele Izby Gmin i dwaj przedstawiciele Izby 
Lordów. Obrady kongresu toczyć się będą w 
gmachu Sejmu i potrwają do czwartku włącz
nie.

Członkowie Kota Rolników 
przedstawiają swe postulaty

Warszawa, 2. 9. (Sin.) W  dniu dzisiejszym 
grupa posłów i senatorów człcnków Koła Rol
ników w składzie sen. generał Galica, sen Wie
rzbicki i posłowie Jabłoński, Kaczorowski i 
Łazarski przedstawiła p. wiceministrowi Skar
bu, Morawskiemu i wiceministrowi Rolnictwa, 
Wierusz • Kowalskiemu szereg postulatów w 
zwązku z sytuacją, w jakiej znalazło się rol
nictwo na skutek obecnego spadku cen rolni
czych. W dyskusji m. in. omówiono metody 
przeciwdziałania dalszemu spadkowi cen, zbo
ża i m. in. wysunięto sprawę możliwości ewen
tualnego zużycia pewnej ilości żyta ula prze
mysłu gorzelniczego.

Przedstawiciele rządu oświadczyli, że rząd 
ocenia powagę przedstawionej sprawy i sądzi, 
że zdoła zapoznać reprezentację rolnictwa ze 
swymi decyzjami jeszcze przed plenarnym ze
braniem Koła Rolników, poświęconego tej spra 
wie. Jak słychać, posiedzenie to ma się odbyć 
w drugiej połowie września.

O uregulowanie godzin w handlu
Warszawa, 2. 9. (Sin.) Stowarzyszenia ku

pieckie postanowiły wystąpić do Minlsteislwa 
Przemysiu i Handlu i Ministerstwa Spraw We
wnętrznych o jednolite uregulowanie godzin w 
handlu w całym państwie. Stowarzyszenia 
stwierdzają, że przekazywanie władzom powia
towym administracji ogólnej prawa ustalania 
godzin otwierania i zamykania sklepów dopro
wadziło do chaosu, w niektórych buwiem miej 
scowościacn wydano rozporządzenia, zmusza
jące właścicieli wszystkich sklepów do zamy
kania przedsiębiorstw w sobotę dopiero o go- 
tttii.it 9 wieczór. Nadto nie jest przestrzegana 
zasada 1 0 -godzinnego dnia pracy względnie 1 2 - 
godzinnego w sklepach spożywczych.

Kontrola obniżki cen wyrobów 
bawełnianych

Warsza tva, 2. 9. ( A.) Organizacje branży 
włókienniczej otrzymały wiadomości z szeregu 
miast prowincjonalnych, że władze administra 
cyjne ostro kontrolują, czy wydane niedawno 
zarządzenie o konieczności wywieszania cen
ników i obniżenia cen wyrobów bawełnianych 
od 1—5 procent znajduje zastosowanie w pra
ktyce. W  związku z nieprzestrzeganiem tego 
zarządzenia, 2 0 0  kupców zostało już ukara
nych wysokimi grzywnami.

Niemcy polscy na Parteitag 
norymberski

Warszawa, 2. 9. (Sin ) Na tegoroczny ton- 
gre* w Norymberdze wyjeżdża większa ilość 
Niemców z Poiski. Szczególnie liczny będzie u- 
dział Niemców z Małopolski i z Wołynia.

Przed zalegalizowaniem statutu 
Związku Niemców w Polsce

Warszawa, 2. 9. (Sin.) Senator Hasbach awró 
cił się du p. premiera z prośbą o  zalegalizowa
nie jednolitego statutu Związku Niemców w 
Polsce. P. premier I rzj rzekł prośbę tą spełnić.

„Błyskawiczny raid“  dookoła 
Entopy

Berlin, 2. 9. PAT. Jak donosi niemieckie biu
ro informacyjne z Londynu, w piątek we wcze
snych godzinach rannych wylądował na lo
tnisku Croydon dwumotorowy jednopłato
wiec niemiecki marki Siebel, odbywający 
„błyskaw'czny raid" dookoła Europy.

samolot, który opuścił Berlin o północy, p i

i

Posiedzenie Komitetu 
Ekonomicznego Ministrów

Warszawa. 2. 9. PAT. W uniu dzisiejszym 
odbyło się pod przewodnicttyem p. wicepre
miera E. Kwiatkowskiego posiedzenie Komi
tetu Ekonomicznego Ministrów, poświęcone 
omówieniu i załatwieniu szeregu spraw bieżą- 
cycn. M. in. przewodniczący międzyministe- 
r&Inej komisji do spraw motoryzacji wicemin. 
J. Piasecki złożył sprawozdanie z dotychcza
sowych rezultatów prowadzonej akcji, dzięki 
której ilość pojazdów mechanicznych w dniu 
1 sierpnia przekroczyła cyfrę 54 tysięcy, a więc

o 2 .0 0 0  pojazdów więcej w porównaniu z naj
wyższym poziomem w latach ubiegłych oraz 
omówił zamierzenia komisji na przyszłość.

Komitet Ekonomiczny uchwalił również 
przyznanie ktedytu na wykończenie budowy 
drugiego domu akademickiego im. Prezydenta 
Mościckiego w Krakowie oraz upoważnił mi
nistra rolnictwa i reform rolnych do przedłu
żenia ulgowej sprzedaży drewna z lasów pań
stwowych na budowę szkół powszechnych.

Karty rejestracyjne zamiast 
świacEe ctw przemysłowych

Warszawa, 2. 9. (A.) W  Ministerstwie Skar
bu opracowywane jest rozporządzenie do usta
wy, przewidującej zastąpienie świadectw prze
mysłowych przez karty rejestracyjne. Przemy
słowcy wykupią świadectwa przemysłowe po 
raz ostatni na rok 1939 w grudniu r. b. Opłata 
za najbardziej popularne świadectwo 3-ej ka
tegorii handlowej wynosi obecnie 148 zł. z te
go na rzecz Skarbu przypada 80 zł. wraz z 15 
proc. podatkiem. Suma ta w przyszłym roku 
będzie potrącona przy wymiarze podatku obro 
towego. Równocześnie od 1 stycznia 1939 roku

wohodzi bowiem w życie nowa stawka podat
ku obrotowego dla przedsiębiorstw 3-ej kate
gorii, prowadzących księgi handlowe, wynosić 
ona będzie 1.25 proc. zamiast dotychczasowej 
stawki 1.2 proc. Dla przedsiębiorstw, nie pro
wadzących ksiąg pozostaje niezmienione ataw- 
ka 1.7 proc. obrotu.

W  1940 wykupywane już tylko będą, Karty 
rejestracyjne. Opłaty z nich będą przeznaczone 
na samorządy, izby przem. - handlowe i szkol
nictwo zawodowe. Sprzedawać je będą gminy
i magistraty.

Nowe przepisy o kontroli ruchn
osobowego przez granice polskie

Warszawa, 2. 9. (Sin) Dnia 1 października 
wchodzi w życie nowe rozporządzenie mini
stra Spraw Wewnętrznych, normujące zasadę 
sprawowania kontroli ruchu osobowego przez 
granice Państwa. Rozporządzenie ustala, że 
dokumentami, które uprawniają do przekro
czenia granicy są:

a) ważne paszporty zagraniczne, wystawio
ne przez władze polskie,

b) paszporty zagraniczne, wystawione przez 
władze obce z ważną wizą wjazdową lub prze
jazdową zagranicznego urzędu polskiego, o ile 
w poszczególnych przypadkach udzielanie tych 
wiz nie zostało zakazane,

c) dokumenty graniczne, wydawane na za
sadzie umów międzypaństwowych,

d) karty tranzytowe, wystawiane przez- to
warzystwa okrętowe dla emigrantów do krain 
zamorskich,

e) dowody tożsamości dla cudzoziemców, 
świadectwa tożsamości t. zw. nansenowskie, 
wydawane cudzoziemcom przez władze pol
skie lub obce, opatrzone przy zamierzonym 
przyjeździe do Polski odpowiednią wizą za
granicznego urzędu lub wizą powrotną władz 
administracji ogólnej,

f )  jeżeli chodzi o granicę morską, v ażre 
polrkie książeczki żeglarskie i morskie karty 
rybackie.

Organa kontroli granicznej, policji pań

stwowej, policji wojewódzkiej, straży, granicz 
nej i KOP. obowiązane są do:

a) żądania okazania dokumentów, upoważ
niających do przekraczania granicy, a w razie 
potrzeby — ' innych dokumentów osobistych, 
sprawdzanie autentyczności dokumentów, 
uprawniających do pizekrocrtn.e granicy, toż
samości legitymujących się tym dowodem 
oraz kontroli co do czasu przejścia granicz
nego,

b) stwierdzenie kontroli przez umi—zczenis 
odpowiedniej adnotacji w dokumencie,

c) zatrzymanie dokumentów osobistych kon
trolowanej osoby oraz zatrzymanie tej osobr 
w razie uzasadnionego podejrzenia to  do au
tentyczności tych dokumentów oraz, gdyby 
okazało się, że wedie posiadanych informaryj 
urzęuowych, oso Da, zamierzająca przekroczyć; 
granicę, jest poszukiwana prze: władze kra
jowe,

d) niedopuszczenie do przekroczeniu grani
cy Państwa osobom podlegającym ekstrady
cji lub deportacji. Nie będą przyjęte i dopu
szczone do przekroczenia gramcy osoby de
portowane do Polski, jeżeli nie są obywatela
mi polskimi, za wyjątkiem osób deportowa
nych tranzytem do innych krajów przez Pol
skę oraz osób, do których minister Spraw W e
wnętrznych wyda specjalne zarząazenia.

Spalenie książek niemieckich w Bielsku
Bielsko, 2. 9. (R) Ulicami Bielska przeszedł 

dziś w godzinach wieczornych antyhitlerowski 
pochód demonstracyjny, zorganizowany w 
związku z prześladowaniami Pol rków w Gdań 
sku. Demonstranci wznosili okrzyki, zwróco

ne przeciwko Hitlerowi i sen. Wi< merowi. Na
stępnie pochód, liczący kilkaset osób, udał się 
do księgarni niemieckiej przy ul. Kolejowej, 
gdzie wybito wszystkie bzyby, a książk! uło
żono w stos 1 spalono na ulicy.

loiowany jest przez inż. Siele. Po półgodzin
nym postoju, o  godz. 4.30 samolot wystarto
wał do dalszego lotu do Paryża, o  godz. 5 wy
lądował na lotnisku w Le Bourget, a w godzi
nę potem odleciał do Rzymu. Lądowanie na

lotnisku rzymskiir odbyło się o  godz. 9.10, po 
czym pu kilkuminutowej przerwie lotnicy nie
mieccy odlecieli w kierunku na Bukareszt. Z 
Bukaresztu poprzez Warszawę udadzą się do 
Sztokholmu, skąd powrócą do Berlina.
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Polska w y p r a w a ««Spitsbergen

Książki, rzasopisma i — mapa, 
pozbawione debitu

Warszawa, 2. 9. PAT. Ministerstwo spraw 
wewnętrznych odebrało debit pocztowy niżej 
wymienionym drukom, ponieważ zawierają w 
swej treści cechy przestępstw, przewidzianych 
w kodeksie karnym, a mianowicie czasopismu 
i.El Voluntario dela Libertad" wydawanemu w 
języku polskim i hiszpańskim w Barcelonie, 
^ssopismu „Ukrainsk ij Wistnyk“ wydawane- 
lnb w języku ukraińskim w Berlinie, książce 
»Kobzar“ wydanej w języku ukraińskim w Ki- 
Jowie-Lipsku, książce p. t. „Ilistrowany Kalen
darz Kanadyjshogo Ukraińca na r. 1927“, wy- 
danej w języku ukraińskim w Wirnipeg, książ 
CA P- t. ,,20 Jahre Sowietunion 1917-1937“. wy
danej w języku niemieckim w Strasburgu, ma- 
Pfc „Das Deutsche Reich seit dem 13 Maerz 

r.“  wydanej w języku niemieckim w Lip
sko.

6 mila. zł. domaga się koncern 
szwajcarski od spadkobierców 
ks. Pszczyńskiego

Warszawa, 2. 9. (Ssn.) W  związku z przeję
ciem kllkumilionowcj schedy prze/ spadko
bierców ks. Pszczyńskiego wytoczone zostały 
Przeciwko masie spadkowej liczne procesy ze 
strony wierzycieli zagranicznych. M. in. i ol
brzymimi prue. sjami występuje zagraniczny 
koncern szwajcarski na tle bankructwa spółek 
akcyjnych na Górnym Śląsku, które koncern ten 

swoim czasie rmansjwał. Szwajcarscy kapi- 
Aliści domagają się od spadkobierców ks 
Pszczyńskiego odszkodowania w wysokości 6  
milionów zi

Fabrykacja samochodów 
w Polsce

H .Warszawa, 2. 9. (Sin ) W  najbliższym czasie 
ma być ostatecznie zdecydowana sprawa udzie 
lenia Wspólnocie Interesów koncesji na pro
wadzenie zakładu budowy samochodów. Przed 
atawiciele Wspólnoty int*wsów podpisu1! 
Przed kilku tygodniami w Berlinie nową umo
wę przedwstępną w sprawie montażu samo- 
chodów niemieckich w Polsce. Umowę zawar
to e towarzystwem ,,Export-Gememschatt‘ ', re
prezentującym cały niemiecki przemysł samo
chodowy .

Wspólnota Interesów poza Lsmochodami cię
g o w y m i i autobusami zamierza montować 
' “ taf popularne małe samochody. Przejście na 
^iasną produkcję nastąpić ma w ciągu 2  lat. 

tym terminie samochody produkowane be. 
przez Wspólnotę Interesów z części wyra

bianych w kraju.

tragiczna śmierć chłopca
Łódź, 2 . 9. PAT. W  'oSadzie Pajęczno puw. 

^domszczańskiego 1 1 -letni syn miejscowego 
9°sPodarza Wacław Sciborowski wszedł na 

2̂®Wo celem zerwania owoców. Chłopiec 
zawiązany na szyi fartuch na owoce. 

Pewnej chwili gałąź złamała się pod chłop- 
®m i ściborowski spadł tak niefortunnie, że 
szadził fartuchem o wystającą gałąź, zawi- 

, l?c nad ziemią. Zanim rówieśnicy nieszczę
snego zaalarmowali dorosłych, chłopiec 

•ńarł wskutek uduszenia.

Ostatnie notowania giełdowe
1UWAUY KOLON 1ALNli 

NOWy JCRK, 2. 9. Rawa Rio nr. 7. 5 1/2 (5 1/2) 
<dTi? ^antos nr- 4. 8 1/4 (8  1 4) wrzesień 4.62 
' 5-°l grudzień 4.59 (4.50), Kakao 5 1/2 (5 3/8) 
wrzesień 5.12 (4.99) październik 5.17 (5.06).

XT '  BAWEŁNA
MiWY JOKK, 2 . 9. 8.23 (8.35). paidaiernik 

8.23 8.23) grudzień 8.20—8 26 (8.29—8.29).
KORZENIE

LONDYN, 2 . 9. Tapioka Fair wrzesień-paździer 
* Pieprz cza*ny loco 3.—, Pieprz binga*

PUł» Wrzesień-paździcmik 2.62, Goździki Zanzi- 
Ł 11 1 ‘ aeń-pażdziernik 8.25, Papryka cif wrze-
sien pażdziernik 60.50.

DEWIZY
PA IYŻ, 2, 9 . Londyn 178.29, Nowy Jork 3680,— 

£uri, u lKul.75, Amsterdam 2U00.—, Berlin 1473.50.
LONDYN, 2. 9 . Nowy Jork 4.8171, Paryż 178.32 

Berlin 12.1050, Amsterdam 8.92, Zurich 21.2876,

Warszawa, 2. 9. PAT. Polska Agencja Tele
graficzna otrzymała następujące dalsze infor
macje o przebiegu wyrrawy na Spitsbergen.

Po przyjeździt dr. M. Klimasze wskiegc trzej 
uczestnicy wyprawy inż. St. Bernadzikiewicz, 
dr. Klimaszewski i doc. B. Halicki odbyli 
kilka dalszych wyjazdów łodzią motorową 
m. i. do lodowca Eidema (pomiędzy fiordem 
lodowy a fiordem Johnsa) z przejściem pie
szym przez lodowo-śnieżny dział wód do fior
du Johusa. do zatoki Angielskiej (English 
B ^ j), przy czym przecięto wpoprzeL przez góry 
półwysep Brcggera orcz część przedpola lo
dowca Aaratsmark.

P. L. Sawicki pozostawał przeważnie w głó
wnym obozie, badając przede wszystkim rów
ninę Kaffioyry, której mapę opracowuje. W  
międzyczasie odwiedził itdnak wyspę Ker- 
mansena <i*az płd. część wyspy Forland.

Dzięki wyjątkowo pięknej pogodzie jaka 
panowała w ciągu trzech pierwszych tygodni 
sierpnia wszyscy uczestnicy wyprawy wzbo
gacili bardzo wydatnie swój dorobek nauko

Z okazji zaręczyn p. R A C H K I STEIN FELD O W N Y
I  p. B O M & iE U  G O LD STEIN Dli tjrdaczric ąratu-s ją 
nuk IZIIjK , j r i i E K  J b l m e k .

Berlin, 2. 9. PAT. Niemiecka część Śląska 
nawiedzona jest klęską powodzi, która pizy- 
biera wielkie rozmiary. Po długotrwałym okre
sie burz i deszczów oraz licznych wypadkach 
oberwania się chmur, potosi i rzeki sląskie 
wystąpiły z brzegów, zalewając szereg niżej 
położonych miejscowości. Zwłaszcza z okolic 
podgórskich napływają alarmujące wiadomo* 
ści o szkodach, jakie wyrządziła powódź, ni
szcząc wiele domów miesźkainych oraz stodoł 
i spichrzów, napełnionych tegorocznymi zbio
rami.

S/rai ogniowa, wojsko oraz formacje par
tyjne zostały zaalarmowane celem ratowania 
zbiorów i zapasów żywności, które tylko w 
niewielkim stopniu zdołano uchronić pized za-

Meksyk, 2. 9. (R) Z okazji otwarcia sesji 
parlamentarnej prezydent Cardenas wygłosił 
mowę, w której odpowiedział na notę Stanów 
Zjednoczonych w sprawie wywłaszczenia ob
szarów rolnych, należących do Amerykanów. 
Prezydent Cardenas oświadczył, że Meksyk 
nie może zgodzić się na wypłatę odszkodowań 
wywłaszczonym i nie może zobowiązać się, iż

EFEKTY
NOWY JORK, 2. 9. American Cai — (98.50), 

American Car et Fourdry 25.37 (25.25), Am. To
bacco 85.25 (85.87), Chrysler 71.25 (72.62), Dou
glas Aircraft 45,— (45.37), Fisk Ruuber 7.87 
(8.25), Eastman Kodak 168.5(1 (169.—), Generał 
Electric 40.75 (41.62), General Motors 46.37 (47.12) 
Anaconda 32.87 (33.62), Betlchem bteeł 65.25 
66.75), Intern Nickrl 47.02 (48.12), Tennessee
Corp. — (6.12), Shell Union — (15.87), Standard 
Oil 52.— (52.25).

METALE
LONDYN, 2. 9. Patyna 8 .—, Wolfram cif h7— 

50, Srebro 19.25, Złoto 143.4.

wy, zarówno w postaci licznych obserwacyj, 
jak również zbiorów oraz materiałów fato- 
giaficzrych i filmowych

Wahania temperatury były w tym okresie 
większe aniżeli w lipcu. Maxima dochodziły 
niekiedy do plus 9 et. C. W  nocy temperatu
ra opadała parokrotnie puniżej 0 st. W  ostat
nich dniach pogoda się zepsuła, zwiastując 
zbliżanie się polarne; jesieni. W  okolicy Bern- 
łu idu pierwszy obfity śnieg spadł 19. 8 . w po
bliżu obozu ekspedycji polskiej — 33. b.m. 
Śnieg utrzymuje aię nr lodowcach i w  wyż
szych partiach ładu od wysokości 200—250 
m. nad poz. morza.

~W dniu 24 ub. ro. została od< ełar_a do zatoki 
Królewskiej (Kings Bay) wypożyczona moto
rówka. Pożegnano się tez z jej kierowcą, my
śliwym Sverre Haussenen. z którym członko
wie wyprawy b. serdecznie się zżyli. W  zwią
zku z tym dalsze prace będą się ograniczały 
do obszarów, poicżonych w , pobliżu obozu 
wyprany.

Likwidacja obozu i odjazd z Kaffioyry na
stąpi najprawdopodobniej około 6—7 wiasś- 
nia, w którym, to czasie statek „Lyngen“  b f  
dzie po raz ostatni w  tym roku na Spitsberge
nie.

lewem. Straty, trudno dające aię na razif oce
nić, wynoszą w każdym raai wiele milionów 
marek.

Miliomowe straty wskufek 
ulewnych, deszczów w Norwegii

Osie, 2. 9- PAT. Ulewne deszcze, jakie spa
dły w dolinie Gudbr&ndsdulen w prowineji 
Opland zalały znaczne obszai y. a straty wy
noszą kilka miliunow K o**on , Linia kolejowe 
Oslo-Trondheim została uszkodzona w kilku 
miejscach Prace nad naprawą uszkodzę# 
ukończone będą dopiero w ciągu kilku dni 
W oda zniszczyła bardzo wiele domów mie
szkalnych. Kilkaset osób znalazło się Lez da 
chu nad głową.

w przyszłości zaniecha dalszych wywłaszczeń. 
Cardenas oświadczył, iż Mekayk nie chce pro
wadzić polemiki ze S„anamf Zjednoczonymi, 
lecz pragnie porozumienia. Prezydent położył 
naciek na konieczność jednakowego traktowa-

Inia zarówno obywateli meksykańskich, jak i 
obco*>rajowcow, pracujących n>_ ziemi mensy- 
kańsuiej.

M c ja .fomitiik esa w Burgas 
i Barcelonie

Londyn, 2. 9. (R) W  toku swych rozmów 
z ambasadorami Majskim i Grandim oraz 
charges (ToJfaires portugalskim i niemieckim, 
lord Plymouth poruszył sprawę wysłania se
kretarzu komitetu nieinterwencji Hemmingsa 
do Burgas i Barcelony Hemmings zbadałby z 
władaaml powstańczym: możliwość zmiany 
stanowiska rządu w Bur ros wobec planu bry
tyjskiego, a w Barcelonie aprącyzowałby nie
które punkty plar.u i jtarałby s.ę uzyskać 
zgodę na nie rządu republikańskiego.

H ggg9S99B 9B SS B B 9B SB 9B 99B 9B B B S9B B K B SB SB B H SB B B 9B SB Y ^SSB B 9B E y

Powódź zniszczyła zapasy żywności 
na Śląsku niemieckim

Meksyk pragnie porozumienia
ze Stanami Zjednoczonymi
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Hitler życzy sobie pokojowego 
rozwiązania konfliktu?
Sensacyjna wiadomość „Evening Standard‘‘

LONDYN, 2. 9. (B) „EVENING STANDARD" 
PUBLIKUJE WIADOMOŚĆ SWEGO KORES
PONDENTA BERLIŃSKIEGO, ŻE HITLER 
WYSŁAŁ HENLEINA DO LORDA RUNCI
MANA, WYRAŻAJĄC ŻYCZENIE, ABY 

ROKOWANIA W SPRAWIE CZE
CHOSŁOWACKIEJ BYŁY KONTY- 
J«JOWANE AŻ DO OSIĄGNIĘCIA

Praga, 2. 9. (B) Biuro prasowe partii sude- 
cko-niemieckiej donosi: Z  udziałem zastępcy 
Henleina posła Francka odbyło się w piątek 
po południu w Domu Niemieckim w Pradze 
posiedzenie klubu parlamentarnego posłów 
i senatorów sudecko-niemieckiej i karpacko- 
niemieckicj partii. Po przemówieniu posła 
Kundta klub parlamentarny zaaprobował linię 
polityczną w dotychczasowych rokowaniach 
partii niemiecko-sudeckiej z rządem praskim.

Berchtesgaden, 2. 9. (B) Dzisiaj przebywał 
w Berchtesgaden minister spraw zagranicz-

Dsiatalność ziomkostw małopol
skich w Ameryce

Warszawa, 2. 9. (A.) Prezes organizacji Ży
dów małopolskich w Ameryce, p. Law, który 
przed dwoma dniami przybył do Warszawy, 
zwołał dziś wieczorem do swoich apartamen
tów w hotelu Europejskim przed rtawicieli pra
sy żydowskiej, wobec których wygłosił dłuż
sze przemówienie o działalności organizacji 
ziomkostw małopolskich w Ameryce i o celu 
jego przybycia do Polski. P. Law odpowiadał 
następnie na zadawane mu pytania.

Komisarz Łejzerowicz zamordo
wany przez terrorystów

Londyn, 2. 9. PAT. Na bramie głównego me
czetu w Haifie, na której terroryści palestyń
scy zazwyczaj wywieszają swoje komunikaty, 
ukazała się dziś wiadomość o straceniu ży
dowskiego komisarza policji palestyńskiej 
Lejzerowicza. Jak wiadomo, Łejzerowicz zo
stał 17 sierpnia uprowadzony wraz z całą ro
dziną przez terrorystów. Komunikat głosi, że 
Łejzerowicz, postawiony przed „trybunałem", 
został uznany winnym zdrady i natychmiast 
rozstrzelany. Troje jego dzieci terroryści ode
słali z powrotem do domu, zaś o losie żony i 
szwagra komisarza brak dotychczas jakich
kolwiek wiadomości.

Pcsiedzetue rady angielskich 
związków zawodowych

Loadyn, 2. 9. (R) Rada generalna zw iązków 
zawodowych odbyła wczoraj w Blackopool po
siedzenie wstępne przed doroczną konferen
cją związków zawodowych, która rozpocznie 
swe obrady w poniedziałek. Dyskusja nad sy
tuacją międzynarodową przewidziana jest yr 
przyszły czwartek.

Krytyczny stan ks. Connaughta
Londyn, 2. 9. (R) Biuletyn oficjalny podaje, 

że ks. Artur Connaught, którego stan zdrowia 
budził niepokój przez szereg tygodni, traci o- 
becnie siły.

Epidemia Heine-Medina 
w Amsterdamie

Am sterdam  2. 9. PAT. Panujaca tu od pew-

(Specjalna sluzoa informacyjna „A. Dziennika” ) 
POKOJOWEGO ROZWIĄZANIA.

HENLEIN OTRZYMAŁ INSTRUKCJE, BY 
POWIADOMIĆ LORDA RUNCIMANA, ŻE

ROZWIĄZANIE TO JEST KONIECZ
NE I MUSI BYĆ ZAKOŃCZONE 
PRZED UPŁYWEM BIEŻĄCEGO 

ROKU.

nych Rzeszy, von Ribbentrop który uczestni
czył w rozmowie Henleina z Hitlerem. Przed 
rozmową z Hitlerem, Ribbentrop miał spO' 
sobność spotkać się z Henleinem, i przeprowa
dził 80-minutową rozmowę telefoniczną z mi
nisterstwem spraw zagranicznych.

Runciman u prez. Benesza
Praga. 2, 9. (R) Sekretariat misji lorda 

Runcimana komunikuje: Lord Runciman
przyjął dziś prof. Harika, rektora uniwersy
tetu Karola 4 w Pradze i prof. Lesny‘ego dzie

się W  bieżącym tygodniu zanotowano Si wy
padków zachorowania.

Pcżar w składach wojskowych
Tokio, 2. 9. (R.) W  składach wojskowych 

w pobliżu parku Pehning w Tientsinie wybuchł 
pożar, który trwał przeszło 8  godzin zanim zo
stał opanowany. Spłonęły .iczne samochody 
ciężarowe i  zbiorniki benzyny. Przyczyną po
żaru było prawdopodobnie podpalenie.

Władze Hataju
Antiochia. 2 9 (R.) Pierwsze posiedzenie

kana wydziału filozoficznego w Pradze.
O godz. 17 lord Runciman został przyjęty 

przez prezydenta republiki Benesza.
Praga, 2. 9. (R) Sekretariat misji lorda Run

cimana komunikuje: Prezydent Republiki Be
nesz przyjął dziś o godz. 17-ej lorda Runci
mana, któremu zakomunikował, że spotkał 
się dziś z przedstawicielami partii Niemców 
sudeckich i konferował z nimi od godz. 10.30 
do 14.30. Rokowania odroczono wstępnie do 
poniedziałku.

Rezerwy francuskie pod bronią
Londyn, 2. 9. (B). Jak oświadczają w sferach 

dobrze poinformowanych, w czwartek odbyła 
się rozmowa ministra spraw zagr. Rzesz; 
z angielskim ambasadorem Hendersonem, w 
której amb. Henderson powiadomił ministra o 
stanowisku gabinetu angielskiego wobec pro
blemu sudeckiego. Min. Ribbentrop oświadczył, 
że poinformuje on Hitlera o stanowisku Anglii.

Z angielskich sfer miarodajnych donoszą, że 
Francja powiadomiła rząd włoski, iż ze wzglę
du na przedłużenie manewrów niemieckich za
trzyma pewne rezerwy wojskowe pod bronią. 
Francuskie naczelne dowództwo zdemobilizuje 
te rezerwy pod warunaiem, z< Hitler postąpi 
podobnie.

— — — — — —— —— ■»>
Dymisja prem. Imredy?
(Specjalna służba informacyjna M.V. Dziennika”) 

Budapeszt, 2. 9. (B). Tutejsze pisma demen
tują pogłoski o mającej jakoby nastąpić dymi
sji prem. łmredy.

sandretty odbyło alę pod przewodnictwem Ab- 
dula Ghani deputowanego z Antiochii. Szefem 
państwa jest Teyssour Bej Kohman, wielki wła 
ściciel ziemski, przyjaciel osobisty Ataturka.

Niemcy sudeccy aprobują
dotyciiuaiowa linię polityczna partii

Schacht nie ustępuję
Berlin, 2. 9. PAT. W  związLu z wiadomo

ściami, jakie się ukazały w niektórych dzien
nikach angielskich o rzekomym zamiarze dr. 
Schachta ustąpienia ze ze stanowiska prezesa 
Banku Rzeszy, koła miarodajne stwierdzają, 
że wiadomości te pozbawione są wszelkich 
podstaw i wyssane całkowicie z palca. Dr. 
Schacht oświadczył dziś pewnej, blisko nie
go stojącej osobistości, że wystąpi na drogą 
prawną przeciwko tym dziennikom, które kol
portowały te fałszywe wiadomości i zatruwa
ją tymi metodami atmosferę polityczną.

Tajne rezerwy Banku Rzeszy
Londyn, 2. 9. (A) Z dobrze poinformowa

nych źródeł amerykańskich podają, że wbrew 
oficjalnym doniesieniom Bank Rzeszy, który 
od dłuższego czasu wykazuje niezmieniony 
stan zapasów złota w wysokości około 70 mi
lionów marek, faktycznie zapas przekracza 
dziesięciokrotnie wartość oficjalną. Zapas zło
ta niemieckiego zdaniem londyńskiej City wy
nosi w chwili obecnej jako tajna rezerwa Ban
ku Rzeszy na wypadek konfliktu zbrojnego, 
1300 do 1500 milionów marek. Przed An- 
schlussem rezerwy te wynosiły tylko około 
900 milionów marek, obecnie jednak włączo
no zapas złota skarbu austriackiego, jak rów
nież wszystkie skonfiskowane walory.

Mania niemczenia
Wiedeń, 2. 9 PAT. Prezydent policji wiedeń

skiej wydał odezwę, wzywającą kupców wie-<

deńskich do usuwania obcych wyrazów szcze
gólnie pochodzenia francuskiego z szyldów skle 
powych i listów firmowych itp. Wszystkie wy
razy obce mają zniknąć wkrótce z ulic W ied
nia. Specjalny urząd będzie czuwać nad sposo
bem zniemczania wyrazów, które nie posiadają 
dotychczas odpowiednisów w języku niemiec
kim.

Proces dziennikarza 
wiedeńskiego

Wiedeń, 2. 9. PAT. W czoraj rozpoczął »lę 
w Wiedniu sensacyjny proces przeciwko zna
nemu dziennikarzowi wiedeńskiemu Aleksan
drowi Salkindowi, który —  jak zaznacza wie
deński „Voelkischer Beobachter" — ujawni ca
ły „system korupcyjny", jakf panował za cza
sów urzędowania min. Ludwiga, szefa biura 
prasowego przy urzędzie kanclerskim.

Kawaleria hitlerowska 
w Gdańsku

Gdańsk, 2. 9 (A.) Półwojskowi organizacje 
hitlerowskie w Gdańsku zwiększyły się obecnie 
przez specjalne formacje konr.e, do których re
krutuje się młodzież zizeszoną w organizacjach 
Hitlerjugend. Ma to być zaczątek korpusu ka
wa erii narodowo socjalistycznej w Gdańsku. 
Biuro werbunkowe zwróciło się do młodzieży 
hitlerowskiej z apelem, aby do 5 bm. zareje
strowali się na przeszkolenie konne w szere
gach korpusu.
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„ a po południu

CZYTUJĄ WSZYSCY
w wydaniu wieczornym

„NOW EGO LZIENNIKA"
niezwykleemocionuiaca powieść
Rolfa Niirnbeiga:

LIHDBERGH,
H A U P T M A H N
i AM ERYKA 8

Kronika krakowtka
d y ż u r y  a p t e k

Dziś maj4  dyżur nocny apteki: Szczepańska 1, 
Mikołajska 4, Siudom 6, Senatorska 5, Krov,oder 
sk i 74, Rynek podg. 9, Rakowicka 12, Madaliń- 
skiego 7.

wiadomości pracodawców:
Społeczne Biuro Pośrednictwa Pracy przy Ży

dowskiej Radzie Gospodarczej, Kraków, J. Sare- 
8o 5 itel. 200-08) podaje do wiadomości wykaz 
zarejestrowanych bezrobotnych w następujących 
zawodach: 193 robotników niekwalifikowanych 
(obojga płci), 130 pomocników handlowych (o- 
Łojga płci), 85 urzędników prywatnych (obojga 
płci), 40 magazynierów, 39 ślusarzy, 28 inkasen
tów i kasjerów (obojga płci), 19 krawców męs
kich i damskich (płci obojga), 15 ekspedientów 
(obojga płci), 15 wojażtrów i zastępców, 8 cho
lewkarzy, 8  elektromonterów, 6 bieliźniarek, 4 -ch 
drukarzy i zecerów, 4 kuśnierzy, 4 stolarzy, 3-ch 
pieięgni irzy chorych, 3 portierów, 3 techników 
mechaników, 3 weikmistrzów, 2 blacharzy, 2-ch 
dekoratorów, 2  gurhai zy, 2 kelnerów, 2 kapelu- 
szników, 2  kuferkarzy, 2  monterów wod. gaz., 
2  piekarzy, 2  trynotarki, 2  szczotkarzy, 1 biało- 
skórnik, 1 blacharz fabryczny, 1 gorzelnik, 1 je- 
hciarz, 1 kołodziej, 1 piwniczny, 1 palacz kotłów 
parowych, 1 rzeźnik, 1 radiotechnik, 1 szofer.

Podrzutek w podworcu
W podworcu domu przy ul. lioletek 1. 17, do

zorca tegoż domu, znalazł porzucone dziecko płci 
męskiej, liczące okoio 8 miesięcy. Dziecko oddano 
do Żłóbka Miejskiego, a za matką wszczęto po
szukiwania.

Proces o rs t  :enie petardy znów 
kie doszedł do skutku

Wczoraj idrcczony został poraź drugi w sądzie 
krakowskim proces o rzucenie petardy na pochód 
D. P. S. w dniu 1-go maja w Krakowie.

Samobójstwo służącej
Leokadia Baran (Jat 40) służąca, zam. przy ul. 

oLdłecznej 1. 7, z nieustalonej na razie przyczyny 
usiłowała popełnić samoLójstwo i w tym celu 
'vipiła pewną ilość esencji octowej oraz przecię
ła sobie żyły u lewej ręki Wezwane Pogotowie 
Ratunkowe przewiozło ją do szpitala.

» -  " X  ■" -

*“  STACJA OPIEKI NAD MATKA 1 DZIEC
KIEM w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 7 za- 
VJadamia, że z dniem dzisiejszym czynne są zno-

1 1— po feriach wakacyjnych — następnjące 
)rzychodnie: Poradnia dla ciężarnych w piątki 
}d godz. 10—12; Poraduia dla niemowląt i dzieci 
v Piątki od godz. 12—13; Poradnia prawno-spa- 
cczna dla biednych i opuszczonych matek we 
wtorki od godz. 18—19 i w piątki od godz. 12—13.

Moxna uchwalić paragraf aryjski -- 
i zadać składek od lekarzy żydowskich

Przed sensacyjnym procesem dwóch związków 
lekarskich w Krakowie

Niezwykła skarga wpłynęła ostatnio do Sądu 
krakowskiego. Skargę wniósł Związek Lekarzy 
Państwa Polskiego przeciw Związkowi Lekarzy 
Kas Chorych w Krakowie o k wotę 3.037 zł. 25 gr.

Między oboma tymi związkami zawarta została 
we wrześniu 1932 t o k u  umowa, mocą której Zw. 
Lekarzy Kas Churyęh wszedł w skład Zw. Lek. 
P. P. Kasy Chorych potrącały lekarzom odpo
wiednie kwoty na skiadki, które z kolei Zw. Lek. 
Kas Chorych wpłacał drugiemu Związkowi.

Skoro w ubiegłym roku Zw. Lekarzy Państwa 
Polskiego uchwalił paragraf aryjski, doszło do 
tego, że Zw. Lekarzy Kas Chorych zawiadomił 
go, że członkowie jego przestają automatycznie 
być członkami tego związku Jak wiadomo, w Zw.

Lekarzy Kas Chorych większość mają lekarze po
glądów demokratycznych, którzy kategorycznie 
przeciwstawiają się polityce antysemickiej na te
renie organizacyj lekarskich.

Obecnie Związek Lekarzy Państwa Polskiego 
(aryjski) stanął na stanowisku, że mimo wpro
wadzenia paragrafu aryjskiego nie można mówić 
o automatycznym ustaniu członkostwa, a już w 
każdym razie należą mu się składki do dnia 30-go 
września 1937, t. j. do chwili otrzymania listu, 
tym bardziej, że nie jest wiadome, czy w później
szym czasie składki były lekarzom ubezpieczalnia- 
nym potrącane.

Jednym słowem — paragraf aryjski swoją dro
gą, a składki od żydowskich lekarzy swoją d-ogą.

Sad przyznał nieznaczne odszkodowanie 
córce znanego kantora Goldberga

Relacjonowaliśmy już na tym miejscu o toczą
cym się w Sądzie krakowskim procesie odszko
dowawczym, wytoczonym przez córkę znanego 
kantora błp. Goldberga, znanego pod nazwą ,.Lej- 
zerke“. Zaskarżyła ona Gminę Żydowską w Kra
kowie i Tow. Bożnicy Ahawas Rajim o 125 zł. 
oraz kantora Goldenberga i dyrygenta Berga o 
800 zł. — tytułem odszkodowania za naruszenie 
praw autorskich do kompozycyj autorskich błp. 
Goldberga,

Sąd krakowski1 ogłosił wczoraj wyrok w tej

sprawie. Sędzia dr. Ledóchowski oddalił pozew 
przeciw Gminie Żydowskiej i Stow. Bożnicy Aha
was Rajim, przyznając tym instytucjom zw”ot 
kosztów od powódki. Natomiast dalsi dwaj poz
wani zostali zasądzeni na solidarne zapłacenie 
45 zł. z wzajemnym zniesieniem kosztów sporu.

Powódkę zastępował adw. dr. J. Frommer, 
Gminę Żydowska adw. dr. Deiches, bożnicę adw. 
dr. M. Horowitz, Goldenberga 1 Berga — adw, 
dr. H. Apte.

Literał aranżerem afery oszukańczej
Podrobił podpis prezesa apelacji

Na ławie oskarżonych krakowskiego sądu o- 
kręgowego zasiadł wczoraj Solomon Berger, lite
rat ze Lwowa, wraz z trzema kobielami, jego zna
jomymi. Akt oskarżenia zarzucał Bergerowi, że 
sfałszował pismo Tow. Ochrony Młodzieży, pod
rabiając na nim podpis prezesa Sądu Apelacyjne
go dv. Sawickiego, jako prezesa T-wa i przy po
mocy tego pisma usiłował wyłudzić w różnych 
firmach pieniądze jako ofiary na T. O. M. M. in. 
Berger telefonował z kawiarni „Crislał“ do dyre

ktora Tow. TJbe/p. Florianka, Witkowskiego, 
prosząc o ofiarę i zapowiadając przybycie dwóch 
pań po odbiór pieniędzy. Dwie z pośród towarzy
szek z ławy oskarżonych istotnie zgłosiły się, jed
nak dyr. Wilkowski odmówi:1 wypłaiy bez pokwi
towania z pieczęcią T. O. M. Wkońcu przy pobie
raniu ofiary w firmie Braci Bilewskich, dwie wy* 
słanniczki Bergera zostały zdemaskowane. W 
dniu wczorajszym sąd okręgowy skazał osk- Ber
gera na półtora roku więzienia.

Oskarżyła fałszywie pracodawców
t została zasądzona przy drzwiach zamkniętych

Sensacyjne doniesienie wpłynęło przed niedaw
nym czasem do Inspektoratu Pracy w Krakowie. 
Zatrudniona w jednym z większych przedsię
biorstw graficznych w Krakowie robotnica C., 
doniosła, że właściciel przedsiębiorstwa i jego 
kierownik dopuszczają się wobec niej skandalicz
nych nadużyć.

Jak wynika z doniesienia owej robotnicy, wła
ściciel przedsiębiorstwa zmuszał ją przez pewien 
czas, aby utrzymywała z nim bliższe stosunki, 
kierownik zaś domagał się uległości, a gdy mu 
odmówiła, wyrzucił ją z pracy, bez uprzedniego 
wypowiedzenia.

Oczywiście, że doniesienie to stało się przed
miotem dochodzeń. Przesłuchano pracownice o-

wego przedsiębiorstwa, które zeznały że zarów
no właściciel firmy jak i kierownik zachowywali 
się wobec nich zawsze poprawnie. Na tej podsta
wie sporządzony został przeciw autorce doniesie
nia akt oskarżenia. Władze prokuratorskie zarzu
ciły jej fałszywe oskarżenie i wczoraj Odbyła się 
rozprawa w krakowskim Sądzie Okręgowym.

Rozprawa wczorajsza toczyła się przy drzwiach 
zamkniętych. Na rozprawie przesłuchano szereg 
świadków ,a wś-ód nich kilkr pracownic owego 
przedsiębiorstwa graficznego.

Po przeprowadzonej rozprawie zapadł wyrok, 
skazujący oskarżoną C. na trzy miesiące aresztu 
z zawieszeniem wykonania kary.

— KIEROWNICTWO FARMY <VKlBY w Bo- 
narce komunikuje, że ze względu na prace zwią
zane z urządzeniem święta zbiorów i wystawy 
plonów, mające się odbyć w dniu 11 bm. farma 
zostąje zamknięta dla P. T. odwiedzających.

— WSPÓŁPRACA ZWIĄZKU CHEMIKÓW ZY-
DÓW Z PRZEMYSŁEM. Społeczne Biuro Pośre
dnictwa Pracy przy Związku Chemików Żydów 
w Polsce, podaje do wiadomości przemysłowców, 
że dysponuje szeregiem wykwalifikowanych 
przedstawicieli-instruktorów, którzy podjęliby się 
roli zastępców artykułów chemicznych. Zgłosze
nia przyjmuje Sekretariat Warszawa ul. Królew
ska nr. 23.

rragiczne wypadki
Podczas burzy piorun zabił Jana Skotniczuego, 

gospodarza w Sławkowie, który w czasie deszczu 
reperował dach. Śmiertelnie rażony gospodarz, 
spadł z dachu na ziemię.

*  *  -i
Jakub Zygan w Woliny, gm. Raków, po w. Ję

drzejowskiego, wskutek obsunięcia się desek, 
spadł ze strychu i zabił się na miejscu, uderzając 
głową o sieczkarnię.
■— — — ^ m ą

Przewid; wany przebieg pogody w dniu 3 bm.: 
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym, umiarkowa
nym na zachodzie, a dużym na pozostałym obsza
rze kraju. Miejscami przelotne deszcze, cn wsclio 
dzie skłonność dc buraf Temperatur.-, w ciągu 
dnia do 20 stopni. Umiarkowane wiatry zacho
dnie.
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KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
K R A K Ó W , 2, 9. Pszenica jednolita dworska czerwona 

2;.25—22.75, biała 22,25—22.75, zbierana targowa 21.50— 21.75, 
t f t o  Jednolite dworskie 11.75—17, zbierane targowe 15.25—  
|| 50, jęczmień przemiałowy 15.25—15.75, pastewny 15.25— 
15.50, owies jednolity dworski 10—10.25, zbierany targowy
15.50—15.75, mąka pszenna gat. I. 30''i 40.50—42, gat. I. 50'/t
28.50—39.50, gat. IA  45'/. 34—35, razowa 95'/. 28.50-39, gat. 
II  30—05*/t 32.50-33.50, gat. I I A  50-05*/. 27.25-28.25, gat. II I  
05—70*/« 20—21, pastewna 13—13.50, mąka żytnia okręgu 
krakowskiego gat. I  5,*/i 23—29.50, gat. I 05'/. 27.50—28, ra
zowa 95'/. 21—21.50, gat. I I  50—05'/. 10—10.50. mąka żytnia 
okresu poznańskiego gat. I. 50'/. 29—29.50, gat. I 05'/. 27.59 
28, otręby pszenne standartowe miałkie 10.25— 10.50, śred
nie 9.75—10, żytnie standartowe 9.25—9.75. Tendencje 1 o* 
broty: pszenlea 115 wyczekująca, żyto 98 wyczekująca, 
jęczmień 17 spokojna, owies 20 spokojna. Ogólny obrót 
810 ton. Tendencja ogólna wyczekująca.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
POZNAŃ. 2. 9. Jęczmień przemiałowy 14.75—15.50, mąka 

żytnia wszystkie gatunki mlnns jeden złoty. Reszta no
towań bez zm iany. Tendencja 1 obroty: pszenica 335 spo
kojna, żyto 343 spokojna. Jęczmień 145 spokojna, owies 15 
spokojna. Ogólny obrót 1949 ton.

GIEŁDA WARSZAWSKA
W A R S Z A W A , 2. 9. K ursy zamknięcia. A k cje : Bank Pol

ski 122.30, Żyrardów 00.50, Modrzejów 17, Ostrowiec <4.50—  
04.25, Lilpop 87.50, Starachowice 43.25, W eglel 35. Tenden
cja nieco mocniejsza.

Papiery procentowe: 5*/« prem io-.a poż. inwestycyjna I 
em. 85.88,-85.775-85.88, II  em. 85-84.88-85, 3*/« premiowa 
poż. Inwestycyjna seryjna I  em. 95.88, I I  em. 94.88, 4V» 
poż. konsolidacyjna grnbe (7.25, drobne (7, 4'/i'/« poż. we
wnętrzna ((.50. Tendencja n eco mocniejsza.

Dew izy: Belgia 89.70, Gdańsk 100, Holandia 288.85, Ko- 
penhaga 115, Londyn 25.75, Nowy Jork czek 5.30*/<, Nowy  
Jork telegraficzny 5.31, Oslo 129.40, Paryż 14.45, Prag > 
18.33, Sztokholm 132.70, Szwajcaria 121.05, W łochy 27 9-  
Berlin 212.54. Tendencja słabsza.

LONDYŃSKA GIEŁDA METALI.
LONDYN, 2. 9. Cynk 13—1/14. na 3 miesiące 13'/<—3/3, 

Cyna 191'/«—’/<, na 3 miesiące 192'/<—'/>, Straits 19('/<, Ołów  
14—1/8, na 3 miesiące 141/8—‘/i, Miedź 40 5/14—3/8, na 3 
miesiące 40 9,14—5/8, Elektrolit 45'/*—4('/i, Złoto 143.4.

 O  -

Ulgi przy egzaminach czeladni
czych do końca r. b.

(żagos) Min. Przem. i Handlu źjgoaaue 2 okólni
kiem Nr. 34 z din. 30 lipca 1938 r. nie sprzeciwia 
się dopuszczeniu do egzaminu rz, ladirdczego w dro 
dze -wyjątku tych pracowników rzemieślniczych, 
którzy ze względu na niesprzyjające okoliczności 
życia luń ciężką sytuację finansową nie odbyli nor
malnej, przewidzianej przez prawo przemysłowe 
nauki rzemiosła.

Kandydat do egzaminu musi odpowiadać nastę
pującym warunkom: a) przynajmniej 23 lata ukoń
czone, b) posiadać świadectwo pracy w danym 
rzemiośle za okres przynajmniej 5 lat, oraz świa
dectwo ukończenia kursu dokształcającego zawo
dowego — organizowanego przez Instytut Nauko
wy Rzem. im. Józefa Piłsudskiego lub jego oddzi 1- 
Jv, bądi przez poszczególne Izby Rzemieślnicze. 
Ulgi te mogą być stosowane do 31/XII 1938 r.

PODRĘCZNIKI SZKOLNE
mapy, atlasy, globusy i wszelkie lektury

KSIĘGARNIA POWSZECHNA
I i raku w, Rynek Gł. 41 (Gmach „Feniksa")

Telefon 164.18

2 P O K O J I  z KUCHNIĄ
LUB t POKOJU z KUCHNIĄ

z kom fortem  poszukuje,.
Zgłoszenia do Admin. Nowego Dziennika pod „4155*

Z d ro jo w is k a
K R O Ś C IE N K O  nad D u n a j 
cem , p en s jon at „Kwiatek** 
R. P rzew orsk ie j p o le ca  s ło 
neczne p o k o je  z  w y k w in 
tnym  utrzym aniem , k uch - > 
nia ry tu aln a . CeDy zn acz
nie zniżoue. 5769k

£ A K O PAN E, „M ery“ 1— do 
Białego, ciepła, zimna woda 
w pokojach, kuchnia znana, 
łlotych 5.—  dziennie. Feil- 

lUnuow.e. ' (523k

ZA K O P A N E . — Pensjom t 
„IR U Ś 1 A " do Białego -  
Telefon 19-4». Pierwszorzę
dna kuchnia rytualna. — 
Ceny przystępne. Baj Boro
wa. 5620k

B 7.A K 0P A N E  —  1 eusjc at 
„B O R Y N A " do Białego -  
Telefon 1457. Ceny na wrze
sień znacznie zniżone. Za
rząd B R A U N Ó W N A .. 5835k

ZAK O P AN 6  —„U C IE C H A ”  
Kaspruaie, telefon 13-37 — 
komfortowy pensjonat Geni 
Leuchterowej dl,* młodzie
ży 1 dorosłych. Ceny niskie 
posezonowe, 5664k

P4R ADNIA dla ZW IE R ZĄ T  
b. okręg. lek. weter. H  
STERNSCHtISSA, Kraków, 
A l. Słowackiego ( 6. telefon 
205-84. 5882k

PO W A K A C J A C H  wszyscy 
oddają swoją brudną gar 
derobe aby już w 24 godzi
nach odebrać jak nową do 
Chemicznej Pralni 
„ K R A K O W IA N K A " -  Sta
rowiślna 18, A ,e ja  Krasiń
skiego 4. 4170g

M A SZY N K I do mięsa, prl- 
musy naprawia pod gw a
rancją, osadza noże stołowe 
na trwało, odnawia —  Szli- 
fiernia Myszkowski, Dietlo- 
wską 46. 5872

PRZEPISO W E mundury — 
szkolne, płaszcze, hałaty 
dla dziewcząt i chłopco”  
W ykonanie pierwszorzędna. 
Cey niskie. „K O R A L L ", — 
Grodzka 9 I  p. 4176g

AAAAAAAA

P A N I zaoszczędzi nerwyl — 
dając dc poanoszenis oczka 
w pończochach —  K an n e!' 
oka 9. Karibl. 5866k

J E D N A K  najtaniej wyko- 
huje K A R N IS Z E  najmod
niejsze, oprawą obrazów, — 
lustra szlifowane, Klinstein 
tylko D IE T L A  87 obok po
stoju taksówek. W brew  po
głoskom firm a nie została 
przeniesiona. Teł. 176-45.

5868k

ŚW IĘTO  W IN O B R A N IA  W  
ZALESZCZYK &CH na K o. 
ionll Lwowskich Prawni
ków. — W ygodne pomie 
szczenią, 5 razowy wykwin
tny wikt —  Indywid ralne 
50 procentowe zniżki kolejo
we z każdej miejscowości 
(załączyć fotografie formato 
legitym .) W yjazdy codzien
nie. Cena za pobyt 2 tygodii 
zł 60.—, 4-tygoom owj zł 108 
Informacje i zgłoszenia: 
T O W AR ZY ST W O  ŻYD. STU  
DENTÓW P R A W A  U. J. K . 
Lwów, o l. Małeckiego 8, 
telef. 283-44. Zamiejscowi za
łączają znaczek na odpo
wiedź. 591Jk

Na sezon 1939
najnowsze lampy elektryczne jnż nadeszły

Kraków 
iw. Agnieszki 11.A. J. P0SS

N IE  Z A S T A N A W IA J  sie. 
bo najtaniej, najsolidniej — 
już w paru godzinach czy 
ści chemicznie garderobę, 
kape'usze tylko „T E M P O " 
Starowiślna 27 —  Szewska 
2 — A le ja  Krasińskiego i -  
Telefon 165-25. Odkurzanie, 
fasonowanie kapeluszy ns 
poczekaniu 1 na najnowsze 
-'-.sony tylko 75 groszy.

4169g

UDOW O d NIONEM  jest, że 
największy wybór maszyn 
do pisania biurowych— wa
lizkowych posiada „M A - 
SZYN O D O M " — M A K  L5- 
W E N STE IN , -  K R A K Ó W . 
ZW IE R Z Y N IE C K A  4 5670k

G IM N AZJALN E czapki, be
rety, tarcze, odznaki —  naj
taniej CENSOk , Kraków, 
Szewska 18. 5810k

FR. JO G AŁŁA czyści che
micznie, farbuje wszelka 
ga-derobe —  najsolidniej ł 
najtaniej. Ki sków, Dietlów - 
ska 93, tel. 141-65, Grodzka 
1  5680k

ZASTĘPCK
P O S Z U K I W A N I
dla znanej fabryki mydła aa Kraków, C. O. P. 
Żywiecczyznej i innych rejonów. Tylko poważ
ni reflektanci piszą pod: „Znana marka 4158“ 
do Adir, Nowego Dziennika.

W P IS Y  N A K U R S Y  K R O 
JU —  M O D E L O W A N IA  I 
SZY C IA  —  koncesjonowane 
przez kuratorium, dyplomo
wanej nauczycielki STELLI 
HllROW ITZ-LANNEROW EJ  
Nowoczesna metoda nauki. 
K rój modelowy. Osobny 
kuri uonfekcji dziecięcej. — 
Świadectwa ukończenia kur
su. Kraków — K A R M E L IC 
K A  44. 5759k

Kursy Handlowe 
Gryszpana
S a r e g o  12 

WPISYcodziennie

F O R T E P I A N U
LEK CJE PRZYJM U JE  

P R O F .  I S B A E L I  
DŁUGA GL —  T E u. 113-69.

5589k

A N G IE L SK I, franci sui. -  
niemiecki, —  metodą Anso- 
na —  Krowoderska 5. Zło
tych Cztery miesięcznie.

4011g

A N G IE L S K I, francuski', 
niemiecki, pojedynczo, zbio
rowo, doskonałą metoda — 
najtaniej. Rzeszowska 8 — 
m. 12 a. 412Sg

C E C YL IA  SA SSO W A  czto 
n( • Związku M u-yczn. Pe
dagogicznego ndziela lekcyj 
gry na fortepianie. W a- 
iunki przystępna. Zgłosze
nia: Przemyska 8. 4096g

A L A  REliNilUł-1) p izy jm u - 
je  wpisy do PRZEDSZKO
L A  miedzy 3—5 tel. 132-25. 
Karmelicka 56, parter.

5834k

A N G IE L SK I na odległość. 
W  trzech miesiącach w yu
czam angielskiego syste
mem własnym, korespon
dencyjnym. —  Żądać bez- 
płatrych prospektów. — 
Prof. Dr Roman Thora. —  
Kraków, Grodzko 42. 4014g

TOWARZYSTWO „OGNISKO PRACY" «  KRAKOWIE
ul. SKAWIŃSKA BOCZNA 7 , 11*1. 148-21

zawiadamia, te WPISY  
na J E D N O R O C Z N Y  KURS PRZYSPOSOBIENIA 

W GOSPODARSTWIE RODZINNYM
przyjm uje się od 1 do 8 w rześnia br. w  kancelari. szkolnej w  g . od 10-13

SZN IT Y  (sztanoe) do m eta 
li, bak elitu , sk óry , tek tury , 
noże  do m aszyn  — w y ra b ia 
ją  fa ch ow o Z a k ła d y  n ożow 
n icze  — W y tw ó rn ia  szn itów  
M YSZK O W SK IE G O , K r a 
k ów , D ie tla  46. S paw aln ia  
m eta li. N apraw a  za p a ln i
czek au tom a tyczn ych .

5871k

L EK CJE A n g ie lsk ie g o  - 
N iem ieck iego  — z b io ro w e  — 
indyw idu a ln e. W ein fe ld cw a  
Z y b lik ie w icza  14 pa ter.

3998 z

PRZEPISUJE na maszynie 
V ogló—na, Związek — W W  
Świętych 8. I. p. tel. 105 97.

3994g

SZEWACH W A L K O M
przeprowadził się na

ulicą Starowiślną 87 m. 5.
i udziela lekcyj języka hebrajskiego. 4139g

Korespondencja

TłumaczeniasnzVIU!U|

LEKCJE
a H H M H  Jąaykli 
ANGIELSKI, FRANCUSKI, 
N IE M IE C K I, W Ł O S K I , 
HI-sZPAftSK SZW EDZKI 

.etc.
prses wyb.fachowców pod kier.
J. KARM ELA, KOLI TEK 3  
III. 1 1 4 -6 6  — prowincje ńhtf. odwretnis

W P IS Y  na koncesjonowane, 
jednoroczne K U R SY  H A N 
D L O W E F E IN B E B G A  —
Starowiślni. 28, przyjm uje  
sie codziennie. 5613Y

PR ZED SZKO LE „T a rb u t"  
Dietla 31 m . 6. pod kiero
wnictwem Dory Blumen- 
stockówny przyjm uje wpi
sy od 4— 6. Jeżyk hebraj
ski, rytmika, zajęcia fre- 
blowskis. 4173g

A N G IE L S K IE G O , u ła tw io 
ną m etodą  fon ety czn ą  w y u 
cza g rn n tow n ie , szy bk o  — 
R u tyn ow an a . — Zg łoszen ia  
pod  „11269‘ , A d m in . „ N o 
w ego D zie n n ik a ". 4219™

WZOROWE PRZEDSZKOLE
H e le n y  R e cb e só w n r  K rem e- 
row sk a  6 p r z y jm u je  w p isy  
od  9—12. Z a b a w y  na w o l
nym  p ow ietrzu . R ytm ik o . 
H eb ra jsk ie . 5793k

AN G IELSK IEG O  sposobem  
K O N W E R SA C YJN Y M  -  
S cb aeh ter , Z y b lik ie w icz a  5, 
m. 78^od 3—5. 4085g

LEKCJE SK R ZYP IE C  -  
CYPRES. Dietla 101 Miesie 
oznio 10 zł. —  W ypożycza 
skrzypce. 41 Olg

„M IL U S IN E K " —  PRZED- 
SZKOLE komfortowo urzą
dzono J A N IN Y  t ZO FII 

IM M ER G LilCK O W N YC H  
przyjm uje dzieci od lat 3—7 
W  programie: Pogadanki, 
śolew, rytmika przy forte
pianie, zajęcia freblowskie
i t. d. W  dnie pogodne za- 
bsww w ogrodzie lub spa
cery. Zgłoszenia: Sebastia- 
nla 8 m. 3. 421Sg

AN G IE L SK IE G O  
K AR M EL, K O LE T E K  TRZY

FRANCUSK IEGC  
GU ILLAU M E SPBINGUT  
W YB IC K IE G O  48. 4010g

TAŃCZYĆ! — N AU CZ SIE  
pized karnawałem. IN D Y 
W ID U A L N IE . Wiadomość: 
Telefon 145-80 4198*

NOWO O T W A R T E  W ZO
R O W E PRZEDSZKOLE w 
Krakowi i-Podgórzn, przy uł 
Szkolnej 4 „Radosna Szkół
k a " pod kierownictwem ab- 
solw. girnn. i dypl. frebli e- 
ki Kam ili Schapirówny, «— 
W pisy od 2-go września w 
godz. 3 - 1  1 3—5 w  przed
szkolu. (064*

SZK O ŁA  Rytm iki i  Plasty
ki Paoliny BER G ER i Lidii 
F A L  TER, Kraków, Sławv 
kowska 8, I  p. tel. 1S1-1T. 
W P IS Y  codziennie od 11—1 
i 4—6. Speojalne i  nrry pro
wadzi George G R O K E. — 
Przedszkole prowadzi V|_> 
Dn-. d Kernerówna. 5881 z

K U R SY  K BO JL, modelo
wania, szyola Koncesjono
wane przez Kuratorium  E l
w iry Halpern-Siisserowej. 
at lolwentkl W iener Modee- 
Akademie SyUem  wiedeń
ski Swiadeotwa ukończenia. 
Osobny kurs konf< kcjl dzlc- 
ciceej. W pisy  na kurs wrze
śniowy: Kraków, Krupnicza 
IŁ. 4171*

Buchalteryjne
porady. Zakładania ksiąg. 
BilanaOc Nadzory — polooa

Biuro Griimteina
Kraków, GRODZKA 28

KOREPETYTOR do noznia 
I I  kl. gimnazjum kupiec
kiego poszukiwany. Zgło
szenia jsoblate: Hotel Fran
cuski, godz. 5—7 wieczorem.

5Ł62k

PRZEDSZKOLE „Ogródek 
dziecięcy" K A R M E L O W E J  
1 M A L I R U B IN ST EIN  we
w illi przy ul. Sebastiana 1 2  
JUŻ CZYN N E. W pisy  tam
że miedzy 9—2 i 4—5. 5799*

AN G IE L SK IE G O  w yucz-m  
dokładnie i tanio najnow
szą metodą. — Zgłoszenia: 
telef. 120-47. 4122*

P A L E ST YŃ C ZYK , student 
U. H . wyucza szybno he
b ra jsk ie g o  —  Wiadomość: 
A dm in . „N o w e g o  Dzienni
k a " pod „11.214g". 4183g

KOŁO Przyjaciół Przed
szkola przyjm uje zgłosze
nia dzieci do lat 7-miu w 
szkole powszechnej im. K l. 
Tańskiej ni. Miodowa 36 a 
codziennie od godz. 12—1.

4204g

AN G IE L SK IE G O  lokaje, 
korespondencje, przyjm uje  
Dr D. Wiener-Griinstein — 
Krowoderska 73, tel. 108-57.

5909k

PR O FE SO RK A jeeyks  
francuskiigo (dyplom Uni
wersytetu purvskiego) u- 
Ozielą lekcyj jeżyka oraz 
literatnry franeusaiej. — 
Dora Stolbach-Teichnerows 
ul. Grabowskiego 9a m. 6. 
Tei. 189-51. 4l79g
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DO Ni BYCIA W  A P T E K A C H  1 D B O O S B IA C S  
Wyrób i Rkii<Ł

Apteka S. H A Y A  Lwów, Kołłątaja 11

ZNAKOM ITA sposobność!
*  kupt a rozporządza 

eo  go.ówką 5.(M>—8.000.- 
•tworzenia sobie dobrej e- 
••regencji przez przystąp.*- 
®t* do młodego rentownego 
Przedzlębioritu a. Zgłosze- 
n**: „W  i póipraca pożąda-

Biuro Ogłoszeń Stat
y w . Rynek 8. 6895k

®*AM 4.000 zł oosekuję pro- 
M lycji. Zgłoszenia Admin. 
nNowejy, Dziennika*' pod 
■Jl388g“ . 4197g

I n t e l i g e n t , —  gotówka
‘ OOO —  poszukiwany do 
w ,PÓ!pra0J . Duże możllwo- 
*ol, w oryginalnym  wydaw- 
■lotwle. O ferty: Kraków — 
•krytka 676. 4U0*

NOSZONĄ garderobo, Al a 
**yny kapują. Płacę najlep- 
•*♦ ci n y . Goldberg, Gazowa 
U- Tel. 168-2L 4110g

0 W A G A ' Kupują wszelką 
UOSzoua garderobę, obuwie, 
blalizuę. Piacę najwyższe 
Oeny. Fuks, Kraków, Staro- 
W iłlat 74. Telefon 41018.

34S9k
i ii__u i -

P U T R O .sp ćd  in tr la  kupią 
okazyjni*, Telefon 180-45 od 
* - * -  " 5865k

K U P IĘ  okazyjnie motoro
wer, auto, motocykl. „Eko
nomiczny* Biuro Ogłoszeń 
Stattera. 5861k

K u p i ę  używaną pilę ta- 
fabową, oraz drukarkę — 
Tabryka Skrzyń M. Frei- 
leld, Kraków, Nadwiślań
ska 5. 4157g

KUPIĘ urządzenie sklepn 
ńnkiernicses-e 1 gabiloty 
••klanne. Admin. „Nowego 
^•lennika'* pod „11.176g*\ 

4163g

W  TARCZE
FILCOWE

NAJTANIEJ -
' H U R T D W Ń to^ R zioz i.' 
, ftRt-TECHN.,; J E  N  l T >f 
■bWHdw. DÛAJEWSJlI.EGd B 

•* '•fst.iłiwi/iJffifł

S ir  r e d a  ż
P L U SK W Y  tępi radykrlnię 
płyn lul ńwieoa M A W E T  — 
za skutek gwarantujemy. —i 
Fr. Lenert, Kraków, Sław
ków ska 6. 5891k

BIU BKO  amerykańskie —  
Zegar egipski antyk —  In
krustowana hebanowa bie- 
liściarka, —  Stół stylow y  
czarny antyk. Wiadomońć: 
telefon 175-75. 4199g

BEFO H M Y jedwabne 1.90, 
m otylki LW kostiumy ką
pielowe wełniani 6.50. „Iró - 
d>o Pończooh* Plao Domini
kański L  6667k

O K A Z J A ! —  K A M IE N IC A  
piętrowa, blisko tramwaju 
oraz duża parcela fronto
wa, dochód roczny 1.500—  
cena 18.000—  GOTÓW K A  
14 000.—  sprzeda POSNLB- 
F  Vj KU N , Kraków, Seba
stiana 7. Telefon 149 61.

5890k

TEGER dogi pięoipmlesię- 
ozny i  sukę dwuletnią — 
sprzedam, Kraków, agencja 
Sienna 13. 422,g

PI J A M Y  flanelowe oraz 
wszelką bieliznę męską, — 
damską i dziecinną — wiel
ki wybór płaszozyków szkol 
nych poleca najtaniej W y 
twórnia Affenkraut — Stra- 
dom 15. *202g

DUL poważnej organizacji 
syjonistycznej na biura, t -  
ozytelnię 6—o pokoi. G ynu  
do 350 aL Zgłoszenia do Ad- 
m iniitraoj. „Nowego Dzlan- 
a lk a " pod „4170“ . 4t70k

POKÓJ oddzielni dwuoso
bowy, peinokomfortowy, te
lefon, wykwintne utrzyma
nia Sobieskiego 14 m . A  

58091

IN T E L IG E N TN A  rodzina 
przyjmie uoznia (uoienioę) 
do komfortowego słoneozne- 
gc pokoju. Opieka pedago
giczna. K ołłątaja 13 m. 4. 
I piętro. «i85g

NA PENSJĘ przyjm ie ucz
nia (uczenicę) rodzina in
teligentne Centrum, kom
fort, pianino, ewentualnie 
pomoo szkolna. Berglas — 
Starowińlna 32, mieszkanie 
5 Kraków, Telefon 172-11.

5535k

B IE L IZ N Ę  W Y K W I N T N A
damską, męską oraz pościelową i hotelową wykonuje szybko 

i starannie wedle najnowszych żurnali pracownia
„OGNISKO PRACY*1 ul. Skawińska Boczna 7

tel. 158-21
Zamówienia przyjmuje się codziennie od 11—13

ŁÓŻKA P IL tW E  ZELAZNE  
zakupisz —  naprawisz — 
N A JTA N IE J, Tapioer W ę
głowa 1. 3. 6677k

LODOWNIE
„SAGO**

WYSPRZEDAŻ
POSEZONOWA
Kiaków, JAhittiONSkA 5,1, p.

M EBLE L A K IE B O W A N E : 
PIER W SZO R ZĘD N E! N A J. 
TAN IEJ] Sohor, Braoks 6.

5857k

S Y P IA L N IA  czwórdzielna, 
jadalnia atarsza, —  Biurko 
półamerykańskie, Mosiężne 
łóże-zka dzieoinne, Podusz
ki wlósisnns, Sklep okazyj
ny, Kraków, Moetowa dwa.

5904k

Matrymonialne
Ł A D N A  trzydziestoletnia 
rozwódka, synkiem, poślubi 
inteligentnego pana, egzy
stencja, do lat 43. Oferty: 
Księgarnia W iener, Kato
wic*, Szopena 8 „Piętnaście 
ty«ięcy“ .

UCZEŃ (-N ICA) znajdzie 
pomieszczeni* u profesorki 
gimn. Opieka pedagogiozna 
ewent. pomoo w n .uce. — 
Zgłoszenia Adm lr „Nowe
go Dziennika" pod „11216“ .

J877g

5-POKO JOYYE mieszkanie —
pełnokomfortowe od r  3- 
dł ernika, Długa 17 I I  p. — 
Dozorca wskaże. 5415k

POSZUKUJĘ magazynu ■-* 
murowanego na towary, z 
dojazdem dla samochodów 
ciężarowych. Skry', i i  pocz
tową 39. 59161

Do najpoważniejszych placówek inkasowych w Polsce
należy:

S P O ŁD Z. BANK K REDYTO W Y
KhAKOW, STRAOOM 15 

uslatwla Inkaso waksli ssybko, solidnie I tanio.

U B IC IA M EBLO W E, Przy
bory tapicersal* — naj
taniej Fiscliman, KraLów, 
Grodzka 8. telefon 119-34

SW E T K Y  1 W ŁÓCZKI an
gielskie we wielkim wy
borze Hurt i Detal — Hen
ryk Leidner, K R A K Ó W , 
Stradom 6, telefon Nr 128 25 

4220g

M A SZY N Y  do pisania, naj
większy wybór nowych — 
używanych, fabryczne ce
ny, najdogodniejsze spłaty: 
Gustaw Kremler, Kraków, 
Floriańska 8- ISi.ik

E Przetargi publiczne 1
Bunstwowy Zakład Zdrojowy w K rynicy ogłasza 
K^ETAKG N IEOGR ANICZONY na dostawę turbozespołu 
Doborem pary o mocy 800 kW  — Para 22 atm. 350 st.. C. 

w°da chłodząca 27 st. C. Generator trójfazowy 6300 Volt, 
-i* 0.8. _  pobór pary 5 ton na siodzinę przy oiśnieniu 

’ *ta. Bliższe dano oraz warunki dostawy otrzymać mo- 
ą *  Zarządzie Zakładu Zdrojowego.

®®Ł082Ei«|B| PRZETARGU. Urząd W ojewódzki Kra- 
,s » l  — W ydalał Bolnioiwa 1 Reform  Rolnyoh i  upo- 

Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnyoh roz- 
Piśuft Przetarg nieograniozony na dostawę cementu na 
®ole obwałowania w is ly  w następująeyoh Uośclach: 1) Jo 
■laeji Prz.oiszów 4 > ton, 3) do staoji Byozóu 105 ton. Ceny 

ależy podań dla dostawy płatnej gotówką. Dostarczę- 
nv ssment winien odpowiadać przepisom Polskiego K o- 
>nll*tu Normalizacyjnego. Dostawa m a nastąpić w miarę 
•■potrzebowania looo powyżej wymienion* stacje kole- 
Jowe w ciągu roku bieżącego, a ewentualnie w rokn na- 
«• * * » 4 , ma,

SZADCH EN, lepsze sfery, 
poszukiwany. Zgłoszenia: 
„Przyszłość*1 Agencja Sien
na 12. 4168g

PA N N A , które może dać 
-gzysteneję przez „Einhei- 
rut“  lub w inny sposób, — 
znajdzie szczęście u boku 
mężczyzny nie dzisiejszych 
zasad, o złotym sercu t a 
nielskim usposobieniu. K a
waler, lat 84, barci® sym 
patyczny i przystojny z wy
kształceniem przebywa od 
lat w Berlinie, a chciałby 
wrócić do Polski. Obecnie 
przebywa na urlopie w Pol
sce do 15 września. Poważ
ne nieanonimow,e zgłoszę- 
niL „D la szw agra" Krsków  
Skrytka pocztowa. 5917k

PUZNAM  ładną, jnieligeu- 
tną i sympatyczną pannę 
do lat 23 z lepszej rodziny 
w celu m atrymonialnym. 
Mam lat 30, wyższe w y
kształcenie, dobry charak
ter, na stanowisku. r. ylko 
nieanonlmy pod: „ K . 7938“  
K A T O W IC E . POSTE RE
STAN TE. 5555k

l o k a l e
ELEGANCK O nowooześnlą 
urządzony, niekrępnjąoy
pokój-gablaet —  tylko w 
śródmieściu —  poszukiwa
ny. —  Listy ikrytka pocztu- 
w s 470. 8839g

POKÓJ komfortowy, utrzy
manie (bez) także dla u- 
cznia. Tomasza 15 m. 4

5851k

P R ZYJM Ę na mieszkanie 
wraz z utrzymaniem 3 u- 
czeniee (uczniów). Kuchnia 
rytualna. Konwersacja nie
miecka. Kraków, K ołłątaja  
8 I  p. m. 8. 4186g

DO mieszkania komforto
wego — przyjmi młodzież 
szkolną. Dobra opieka, w y
kwintne utrzymanie. Mife- 
lewowa, Kraków., Rzeszów, 
ska 7 m. 10. 57S3k

D L A  13-letniegio prywaty- 
sty potrzebne pomieszcze
nie dobre blisko ul. B&reg„. 
Inteligentna opieka. Towa 
rzystwo rówieśnice pożąda
ne. Oferty Landerer, Bone- 
row ca 3, ofioyny, 5777k

PR ZYJM Ę uczulą (1—3) i  
utrzymaniem. Opieką, po
moo w nauoe. Sławkowska 
14. m . 8. 4208g

N A  K U K SY  w ig l biuro łtp. 
oddam jasną, piękną salę. 
Zwierzynltcka 9. Tel, 311-43.

4118g

Ł A D N Y , komfortowy pokoj 
wynajmę z dobrym wiktem, 
dwom panienkom, — Zgło
szenia: ul. św. Sebastiana 
L- 10, mieszkanie < I I  p.

4135(1

N O W O O TW A R TY  N A JTA Ń S Z Y

SKŁAD BIELSKICH RESZTEK
oraz  okazyjnych  m ateriałów  m ęskich 

1 dam skich

J. MUNTZ w  podworcn

Ceny bardzo n isk ie . Wyłącznie wyroby bielzkie 
Przy okazaniu n  nie, zego ogłuazcm a 5  proc. rabatu

POSZUKUJĘ 3 pokoi z ku
chnią lub pokój z kuchnią 
komfort w centrum miasta. 
Wiadomość Katzner Pauliń- 
ska 14. 40Ug

L O K A L  przemysłowy do 
wynajęoia Kazimierzą W iel. 
SL 4307g

ODDAM  ozęśó .klepu z 
frontową wystawą, Grodz
ka 6 drawl 13. 4306g

M A G a Z I N  M U R O W A N Y . 
PAR TER, W O LN Y . Tele
fon 107-80. 4132g

PRZYJM Ę na mieszkanie 
uoznia(oę) szkól średnich — 
Kraków, Byn*k Główny 11 
m- 4  5933k

TRZECHPOKOJOW E peł- 
nokomfortow* mieszkanie 
do wynajęcia. Syrokomli 5. 
Tel. 167-35. 5898k

CZTERY nblktoje sutery- 
nowe r.a magazyn. W iado
mość gospodarz Sarego trzy 

6863k

PRZYJM Ę panienkę z  u- 
trzymaniem za 60 zł mie
sięcznie, mieszkanie kom
fortowe. Zgłoszenia: Ska
wińską 10/6. 4166g

POKÓJ umeblowany, w ej
ście i  klatki scuodowej — 
dla pana na stanowisku do 
wynajęoia. KrowódersYa 82, 
m. 2. 4174g

TRZECHPOKOJOW E mie
szkanie —  oraz L O KALE  
SKLEPOT ?E. Nowy dom. ■ -  
Centralne ogrzewanie. Kra
kowska 31. 5824k

Różne
A K C J E  Chodorów, Cegiel
ski, Nitrat, Parowozy. Lo
komotywy, Elektrownia i t. 
d. papiery państwowe na 
spłaty PODATKÓW , listy  
zastawne, uupuje i sprzeda
je kantor wymiany H EN 
R Y K A  SPER LIN G A, K ra
ków, Rynek 6 róg Siennej. 
Zlecenia z prowincji usku
teczniamy natychmiast.

5345k

N O W O O T W A B 1A  F A B R Y 
K A  P AR ASO LI D. D YM  -  
Kraków, K R A K O W S K A  33 
spizedaje po cenach bardzo 
niskich, równocześnie prtyj 
mu jo wszelkie naprawy, — 
które zostają artystycznie 
wykonane. 4219g

I dhH tpino
AR TYSTYCZN A oerownli 
n_ irawia b u  śla.hj wszel
kie uszkodzenia. Prasuje, 
czyści chemicznie, farbuje, 
przerabia wszelką gardero
bę. POGOTOWIE krawie- 
okie, Kraków, Grodzka 6. — 
Tel. 180-58. 5686<c

PŁASZCZE szkoln* dla dzle- 
wosąt 1 chłopców, płaszczy
ki, sukienki, ubranka r y -  
kwintne dla dzieoL Cany 
niskie. „K o ra li", Grodk- 
• i #0. 1850k

TARCZE gimnazjalne, cza
pki, berety, odznaki —  naj
taniej CENSOR, Kraków, 
Szewska 18. 6808k

IM PR EG N ACJA przeciw
deszczowa. Wg* ilką garde
robę impregnuje z zauhowa 
niem elastyczności —  
„T Ę C Ł A " Prainia, Fam iar- 
nia, Kraków, 6822k

F U TR A według najnow- 
szyoh fasonów —  wykonuje 
starannie praoownią ku
śnierska Józefa Bochenka, 
Kraków, Bracka 1, a I  p.

5560k

SZULDU EfTIflLJOlDOflE
PIECZĄTKI H0UCZUH0U1E

TYLK O  WPROST w* FABDYCI

> EMALJARWIA •«
MAKÓWDIETtA ó t  Tel K 7-3V

BaCZNOSÓ!! wszelkie futra 
czyszczę farbuję —  Kraków  
Józefa Dietla Ś6a I I  p. ta. 
2L 4145(

U BR AN IO ZM IAN  -amienia 
noi-zoną garderobę męską 
na materiały bielskie. KO
Z Ł O W SK I, Kraków, Zwie
rzyniecka 11, telefon 1*8-62.

5542k

POGOTOWIE krawleokii 
FENOMEN ozyści, prasuje 
naprawia, oena reklamowa, 
Kroków, Stradom U , Tel. 
201-87. 5906k

SZKOLNE mundurki plisu
je  przepisowo, obciągam ró
wnież guziki, dlr hurtowni
ków specjalne oeny, Oaręt, 
Kraków, Wolnioa A 5905k

DEKATYZGY7NIA matoria- 
łów z ul: Senackiej w Kra
kowie, została przeniesiona 
1 zainstalowana przy ohem. 
pralni T t. Jogałły, ul. D ie
tla 93, tel. 141-65. Oena fa
bryczna —  wykonanie fa 
chów*. 56811

hlEDOŚ^
JAKOŚCI

P E W N O Ś C I

BEZGRANICZNIE
ELASTYCZNE

WLTEMł FfkAN C  KR pOUreS 
PATENT A M E 8 ,  NR. t0 3 9 .7 «A4

ORYCINALIMETYLKO 
J T Y M  Z N A K I E M

f a b r y c z n y m
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do I. K |  i
U h l  wyższychWPISY

PRYWATNEGO
Tow. Żyd. Szkoły Społecznej w Krakowie 

przyjmuje sekretariat szkoły
RYNEK GŁÓWNY 17 I. p. tel.201-24
codziennie, z wyjątkiem  dni świątecznych od  »  — 13

Pocztę szyfrowa 
inseratowa

©iągnnaUły w rzu ca 6 w 
oaltgo dnia
tylko 

do skrzynki
w m urow ane] w bramio 
prsod .Nowym Dslenaik;«m‘ 
a którą o p r o in l ,  Mię 

6 rai}- dziennie.

H U R T O W N IA  kolonialna 
posznknje inteligentnego, —  
sUfnego chłopca z ładnym pl 
zmam (15—1* lat) do prakty
ki sklepowej. Osoby z jaką
kolwiek odbytą praktyką 
m ają pierwszeństwo. Zgło
szenia pod „11.108g“  Co Ad- 
ministraoji „Nowego Dzien
n ika". 4127g

PRZYJM Ę panną do sklepn 
ze .aaj. mośeią robienia 
gazików. Grodzka 6 Ta- 
sobner. 4205g

M O D N IAB K Ę samodzielr ą 
pęsyjmę zaraz. „A n ita ", — 
Kraków, Floriańska 16, tel. 
163-09. 4201g

PB aB TYK s NTA Co skle
pu Ltawatnegio przyjm ie Ha 
ber. Szewska 3. 5892k

POSZUKUJE się inteligen
tnej panny, Cm drjącej 
płynnie jeżykiem angiel
skim do dwojga dzieei w 
wieka ia* 8 1 11. Zgłoszenia: 
Bielsko, Śląsk, Skrytka po
cztowa 92. 4222g

A P L IK A N T A  1 stenotypist- 
ki znajomością niemieckie
go, noszukuje biuro adwo
kackie. Zgłoszenia 1 w a
runki: Ksiegarcua W iener, 
Katowice, Szopena 8 pod 
„A dw okat". 591Qk

POTRZEBNI zaraz zdol
ny sprzedawca we wieku 
lat 20 do 24 do sklepu kon
fekcji męskiej. ZgLoszeaio 
pod „5880“  do Adm in. „No- 
y. ego Dziennika" SSsuk

STEN O TYPISTK A niemie
cka z bezpośrednim tłuma 
ezeniem polskim do maszy
ny —  n„ godziny popołud- 

—  poszukiwana. Zgło
szenia pisemne .Inteligen
tn a " Biuro Ogłoszeń Stat
tera, Byuek a. 5863k

OD D AM Y dodatkowe za
stępstwo na Górny Śląsk i 
Śląsk Cieszyński. Prosimy 
podać rejony 1 referenoje. 
Zgłoszenia „F abryka" K ra
ków, Skryka 64. 5876k

Posad posiiihuja
ADM 1N1STBACJE domów 
przyjm ie młody, energicz
ny bezwzględnie nezeiwy —  
długoletni administrator do
mów z akademickim wy
kształceniem. —  Zgłoszenia 
pod „Naplepsze referencje" 
Biuro Ogłoszeń Stattera, — 
Bynek 8. 5829k

A P L IK A N T  ł  8 letnią pra
ktyką szuka pi 'rona Zgło 
szenla: Admin. „Ncwego
Dziennika" pod „89511“ .

5887k

Dr. BERNARD KEILMAN
po powrocie ze studiów w Anglii

udziela nadal lekcyj jęz. angielskiego 
Zg łoszen ia : nl. L u bom irsk iego  37 lub 

tel. 160-66 (m.^dzy 5—5)

EK SP E D IE N T K A  z  działa 
włóczek i swetrów poszuLi- 
wana od zaraz. Zgłoszenia 
u firm y: Henryk Leidner, 
Kraków, Stradom 6. 4225g

POTRZEBNY chłopiec na 
posyłki. Zyblikiewicza lla , 
m. 12. 4203g

UCZN IA przyjmie drogeria 
Zgłoszenia uczciwych. Ofer
ty do Admin. „Nowego 
Dziennika" pod „U.237g“

4196g

PR AC O W N IA — kapeluszy 
damskich poszukuje dobre 
go kapelusznika. Oferty pod 
„N r 5914" Admin. „N ow egj 
Dziennika". 59(141

POTBZEBNY kondytor ze 
znajomością hebrajskiego. 
7gloszenia między 3—4, — 
Punkelblum, Sebastiana 32.

4159g

B YD O A P A n A T Y  wykonu
je, przerabia, naprawia — 
PBAC O W N 1A R AD IO TE
CH NICZNA Ign. Freylicha, 
Dietla 51, Telefon 119-36.

4820k

T ECH N IK  - Mechanik, ab
solwent krakowskiej Szkoły 
Przemysłowej poszukuje po
sady. — Zgłoszenia pod 
„U.207g“ do Admin. „N o
wego Dziennika". 4178g

P R A W N IC ZK A , biegłą ma
szyną, stenografią polską, 
niemiecką, — szuka posady 
biurowej. Zgłoszenia: Adm. 
„Nowego Dziennika" 11231

KORESPONDENT polsko 
niemiecki ze znajomością 
księgowości poszukuje po
sady ewentualnie na pół 
dnia. Zgłoszenia Admin. 
„Nowego Dziennika" pod 
„U J 55g " 4209»

BUCHALTER-bilansista, — 
korespondent, —  ob znany 
wszelkimi ozynnośoiaml Mu 
rtw ym i —  poszukuje posa
dy półdniowej ewentualnie 
godzinowej. Teleion 118-85.

5897k

P A N N A  IN T E L IG E T N A  po 
szkole handlowej z języ
kiem angielskim posznknje 
posady biurowej, możliwie 
na przed południem. Zgło
szenia proszę kierować Co 
Admin. „Nowego Dzienni
k a " pod „U.236g“ . 4195#

IN T E L IG E N TN A  osoba ła j  
mie się gospodarstwem u 
wdowca 1 wychowaniem  
dzieci lub bez. Zgłoszenia 
pod „U.280 do Adm in. „N o- 
weg o Dziennika". 4228g

A K A D E M IK , zdolny kore

petytor poszukuje lekcji — 
lnb kondycji. —  Znajomość 
pod „Inteligentn y" Biuro 
Ogłoszeń Stattera, Bynek 8.

5893k

A A A A A A A A

PRYW. KOED. 
SZKOŁA POWSZECHNA  

KRUPHICZA
S Z U J S K I E G O  1,

p r z  y j m t  j e

WPISY
w  godzlnaeh 10-13 
telefon  n r. 171.56.

U W A G A ! Przerabiam kape
lusz według najnowszyeb 
fasonów po 1.20, nowe 4 zi. 
Orzeszkowej 4. m. 1. 421jg

SOLIĆYTATOB A D W O E A , 
CK I szuka posady. ZglOBze- 
ni« —  Adm in. „Nowego 
Dzienuika" pod „3- }4g“ .

5888k

ZDOLNA urzędniezka zna 
księgowość, stenografię, pi
sanie na m uzynic, kilkule

tnia praktyka -  szuka po

sady. Łaskawe oferty pod 
„M G B  U.137" do Admin. 
„Nowego Dziennika". 4144g

A A A A A A A A
SZKOŁA MUZYCZNA im. ST. MONIUSZKI 
w Krakowie. Mikołajska 32 tel. 176-16

Wyr. M. S1E1N 
W i r y i t k i e  p r z e d m i o t y .  C h ó r . O r k i e s t r a  

M u z : k a  k a m e r a l n a

Zniżki kolejowe. Wpisy codiienie od g. 10-1 i od 3.30-7

P R A K T Y K A N T  BIU R O W Y
z ukończoną szkołą handlo
wą obejmie posadę. W iado
mość Adm in. „Nowego 
Dz.enmka ‘ pod „11222".

418 g

EK SPED IEN T SAM O. 
D ZIELN Y B R AN ŻY OBU- 
W IA N E J  postukuje posa
dy. Zgłoszenia do Admin. 
„Nowego Dziennika" pod 
„U.281g“ 4229g

POM OCNIK K SIĘ G O W E 
GO, ukończony prawnik z 
praktyką, poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Admin. „No  
wego Dziennika" pod ,33068 

5886k

S p r z e d a ż
SK Ł A D  towarów metalo
wych S A T T L E B i  prze
niesiony róg Stradom 2 — 
Gertruny 24, telefon 147-51.

5027k

R Ę U 4.W IC ZK 1 skórkowe — 
L 50, 2.50, 3.50 „Ż-ódło Poń- 
czoch" Plae Dominikański 
1. 56681

J A D A L N IA  solidna, w do
brym stanie okazyjnie do 
sprzedania. —  Wiadomość: 
Szlak 20 m. 3. 4194ji

L IC Y T A C JA  NIERUCHOMOŚCI 
5 września o godz. 10 rano w Sądzie Grodzkim w Krako
wie ul. Starowiślna 13 sala 38 odbęazie się licytacyjna 
sprzedaż nieruchomości położonoj przy ui. Świętokrzy
skiej 1. 8 obe;m ującej parcelę narożną o obszarze 486 m. 
kwadr, wraz z budynkiem prrt«rowym  mieszczącym do
tychczas ślusarnię. Parcela nadaje się doskonale pod ba 
towę domu mieszkalnego lub przemysłowego. Położenie 
doskonale — kilkanaście minut od śródmieścia, bliskość 
tramwaju. W artość szacunkowa zł 12.100, cena wywołania 
zi 9075. Bliższe szczegóły u Dra M. Epsteina, adwokata 
ul. Sarego 1.

M U N D A N TK A  rutynowana 
z niemieckim i stenografią 
poszukuje posady. Zgłosze
nia „Ewentualnie zastąp- 
ly*o“  Biuro Ogłoszeń Stat
tera, Bynek 8. 589tk

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

SPRZED AJĘ okazyjnie fil
try .beczki, korkowuice, na 
peiniacze, pompy, pasy, ma
szyny, m łyny, prasy i t. d. 
1 beczki do miodu, wina, 
piwa i t. p. Zgłoszenia do 
Admin. „Now ego Dzienni 
k a " pod ,41243g“ . 4198;

GIMNASTYKA dla PAŃ i DZIECI
w Pałacu Spiskim, Rvnek Gł. 34 I p.

JANINY EHRLICH i JOANNY FREY,
absolw entek  Stud. Wy eh. F li. U. J . 
i  k u rsu  J . D aleroze ’ a  w  Londynie
ZGŁOSZENIA do 12 WRZEŚNIA

osob.: św. Marka 33/4 od 11 30 do 12.30 
telef.: 122-50 od 4 do 3 4216g

M EBLE kuchenne przed- 
pokojowe i pokoje dziecię
ce, nowoczesne, szlajlako- 
wane, najsolidniej 1 n a j
taniej „Specjalność" Bynek 
GL 12 podwórze. 1741k

W Y T W O B N A  R Ę K A W IC Z 
K A  — w nowootwartym lo
kale JAG IELLO Ń SK A 5 -  
(rug Szewskiej). — Helena 
Kirschowa. — Ceny bardzo 
przystępne. 4791k

D Y W A N Y  ręezne perskie 
krajowe CE B A TY , lino
leum, kapy, ehodnikl dla 
hoteli. PŁACH TY na wozy. 
Ceny wyjątkowo okazyjne. 
Na raty i gotówką. Hal- 
pern. Poselska 18. 5696k

K A M IE N IC A  trzechpiętro- 
wa, 85 ubikacyj, pełnokom- 
fortowa, obok STABOW IŚL  
NEJ — dochód 8.800.— cena 
70.000.— sprzeda POSNER- 
B A L K E N . Kraków SEI A  
ST 1A N A  7. Telefon 143-63.

5894k

M A TER AC E, poduszki włó- 
sienne, łóżka połowę, oto
many, tapczany, — poduszki 
dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapi- 
cerskie Z A K Ł A D  TAPICER  
SK I B A R D A C H A , Krakow
ska 44. telefon 174-83. 5411k

D Y W A N Y  perskie, arty
styczne K IL IM Y  —  narzu
ty — samodziały ubra
niowe i obicia meblowe pt- 
leca wytwórnia Griinerows 
I Llbanowa, Kraków, Duna
jewskiego 6. 5476k

P L U SK W Y  tępi doszczętnie 
oryginalny piyn JO K . Dro
geria SCH APSENSUHNA, 
Kraków, Plao Nowy.

2814k

D Y W A N Y  ręezne, kilimy, 
O B IC IA  meblowe nowo
czesne „D y w a a ", Kraków, 
Podgórze, Kingi •. XdL 
116-09. Naprawa, ztrzyże- 
nie, czyszczenia. 1130]

K A R A L U C H 7'  nlszory do
szczętnie JUK, proszd ory
ginalny. — — Drogeria 
SCH AFSENSOH NA. Kra
ków, Plao Nowy. U74k

OK.&ZJA! —  K A M IE N IC A  
peinokomfortowa z paroelą 
budowlaną, najruchliwsza 
ulica, dochód roczny 10.700.— 
netto 10%, eena 90.000.—, go
tówką S5.000<— rezzta dług 
długoterminowy —  sprzeda 
B1UBO K U B IN A. 1 .razów. 
W ielopole 26. Telefon 171.78.

(*K)k

ODCISKI usawa niezawo
dnie „B IG O ", 5C groyzy Dro
geria S .£  APSENSOH NA. 
Kraków, Plao Nowy.

!*7S9g

KOSZULE P Y .A M Y , n a j
modniejsze — najtaniej: 
W ytw órnia „ L ira " Szewska 
18. 5867k

M EB L E! Sypialnie jada! -
nie, pokoje komblń iwana, 
gabinety gwz Testowanej ja 
kości po cenach nader N i
skich- Dogodne warunki. —< 
Skład fabryczny Bracka lk  

5675k

TKALNIA R. LANGS AM,
KRAKÓW . JÓZEFA 2 — telef. 173-98

przyjmuje odpadki tekstylne na wyrób chodni
ków, DYWANÓW, KILIMÓW 1 ZŁ METR. Rów
nież artystycznie naprawiamy Dywany Perskie, 
Smyrneńskie, Kilimy, dorabiam; frendzle. 4217g

Mąż te^oz wreszcie może. zrozumieszf fok
mnie na sercu> gdy ty sobie kapelusz kupujesz!'1

PRENUMERATA w Krakowie s odnosze
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłka pocztowa • * • miesięcznie M, 4.S0 Kwartalnie zL 12^0
Zagranica z przesyłka poestowa miesięcznie ZŁ 7.50 kwartalnie zŁ 22.30

OGŁOSZENIA. Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w Jednym łamie Strona w
teLscie i nadesłanem na S łamy po 76 milimetr. Strona-ta tekztem 6 ła
mów po 3S mm. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 10 słów.

CENY w złotych: L etrona 1.25. — Tekst, i m  Nadesłane 0.75.— Za tekstem 
0.25. — Drobne od słowa 0.10 gr. Dla posznKujących pracy 0.95 gr. Grata- 
lacje 1 kondolencje do 4 wierszy zŁ 5.—. Ogłoszenia ślnbne j zaręczyrowo 
ZŁ 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10.—, Nekroiogi (klepsy
dry) do 60 mm. w L łamie ZŁ 20,—> Za zastrzeżenia miejsca dolicza sit 
25%, za druk Kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK* wychodzi codziennie, taLle w  ponleds. i dal po iwigL

;Wydawca: Za spółkę W yd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. — Eeur-tor odpowiedzialny: Dr. Mojzesz Kanfei 
flowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 2* —  pod zarządem Ma ksymiliana FeldmanL.


